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|_CNPJ n° 08.534.605/0001-74

RENOVA ENERGIA S.A.

RELATORIO DA ADMINISTRACAO 2023

MENSAGEM DA ADMINISTRACAQ

(Valores em R$ mil) 4723 4722 Variagdo % 2023 2022  Variagao % (Valores em R$ mil) 4723 4722 Variacao % 2023 2022 Variacao %
Eermir)amos mlaits ‘f”“ ano iom iénpé)rtgntes delsgﬁostult(apalssaéio{e dando p?“gﬁ na sﬁfcég de tornar a Re[]ovla Depreciagdo administrativa (1.322) (8.495) -84,4% (4.942)  (9.907) -50,1%  (-) Penalidades Regulatérias® - 33.645 n.a. - 64.938 n.a.
nergia uma plataforma integrada de desenvolvimento, implantacdo e operacdo de projetos de energia renovavel. - P % - B B
Destacamos, também, o inicio da implantacdo da area de comercializacdo de energia (Atacado e Varejo). Tal deuga_o a0 valgr_ recuperével () Reverséo putorga . B (61.080) na. (61.080) n.a.
< ; e : : : P le ativo imobilizado - 819.755 n.a - 819.755 n.a  (-) Compromissos futuros marcagao
medida vai nos permitir capturar o crescimento de novos entrantes no mercado livre de energia e, também, ‘ ) . N .
implementar parte de nosso robusto pipeline de projetos. Receitas e Despesas Financeiras (31.035)  (37.183) -16,5% (149.536) (214.585) -30,3% a mercado (167.560) - n.a. (167.560) - n.a.
Nossos compromissos com praticas de desenvolvimento sustentavel foram reforgados no ano de 2023 e Ganho na alienaco de ativos - 8.498 n.a 6.878 233.818 -97,1%  EBITDA ajustado! 11.312 40.073 -71,8% 67.514 75.395 -10,5%
ﬁontinuaré% CO(TO nossa premissg de novos inVle;ﬁmeztOSR-$ ith EBITDA ai do de RS ith IRe (S (58.469) (4.344) 1246,0%  (60.008) (10.806) 455,3%  Margem EBITDA ajustado 22,4% 62,5% -40,2 p.p. 29,6% 36,5% -6,9 p.p.
esse sentido, destacamos a receita operacional bruta de R$ 250,7 milhGes e ajustado de R$ 67,5 milhdes. Lucro/Prejuizo Liquido 125.856  750.283 -83,2% (9.238) 777.120 na " T = e 4 = 4 -
D t fodo, também ati : to d tenci ivo, : dedicados 3 lucao, b d 5 o o o d EBITDA é uma medicdo de natureza ndo contébil elaborada pela Companhia e ndo revisada pelos auditores
urante o periodo, tambem atuamos no gerenclamento do CONLENCioso passivo, € seguimos dedicacos a resolcao Margem liquida 248,8%  1171,0% - -4,1%  376,5% - independentes, conciliada com suas demonstracGes financeiras consolidadas, conforme a Resolugao CVM n° 156,

por julgamentos e negociacdes, da carteira de agées judiciais, buscando constantemente a reducdo dos riscos
para a Companhia.
Agradecemos, mais uma vez, aos nossos colaboradores, clientes, fornecedores, parceiros e acionistas pela
confianca, e ao Conselho de Administragdo pela orientagdo sélida e apoio unanime na maneira como estamos
construindo a historia e a geragdo de valor da Companhia.
Sergio Ros Brasil Pinto
E

1Abertura da rubrica Compra de energia a partir do 3723.

Conforme demonstrado no quadro abaixo, em 2023, o prejuizo liquido ajustado foi de R$ 16,1 milhdes,
reducdo de 94,2% comparado ao mesmo periodo do ano anterior. A Companhia teve um ganho na alienagdo de
R$ 6,9 milhdes, decorrente da venda Serra do Tigre.

E, no fechamento de 2022, houve um ganho na venda de ativos no valor de R$ 233,8 milhdes e reversao do valor
recuperavel de ativo imobilizado no valor de R$ 819,8 milhdes, resultando em um prejuizo liquido ajustado de
R$ 276,5 milhoes.

de 23 de junho de 2022, consistindo no lucro liquido, ajustado pelos efeitos do resultado financeiro liquido, da
depreciacdo e amortizagdo e do imposto de renda e contribuicdo social.

2 Multa editalicia R$ 31.293, multa sobre ressarcimento (LER 2013 e LER 2014) R$ 7.865, penalidades por
insuficiéncia de lastro R$ 4.549, multa pelo cancelamento da CUST R$ 21.231.

3.6 RESULTADO FINANCEIRO

A Companhia apresentou um resultado liquido financeiro negativo no montante de R$ 31,0 milhdes no quarto
trimestre de 2023, reducdo de 16,5% em comparacao ao mesmo periodo do ano anterior.

No acumulado de 2023, totalizou R$ 149,6 milhGes negativo, redugdo de 30,3% em comparagdo ao mesmo

1. DESTAQUES 2023 (Valores em RS mil) 4123 4122 Variagio% 2023 2022 Variagio % MO ;
periodo do ano anterior.
T— — Lucro/Prejuizo Liquido 125.856  750.283 -83,2% (9.238) 777.120 n.a A principal rubrica que impactou na melhora do resultado foi o término de juros com partes relacionadas. Além
e Ganho na alienago de ativos - 8.498 n.a. 6.878 233.818 -97,1%  disso, o menor saldo de caixa impactou a receita financeira em 40,3% no quarto trimestre de 2023.
1. Pagamento de credores - A Companhia realizou o pagamento de R$ 72,4 milhdes, sendo R$ 1,0 milhdo Redugdo ao valor recuperavel 3.7 RECUPERACAO JUDICIAL
classe I, RS 44,8 milhGes classe II, R$ 25,3 milhGes classe IIT e R$ 1,3 milhdo extraconcursal. de ativo Im‘obm%adc') . 819.755 T 819.755 n.oa. Os passivos do %rupo Renova negociados no ambito da recuperacéo judicial foram segregados em quatro classes.
II. Plano da Recuperagao Judicial - A empresa esta finalizando a elaboragdo de um novo aditivo ao Plano Lucro/Prejuizo Liquido Ajustado 125.856  (77.970) na. (16.116) (276.453) -94.2% 0 quadro abaixo demonstra a movimentacao do saldo em cada classe, em 31 de dezembro de 2023:

de Recuperacao Judicial de forma a refletir os entendimentos acordados com os Credores com Garantia Real 3.2 RECEITA OPERACIONAL - Crédito
para uma nova extensao dos prazos e condicdes de pagamento, sem qualquer impacto para os demais credores A receita operacional liquida no quarto trimestre de 2023, foi de R$ 50,6 milhdes, retracao de 21,1% em relacao Classes Saldo em Créditos  Pagamentos Convertido Juros/ Saldo em
da Companhia. 20 mesmo trimestre de 2022. 31/12/2022 habilitados  realizados em agdes Encargos  31/12/2023
— Conforme demonstrado abaixo, a receita liquida edlica, teve uma queda de 68,7% contra 0 mesmo trimestre do ano
@ Geragao anterior. Ja a comercializacdo de energia houve um acréscimo de 15,7%, comparado ao mesmo periodo de 2022.  Classe 1 N credores
Producio de Energia foi de 1.082 GWh em 2023, mostrando a capacidade de entrega e execucio No acumulado do ano de 2023, a receita liquida foi de R$ 227,8 milhdes, acréscimo de 10,4% versus o mesmo  trabalhistas 1.420 341 (971) (680) 8 118
: ! : periodo do ano anterior. Classe II - credores com
cﬁoﬁ Resultado Financeiro 2023 vs. 2022 0 principal fator foi a baixa disponibilidade registrada no Complexo, principalmente no quarto trimestre de 2023.  garantia real 959.144 - (44.845) - 120.975  1.035.274
Ll * Adicionalmente, os eventos de restricdo de geracdo impactaram em 11% na geracdo de energia dos parques. (lasse III - credores
I.  Receita liquida - R$ 227,8 milhdes vs. R$ 206,4 milhdes, acréscimo de 10,4% No ano, fomos impactos em 4% o que representa aproximadamente 43 GWh. quirograférios 310.640 23.972 (25.262) (30.554) 5.972 284.768
II.  Margem de energia® - R$ 185,7 milhoes vs. R$ 135,6 milhdes Classe IV- credores das
I EBITDA - R$ 303,0 milhdes e margem de 133,0%, reducio de 71,3% 3.3 CUSTOS OPERACIONAIS . tha , microempresas e empresas
IV. EBITDA ajustado - R$ 67,5 milhdes vs. R$ 75,4 milhdes, reducio de 10,5% ygmqpu;';tgég!ger;tersemdoepzeoﬁziéoos;:i?;r;ctc)etr?lo]rzaram R$ 39,6 milhdes, representando um aumento de 58,5% em de pequeno porte 744 _ _ _ 98 842
V.  Prejuizo liquido - R$ 9,2 milhd . R$ 777,1 milhd U A ¢ . . . N - -
VI P:i}'miz l;gﬁzdg ajuitadonll R;isﬁvls mifhées vs.m-] R§ezs76 5 milhdes Houve um dispéndio adicional na rubrica servicos de terceiros, gasto esse com parceiro para regularizagdo da Extraconcursal 28.309 (1.316) 3.565 30.558
VIL. Saldo final de caixa - R$ 23,0 milhdes considerando aplicacdes financeiras disponibilidade do Complexo. il 3007257 2 (7233 0) {6255 MINTS0°61 SIS0

1 Margem de energia considera receita liquida, custo com compra e encargos setoriais.

2. GERACAO

2.1 PRODUCI\O DE ENERGIA
Apresentamos abaixo a produgdo de energia apurada durante o ano de 2023 no Complexo Alto Sertdo III - Fase A.

Outro fator é a rubrica de compra de energia, ressarcimento e penalidades, que no fechamento de 2023,
apresentou uma reducdo no gasto de 72,1%.

Cabe ressaltar que o ramp up do Complexo ASIII teve como marco inicial, o primeiro trimestre de 2022 e concluido
no quarto trimestre do mesmo ano, gerando impacto nas rubricas de servicos e terceiros, seguros e encargos de
uso do sistema de transmisséo.

3.4 DESPESAS CONSOLIDADAS

3.8 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Abaixo, detalhamento do endividamento da Companhia junto aos bancos inclusos no PRJ que totaliza, no
consolidado, R$ 1.074 bilhdo, sendo, R$ 1.035 bilhdo da Classe II, R$ 8,8 milhdes da Classe IIT e R$ 30,6 milhdes
de extraconcursal, excluindo caixa e equivalente de caixa, o montante liquido & R$ 1.057 bilhdo.

RENOVA ENERGIA

A producdo no quarto trimestre de 2023, foi de 202 GWh, apresentando uma queda de 28%, ou 78 GWh, No acumulado de 2023, as despesas totalizaram R$ 20,0 milhdes, reducdo de 97,2% em comparacdo ao mesmo Contrato Taxal Prazo RS$ mil
comparada ao trimestre anterior, e pode ser atribuida tanto as necessarias manutencdes nos equipamentos quanto periodo do ano anterior, tendo como principais elementos as rubricas de Contingéncias civeis e trabalhistas e - —
as oscilacdes nos recursos naturais da regido. Reducéo ao valor recuperavel de ativo imobilizado. BNDES - Ponte I Diamantina Eélica 100% CDI*  14/08/2031 334.907
777777777777777 ) As é)rincipaisdrubricas no quafrto trimestre e acumulado del2023 estgo aprese‘ljl'ltadaz| a seguiL:l 4o bal Banco Bradesco 100% CDI*  14/08/2031 308.238
i ' * Servigos de terceiros: referem-se a gastos com consultoria, auditoria, advogados e publicagdo de balangos. i 9 a
1T- 279 Gwh 2T - 321 GWh 3T - 280 Gwh ! 4T - 202 GWh ;20231 GWh No quarto trimestre e fechamento de 2023, foram reconhecidas despesas com manutencéo, limpeza e seguranca E‘:’EO itau 133: Eg; z:jggﬁg;i 132?;
126 ' ! 1.082 dos parques que ndo estavam em operagdo, houve uma reducdo de aproximadamente 50%, em linha com o ban © .
! ! plano de reducdo de custos. Banco ABC 100% CDI*  14/08/2031 58.278
101 107 110 101 . ' © Despesas administrativas: reducao de 10,7% refletindo melhor eficiéncia de gastos. ) Citibank 100% CDI*  14/08/2034 30.558
93 | ! . gor;t;gg;;m:s cwetls,dtrabalhltstas e tpbllltantas: no quadrto tnnl[estdre de 2023, lhouveI u;'[ aumfen;o consgderévet Banco Bradesco 0,5% a.a. + TR®  14/08/2034 4.461
' ! e 226,3%. Aumento decorrente, principalmente, a acordos realizados com a classe I. Ja no fechamento anua - o b
' ! de 2023, houve uma reducdo de 91,2%, devido a multa editalicia que ocorreu em 2022. Banco Itad L. . . 0.5%aa. +TR"  14/08/2034 4.333
| ' o Seguros: no quarto trimestre de 2023, houve um acréscimo de 76,2% frente ao mesmo periodo de 2022, o 1otal de Empréstimos e Financiamentos 1.074.626
. i aumento foi devido & contratagdo de uma apélice de risco de engenharia e apélice de responsabilidade civil de  Disponibilidades® 17.600
! ! 498 obras para instalagdo de equipamentos que estavam em manutencao. Total de Empréstimos e Financiamentos Liquido 1.057.026
' | * (Contrato oneroso: em funcao do atraso da entrada em operagdo dos parques do Complexo Edlico Alto Sertao Thet P tuad o d 30 udicil
' ' III que atenderiam aos contratos no mercado livre, a controlada Renova Comercializadora mantém a obrigagdo , C a'xdas oram repactua las tno Zano_ € recuperacao judicia;
- o o - . - - e o ol 2023 dos contratos de compra e venda de energia, cujos vencimentos estdo previstos para agosto de 2035. Os leis] era lcmxaﬁequwa entes de caixa;
v & N &~ ;;"‘ 5’ & g’ o~ S“’ & o contratos estdo inclusos no Plano de Recuperagao Judicial. Considerando que o preco estabelecido nesses redores classe IIIIe
& @ & § § S S Ly & N <8 § contratos é inferior ao preco da energia que estd sendo comprada para atendé-los, a Companhia identificou Credores classe II1.

Ambiente de Contratacdo Regulada (ACR) Il Ambiente de Contratagéo Livre (ACL)

3. INFORMACOES FINANCEIRAS

3.1 DEMONSTRAC()ES DE RESULTADOS

No quarto trimestre de 2023, o Grupo Renova apresentou lucro liquido de R$ 125,9 milhGes e margem de 248,8%,
contra R$ 750,3 milhdes e margem de 1.171% no mesmo periodo do ano anterior.

No acumulado de 2023, o prejuizo foi de R$ 9,3 milhdes, contra lucro liquido de R$ 777,1 milhdes no fechamento
de 2022.

0 principal fator que causou a variacdo & a reversao do valor recuperavel do ativo imobilizado relacionado ao
Complexo Edlico Alto Sertdo III - Fase A, de R$ 819,8 milhdes que ocorreu em 2022.

Além disso, no quarto trimestre de 2023, tivemos o registro do inicio da contabilizagdo dos compromissos futuros
marcagao a mercado, na nossa comercializadora, que impactou positivamente em R$ 167,6 milhdes.

esses contratos como onerosos.
* Despesas Regulatorias: reversdes de Outorgas e Penalidades para Fase B e Ler 13/14 realizadas em outubro
e dezembro de 2023.

3.5 EBITDA E EBITDA AJUSTADO

No quarto trimestre de 2023, o EBITDA atingiu R$ 240,0 milhdes, queda de 71,0% em relacdo ao mesmo periodo
do ano anterior, e a margem EBITDA alcancou 474,4%.

No acumulado de 2023, o EBITDA atingiu R$ 303,0 milhdes e margem de 133%, reducdo de 71,3% se comparar
com o mesmo periodo do ano anterior.

Desconsiderando os efeitos de (i) resultado de compromissos futuros, (ii) penalidades e (iii) reversao de outorga,
o EBITDA ajustado no quarto trimestre de 2024, atingiu R$ 11,3 milhdes, queda de 71,8% em relacdo ao mesmo
periodo do ano anterior. Em 2023, o EBITDA ajustado atingiu R$ 67,5 milhdes, contra R$ 75,4 milhdes no mesmo
periodo do ano anterior, ou reducdo de 10,5%.

Conforme apresentado abaixo:

3.9 FLUXO DE CAIXA (R$ milhoes)

No quarto trimestre de 2023, o caixa da Companhia reduziu de R$ 9,9 milhdes em relacao a posicdo de 30 de

setembro de 2023.

As variagdes sdo decorrentes de:

e Operacional (- R$ 8,4 MM): queda de caixa nas atividades operacionais, se comparadas com o 3T23 devido,
principalmente, aos novos valores de ressarcimento dos contratos LER 13, menor geracdo devido ao ciclo de
vento do ASIIL.

* Pagamento PRJ (- R$ 4,3 MM): reducdo de R$ 3,4 milhGes referente a pagamentos das Classe I e R$ 900 mil
referente a Classe III, realizados no terceiro trimestre e que ndo aconteceram no quarto trimestre de 2023.

* Investimentos (+ R$ 2,7 MM): gasto com investimentos, que estdo vinculados ao pagamento de fornecedores
de equipamentos da fase de implantagdo dos parques edlicos e dos projetos em desenvolvimento.

Saldo de Caixa* | 4 -R$ 10,0 MM

0 quadro abaixo apresenta o resumo das demonstragdes de resultados: (Valores em R$ mil) 4723 4722 Variacao % 2023 2022 Variacao % ( -36,2%
Val RS mil 4T23 4T22 Variacio % 2023 2022 Variacio % Receita operacional liquida (ROL) 50.584 64.072 -21,1%  227.838  206.403 10,4% T
{WaloiesieIRShnil) anagao anacad o | ycro/Prejuizo liquido 125.856 750.283 -83,2%  (9.238) 777.120 na
Receita operacional bruta 56.002 69.483 -19,4%  250.676  221.557 13,1%  (+)IReCS 58.469 4.344 1246,0% 60.008 10.806 455,3%
(-) Impostos - PIS, COFINS e ICMS (5.418)  (5.411) 0,1%  (22.838) (15.154) 50,7%  (+) Depreciagdo e Amortizacdo 24592 35.006 -29,7%  102.726  53.654 91,5% [
Receita operacional liquida (ROL) 50.584 64.072 -21,1%  227.838 206.403 10,4% (4 Despesas Financeiras 31.792 38.450 -17,3%  152.875  231.495 VS 276 S 17,6
Compra de energia' (6.419)  (5.301) 21,1%  (17.998)  (59.800) -69,9%  (-) Receitas Financeiras (757)  (1.267) -40,3%  (3.339) (16.910) -80,3%
Encargos regulatorios (6.163) (4.999) 23,3%  (24.104) (10.962) 119,9%  EBITDA! 239.952 826.816 -71,0% 303.032 1.056.165 713% 0 s
Custos operacionais (27.002)  (14.681) 83,9%  (82.059) (33.409) 145,6%  Margem EBITDA 474,4% 1290,4%  -816,1p.p.  133,0%  511,7%  -378,7 p.p.
Depreciacio (23.270)  (26.511)  -12,2%  (97.784) (43.747) 123,5%  (+) Redugdo ao valor recuperavel
Compromissos futuros marcagdo a mercado 167.560 n.a. 167.560 - n.a. de ativo imobilizado ) - (819.755) n.a. - (819.755) n.a. 30/09/2022 Operacional Pgto. PRJ Investimentos 30/12/2023
Lucro bruto 155.290 12.580 1134,4%  173.453  58.485 196,6%  (+) Ganho/Perda da venda de ativos - (8.498) n.a. (6.878) (233.818) -97,1%
Despesas administrativas 61.392  (40.528) n.a. 24.917  (99.640) n.a. (-) Multa sobre ressarcimento - 7.865 n.a. - 7.865 n.a.  *considera caixa e equivalente de caixa.
BALANCOS PATRIMONIAIS - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS
Valores expressos em milhares de Reais Exercicios findos em 31 de de;embro de 2023 e 2022
Nota Controladora Consolidado Nota Controladora Consolidad Valores expressos em milhiares de Reais
é\it;I::':ntes explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 E?rscsl};l:nst:sl’atnmonm Liquido explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Nota Controladora Consolidado
Caixa e equivalentes de caixa 7 246 249 17.600 63.773  Fornecedores 13 7.700 10.250 63.750 58.392 _explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Aplicades financeiras 7 - - 5.180 4.282  Empréstimos e financiamentos 14 4.938 1.425 172.754 49.939  Receita Liquida 21 - - 227.838 206.403
Contas a receber de clientes 8 - - 32.930 30.367  Tributos a recother 15 3.029 4.824 15.033 15.509  (ystos dos Servigos
Tributos a recuperar 9 743 2.753 20.300 13.032  Saldrios, encargos e férias a pagar 6.393 8.221 7.220 9.111 ¢ d .
Partes relacionadas 2 44768 73.200 - - Contas a pagar - CCEE 16 - - 48699 37621 Custocom comprade energia ) (17.998) - (59.800)
Adiantamentos a fornecedores 535 1.068 1.620 1.127  Arrendamentos a pagar 12 1.025 3.258 1.395 3.686  Custo de operacdo - (82.059)  (33.409)
Despesas antecipadas 118 98 4114 3.832 8“‘1'35 contas 1 Ptagaf }; 94.722 87.203 ggi;; 167.363  Depreciacdes e amortizagdes 11 - (88) (97.784) (43.747)
Compromissos futuros 19 - - 52.443 - Lompromissos tuturos - - 8 - i istribuicd _
Outrgs s Léle 11 e 289 Adiantamentos de clientes - B 2 B Encalrgos de uso do sistema de distribuicao 24.104) (10.962
48.026 77.579 138.620 116.702  Partes relacionadas 25 30.486 30.486 - - Total 22 - (88)  (221.945)  (147.918)
Ativos classificados como mantidos para venda 28 262 _ 262 _ . . . 148.293 145.667 437.587 341.621  Compromissos futuros marcagao a mercado 19 - - 167.560 -
Total dos ativos circulantes 48.288 77.579 _ 138.882 116,702 Fassivos diretamente associados Resultado Bruto - (88)  173.453 58.485
a ativos mantidos para venda 28 327 - 327 = Receita (Despesas)
Nio Circulantes Total dos passivos circulantes 148.620 145.667 437.914 341.621 " ‘p‘ g
Aplicactes financeiras 7 312 278 312 278 Néo Circulantes Gerais e administrativas (16.660) (13.576) (56.872) (89.775)
pucacoes hinaric Fornecedores 13 18.707 22.366 215.284 192.924  DepreciagOes e amortizagoes 11 (4.449) (9.263) (4.942) (9.907)
Depositos judiciais 2.428 8.002 4.595 9.451 Emprésti fi . o
Tributos diferidos - - 4.799 1.327 nggﬁigg:?ﬁvagzgc‘ame"tos %i ggg;g gigg; 901.872 950.914  Redugao ao valor recuperavel de ativo imobilizado - - - 819.755
Ezgesrgi?scgggzifjms i; 25? 148.81? 05 48; " Tributos a recolher 15 263 5.020 263 8,030 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 4.924 647 81.789 (9.865)
Outrgs erbiditos 0 60 oo o Imposto de renda e Contribuigdo social diferidos 19 - - 56.971 Total 22 (16.185) (22.192) 19.975 710.208
credi Contas a pagar - CCEE 16 - - 57.048 38.143  Resultado de equivaléncia patrimonial 10.2 20.989 663.820 - -
Investimentos 10 1.229.009  1.300.615 " ~ Arrendamentos a pagar 12 7.822 7.705 23.663 22.774 sanacs :
Imobilizado_ ) 11 117.348 106.590 __ 2.622.001 __ 2.686.601 poi ot e 5 12055 > 002 * Ganho na alienagdo de ativos 1.1llel.1.2 6.802 233.818 6.878 233.818
Total dos ativos nao circulantes 1.349.407 _ 1.564.355 _ 2.937.256 _ 2.697.717  pyoyisio para perda sobre investimentos Pt 35602 268711 - _ Total 11.606 _ 875.446 26.853 _ 944.026
Proviséo para riscos civeis, fiscais, trabalhistas Lucro (Prejuizo) antes do Resultado Financeiro 11.606 875.358 200.306 _ 1.002.511
e rgg_ulatén’o 18 121.158 113.416 204.388 196.614  Resultado Financeiro
Provisao para desmantelamento 11.11 - - 24.818 23.235  poceitas financeiras 2.478 8.842 3.339 16.910
Compromissos futuros 19 - - 156.894 - . .
Outras contas a pagar 17 48.714 75.861 64.003 129.202  Despesas financeiras (26.168) _ (107.080) _ (152.875) _ (231.495)
Total dos passivos nao circulantes 316.055 585.305 _ 1.705.204 _ 1.561.836  Total 23 (23.690) (98.238) (149.536) _ (214.585)
Patriménio Liquido 20 Lucro (Prejuizo) antes do Imposto
Capital social B 4.170.394  4.139.098  4.170.394  4.139.098  de Renda e da Contribuicdo Social (12.084) 777.120 50.770 787.926
(=) Custos na emissdo de agdes (41.757) (41.757) (41.757) (41.757) _
Reservas de capital 1 1 1 1 L .
Prejuizos acumulados (3.195.618) (3.186.380) (3.195.618) (3.186.380) Imposto de renda e contribuicdo social - correntes - (8.804) (11.145)
Total do patriménio liquido 933.020 910.962 933.020 910.962  Imposto de renda e contribuigdo social - diferidos 2.846 - (51.204) 339
Total dos Ativos 1.397.695 _ 1.641.934 _ 3.076.138 _ 2.814.419 Total dos Passivos e do Patriménio Liquido 1.397.695 _ 1.641.934 _ 3.076.138 _ 2.814.419 1oy 24 2.846 _ (60.008) (10.806)
As notas explicativas sao parte integrante das Demonstragoes financeiras individuais e consolidadas. Lucro Liquido (Prejuizo) a Exercicio (9.238) 777.120 (9.238) 777.120
DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e iy oo @ duido 27 00 501
Valores expressos em milhares de Reais P L - . R S .
As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
Capital Social Outros resultados abrangentes Total do =
Nota Custos na  Reservas de Ajuste de avaliacao Prejuizos patriménio liquido (negativo) DEM?NST_RACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES
explicativa Integralizado emisséo de acoes capital Agio patrimonial _acumulados controladora e consolidado Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Saldos em 31 de Dezembro de 2021 3.349.936 (41.757) 1 - (3.963.500) (655.320) Valores expressos em milhares de Reais
Aumento de capital social - com emissao de agoes 789.162 - - - - 789.162
Lucro liquido do exercicio - - - - 777.120 777.120 Controladora Consolidado
Saldos em 31 de Dezembro de 2022 4.139.098 (41.757) 1 - (3.186.380) 910.962 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Aumento de capital social - com emissdo de agdes 20.b 31.296 - - - - 31.296  Lucro liquido (Prejuizo) do exercicio (9.238) 777.120 (9.238) 777.120
Prejuizo do exercicio - - - - (9.238) (9.238)  Outros resultados abrangentes B - - - -
Saldos em 31 de Dezembro de 2023 20 4.170.394 (41.757) 1 - (3.195.618) 933.020  RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCICIO (9.238) 777.120 (9.238) 777.120
As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragées financeiras individuais e consolidadas.
DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA - Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 DEMONSTRACOES DO VALOR ADICIONADO
Valores expressos em milhares de Reais Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Valores expressos em milhares de Reais
Nota Controladora Consolidado Nota Controladora Consolidado
explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Nota Controladora Consolidado
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais Fornecedores (13.781) (37.748) (14.437) (76.550) explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (9.238) 777.120 (9.238) 777.120  Adiantamento de clientes - - 22 - Receitas
Ajustes para reconciliar o lucro liquido Tributos a recolher (3.341) (3.703) 7.868 (3.589)  Vendas de energia 21 - - 250.676 221.557
(prejuizo) do exercicio com o caixa gerado Tributos diferidos passivos - 56.971 - Compromissos futuros marcaco a mercado 167.560 -
pelas (§plicado nas) 'ativjdades operacionais: Salérios e férias a pagar (7.762) (840) (8.136) 1534 Qutras receitas 5.986 3.531 6.300 11.553
Deprer.:lagao e amomza§a9 ) 11 4.448 9.351 102.727 53.654  Contas a pagar CCEE 16 - - (31.563) (38.591)  [hsumos Adguiridos de Terceiros
Redugdo ao valor recuperével de ativo Outras contas a pagar 6.701 (1.405) (74.583) 26.419 (. choc dos servicos prestados e das
Lmobiliza{:lo - . . E - - 167 561; (819.755) Eagamentos ge impostobde renda’ et‘contn'buigéo social (134) (268) (8.525) (4.379) mercadorias vendidas _ - (124.488)  (104.276)
ompromissos futuros marcagdo a mercado - - K - Pagamentos de juros sobre empréstimos Materiai N icos de tercei t 0.163 9.323 51.219 78.649
Valor residual do ativo imobilizado baixado 1 - - 3.115 981 e financiamentos 14 (1.937)  (60.728)  (21.480)  (127.817) R: dﬁ”;:; Z"Vearf’(:freszvff:vele dzr;;.‘vrzs ¢ outros (9-163) (9:323) (78.649)
Comissdes e outras penalidades 14 - 384 - 384  Pagamentos de contingéncias 18 (646) (5.754) (646) (5.754) imo%ilizado P 11.9 _ _ _ 819.755
Encargos sobre empréstimos, financiamentos Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) .. ! :
e debéntures 14 4.790 25113 124735  137.466 atividades operacionais (33.169) _ (135.884) 3740 (233.511) alor adicionado bruto (3.177) (5.792)  351.267  869.940
Atualizaca - : - . Depreciagao 11 (4.449) (9.351) (102.726) (53.654)
ualizacdo e provisao CCEE 16 - - 52.692 20.717  Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento Valor Adicionado Liquido Gerad 626 3 248,54 316.286
Multa sobre ressarcimento 16 - - - 7.865  Recursos para futuro aumento de capital 10 (16.638)  (269.234) - - alor Adicionado Liquido beraco L. (7.626) (15.143) -341 16,
Atualizagao e provisao para riscos civeis, fiscais Recebimento na alienagdo de ativos 1.1 7.631 387.677 7.631 387.677  Valor Admonadc'v Ref:el:!ldo em Tranferenua
e trabalhistas 18 8.388 5.529 8.420 37.142  Aplicacdes financeiras 26 5.150 2.001 15.241  Resultado de equivaléncia patrimonial 10 20,989 663.820 - -
Provisdo (reversdo) para contrato oneroso - - - (23.465)  Aquisicao de imobilizado 11 (7.276) (15.558) (28.891)  (237.032)  Efeito da alienagdo de ativo disponivel
Juros sobre aplicacdes financeiras e caugbes (60) (5.174) (2.933) (16.795)  Partes Relacionadas - agdes resgatéveis 6.138 - - - panma Ve”fja . 11 6.802 233.818 6.878 233.818
Juros (liguido) sobre partes relacionadas (2.197) 57.174 - 59.779  Debéntures privadas 14 - 1.154 - - Receitas financeiras 2.602 9.273 3.503 17.814
Juros sobre contas a pagar 9.576 6.081 11.835 18.816  Partes relacionadas 25 40.601 (11.757) - - Valor Adicionado Total a Distribuir _ 22767 ___ 891.768 _ 258.922 _ 1.067.918
Juros sobre passivo de arrendamento 12 252 2.709 1.587 4.228  Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) Distribuicao do Valor Adicionado
Atualizagao da provisao para desmantelamento 11.11 - - 1.583 993  atividades de investimentos 30.483 97.432 (19.256) 165.886  Pessoal:
Atualizagdo de depdsitos judiciais (101) 162 (28) 205  Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento Salérios e encargos 5.590 2.927 16.033 11.827
Tributos diferidos ativos - - (3.472) (740)  Integralizacao de acdes 20 62 90 62 90  Honorarios da administragdo 3.068 2.884 8.799 11.655
Ganho na alienacdo de ativos 1.1 (6.878)  (233.818) (6.878)  (233.818)  Valores recebidos de empréstimos e Beneficios 1.846 807 4.919 4.908
Resultado de equivaléncia patrimonial 10 (20.989)  (663.820) - - financiamentos e debéntures privadas 14 (5.006) - - - EGTS 994 390 2.381 2.119
Créditos fiscais -_Base neg'ativa CSLL o (2.846) - (4.262) - Pagamentos de empréstimos e financiamentos 14 (602)  (187.108) (25.275)  (211.616) Impostos, taxas e contribuigdes:
(Aumento) redugdo nos ativos operacionais: Pagamento de passivos de arrendamento (3.662) (4.410) (5.441) (7.122) Federais (938) 1518 87.301 32.386
Contas a receber de clientes - - (2.563) (22.633)  Partes relacionadas 25 11.999 (4.080) - (4.064) 20 de capitais de terceiros: . . :
Depésitos judiciais 1.468 (5.362) 677 (6.357)  (aixa liquido gerado pelas (aplicado nas) 3 ¥ P " 14.57 2.452 138.117 ”
Tributos a recuperar 2.010 (1.693) (7.268) (117)  atividades de financiamento 2.684 (195.508) (30.654) (222.712) uros . 4575 92.45 38. 3.465
Despesas antecipadas (20) 20 (282) 10  Reducdo no Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa (3) _(233.960) _ (46.173) _ (290.337) Aluguéis 184 33 201 34
Adiantamentos a fornecedores 533 452 (493) (741)  Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 7 249 234.209 63.773 354.110 OUth’ . . » 6.686 13.637 10.319 14.384
Outros créditos (1.405) 334 (4.144) 277  (Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 7 246 249 17.600 63.773  Lucro liquido (prejuizo) do exercicio (9.238) 777.120 (9.238) 777.120
Aumento (redugdo) nos passivos operacionais: Redugdo no Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa (3) _ (233.960) _ (46.173) _ (290.337) Valor Adicionado Total Distribuido __ 22.767 _ 891.768 _ 258.922 _1.067.918

As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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1. INFORMAGOES GERAIS: A Renova Energia S.A. - Em Recuperagdo Judicial (“Renova”, “Companhia” ou “Controladora”),
sociedade de capital aberto, CNPJ 08.534.605/0001-74, tem suas agbes negociadas no nivel 2 de Governanca
Corporativa da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao (“B3"). A Companhia é uma sociedade domiciliada no Brasil, com enderego
na Av. das Nagdes Unidas, 10.989, 8° andar conjunto 82, Brooklin Paulista - Sdo Paulo - SP, que atua no desenvolvimento,
implantacdo e operagdo de projetos de geracao de energia de fontes renovaveis - eélica, pequenas centrais hidrelétricas
(“PCHs") e solar, e na comercializacdo de energia a atividades relacionadas. A Companhia tem por objeto social a
geragdo e comercializacdo de energia elétrica em todas as suas formas, produgdo de combustiveis a partir de fontes
naturais e renovaveis, a prestacao de servicos de apoio logistico a empresas ou companhias de consultoria ambiental,
a prestacao de consultoria em solugdes energéticas relativas a geragdo, comercializagdo, transmissao e demais negécios
envolvendo energias alternativas, a prestagao de servicos de engenharia, construgdo, logistica, desenvolvimento de
estudos e projetos relacionados a usinas de geragao de energia em todas as suas formas e seus sistemas, bem como a
sua implantacdo, operacdo, manutencao e exploracdo, a fabricagdo e comercializagdo de pegas e equipamentos para a
geragdo, transmissao e distribuicdo de energia, a atuacdo no mercado de geracao de energia elétrica por meio de
equipamentos de geracdo de energia solar, incluindo, mas ndo se limitando, a comercializagao de energia gerada por
fonte solar, a comercializacdo de equipamentos para a geracdo, transmissdo e distribuicdo de energia por fonte solar,
beneficiamento de polisilicio, lingotes, wafers, células, painéis, modulos e inversores, a comercializagao, arrendamento,
aluguel ou qualquer outra forma de disponibilizagdo de ativos de geragdo de energia e participagdo no capital social de
outras sociedades. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia possui participacdo societaria nas seguintes
controladas diretas e indiretas, em operagdo e em construgao (“Grupo Renova”):

Investil Classificacao Descrigao
Tem por objeto social a
Controlada construgdo, implantacao,

Renova PCH Ltda. - Em Recuperagdo Judicial (“Renova PCH") direta operagdo e manutencao e
geragdo de energia elétrica por
meio de fonte hidrica.

Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em Recuperagdo Judicial® Sociedades por acdes de capital

pac ( 9 perac Cogit:gtl:da fechado, sediadas no Estado de

Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em Recuperacao Judicial Sao Paulo e na Bahia, que tem
por objeto social principal a
participacdo em outras

Diamantina Eolica Participagdes S.A. (Holding) Controlada | sociedades que atuem, direta

- Em Recuperagio Judicialt indireta  |ou indiretamente na area de
geragao de energia elétrica por
fonte edlica.

Tém por objeto social a

Ventos de Séo Cristévao Energias Renovaveis S.A. Controlada g;gi;g%f’;gﬁigﬁg?é

- Em Recuperacdo Judicial indireta geracio de energia elétrica por
meio de fonte edlica.
Subsidiaria integral, tem por

Renova Comercializadora de Energia S.A. Controlada gg—!: ;?cisaolg;t;ggr&ce”ﬁ\le?gia

- Em Recuperagao Judicial direta elétrica em todas as suas
formas.

Investimentos Classificacao Descrigao

Centrais Eélicas Abil S.A. - Em Recuperacéo Judicial Sociedades por acdes de capital

Centrais Eélicas Acacia S.A. - Em Recuperagdo Judicial fechaldo, que tém le objeto

Centrais Edlicas Angico S.A. - Em Recuperacao Judicial® social projetar, implantar,

= = — operar e explorar parque edlico

Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. - Em Recuperacdo Judicial Controlada especifico, localizado no Estado

Centrais Edlicas Jabuticaba S.A. - Em Recuperacdo Judicialt indireta da Bahia. Em regime de

Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em Recuperacdo Judicial® autgnziacao, Ecemt té)da asua

PP - " < o producéo contratada com a

CentraTs E(:lh.CaS Taboguinha S.A. - Em Recu_peraga‘o‘Jummal CCEE, no ambito do Leilio de

Centrais Edlicas Tabua S.A. - Em Recuperacéo Judicial* Energia de Reserva - 2013

Centrais Eélicas Vaqueta S.A. - Em Recuperagao Judicial® (“LER 2013").

Centrais Edlicas Sao Salvador S.A. - Em Recuperacdo Judicial®

Centrais Eélicas Cedro S.A. - Em Recuperagdo Judicial*

Centrais Eélicas Vellozia S.A. - Em Recuperacdo Judicial?

Centrais Edlicas Angelim S.A. - Em Recuperacdo Judicial R X X X

Centrais Eélicas Facheio S.A. - Em Recuperacdo Judicial* Tém por objeto social projetar,

Centrais Edlicas Sabiu S.A. - Em Recuperagdo Judicial® implantar, operar & g)fplorar

entrais tou A perag; ical parque edlico especifico,

Centrais Edlicas Barbatimao S.A. - Em Recuperacao Judicial? Controlada  |localizado no Estado da Bahia.

Centrais Edlicas Juazeiro S.A. - Em Recuperagdo Judicialt indireta Em regime de autorizagdo, tem

Centrais Edlicas Jatai S.A. - Em Recuperagdo Judicial* todaa sua producéo

P - — comercializada no mercado

Centrais Edlicas Imburana Macho S.A. - Em Recuperagdo Judicial? livre.

Centrais Edlicas Amescla S.A. - Em Recuperacdo Judicial

Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A. - Em Recuperacdo Judicial

Centrais Eolicas Pau d'Agua S.A. - Em Recuperagdo Judicial*

Centrais E6licas Manineiro S.A. - Em Recuperacdo Judicial
Tem por objeto social projetar,
implantar, operar e explorar
usinas de geracdo de energia
elétrica oriundas de fontes

Controlada eblicas e solar, localizadas no

Centrais Edlicas Itapud VII LTDA. - Em Recuperacdo Judicial direta Estado da Bahia. Em regime de
autorizagdo, tém toda a sua
produgdo contratada com a
CCEE, no ambito do Leildo de
Energia de Reserva - 2014
(“LER 2014").

Tem por objeto social projetar,
implantar, operar e explorar
usinas de geracdo de energia
elétrica oriundas de fontes
Controlada edlicas e solar, localizadas no

Centrais Edlicas Unha d’Anta S.A. - Em Recuperagdo Judicial indireta Estado da Bahia. Em regime de
autorizagdo, tém toda a sua
producdo contratada com a
CCEE, no ambito do Leildo de
Energia de Reserva - 2014
(“LER 2014")

Investil Classificacao Descrigdo

Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em Recuperacdo Judicial®

Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em Recuperacdo Judicial3

Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em Recuperagdo Judicial3

Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em Recuperagdo Judicial3

Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em Recuperagdo Judicial®

Centrais Eélicas Conquista S.A. - Em Recuperacdo Judicial3

Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em Recuperacdo Judicial3

Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em Recuperagdo Judicial®

Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em Recuperagdo Judicial® Tém por objeto social a

Centrais Elicas Macambira S.A. - Em Recuperacio Judicial? Controlada g"g;ré%a:';gﬁﬁztna%?é

Centra?s Eéh:cas Témbc}n'l S.A. - Em Recuperagio JI:quCialj direta gepraggo de energia e%étn‘ca por

Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em Recuperacao Judicial3 meio de fonte edlica.

Centrais Edlicas Alcacuz S.A. - Em Recuperacao Judicial®

Centrais Edlicas Caliandra S.A. - Em Recuperagdo Judicial®

Centrais Edlicas Cansangdo S.A. - Em Recuperagdo Judicial®

Centrais Edlicas Embirucu S.A. - Em Recuperacdo Judicial3

Centrais Edlicas Ico S.A. - Em Recuperagdo Judicial3

Centrais Eélicas Imburana de Cabdo S.A. - Em Recuperacdo Judicial®

Centrais Edlicas Lengdis S.A. - Em Recuperacdo Judicial®

Centrais Eélicas Putumuju S.A. - Em Recuperagdo Judicial®

Renovapar S.A. - Em Recuperacao Judicial Tém por objeto social principal
a participacao em outras

Controlada sociedades que atuem, direta ou

F Particinacs s A direta indiretamente, na area de

SF 120 Participagdes Societérias S.A. geracio e comercializacio de
energia elétrica em todas as
suas formas.

Tem por objeto social
desenvolver estudos, projetar,
implantar, operar e explorar
usina de geracdo de energia
elétrica oriunda de fonte edlica
e solar, comercializar energia
elétrica, bem como comercializar
Ciaes . - . Controlada | quaisquer outros direitos

Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em Recuperacéo Judicial direta advindos de beneficios
ambientais resultantes dessa
atividade, e ainda, desenvolver
atividades direta ou
reflexamente relacionadas a
consecugdo de tais atividades de
geragao e comercializagao da
energia elétrica.

Tém por objeto social
desenvolver estudos, projetar,
implantar, operar e explorar
especificamente a usina de

Serra do Tigre Centrais Edlicas Ltda? Controlada | geracao de energia elétrica

Taperoa Centrais Eélicas Ltda2 direta oriunda de fonte edlica, bem
como comercializar a energia
elétrica, e quaisquer outros
direitos relacionados a essa
atividade.

Investimentos Classificagao Descrigao

UFV Maracujé Ltda.

UFV Gregal Ltda.

UFV Lagoa Ltda. Tem por objeto social

UFV Tambora Ltda. desenvolver estudos, projetar,

UFV Vatra Ltda. implantar, operar e explorar

UFV Cachoeira Ltda. usinas de geracdo de energia

UFV Fotia Ltda. Cog}:rreotl:gas elétrica por fonte renovavel,

UFV Morrinhos Ltda. bem como o aluguel de

UFV Iracema Ltda. maquinas, equipamentos e

UFV Azufre Ltda. quaisquer outros direitos

UFV Junco Ltda. relacionados a essa atividade.

UFV Caraubas Ltda.

UFV Quixabas Ltda.

Nota 1: empresas que integram o Complexo Eélico Alto Sertdo III - Fase A.

Nota 2: investimento alienado em 15 de maio de 2023, conforme notas 1.1.1 e 1.1.2.

Nota 3: empresas que integram o Complexo Eélico Alto Sertdo III - Fase B.

1.1 Principais eventos ocorridos no exercicio: 1.1.1 Venda de ativos - Serra do Tigre: Em 26 de janeiro de 2023 a

Companhia assinou com o Salus - Fundo de Investimento em Participagoes Multiestratégia, o Instrumento Particular de

Compra e Venda de Quotas tendo como objetivo a alienacdo da totalidade das quotas da controlada Serra do Tigre

Centrais Edlicas Ltda., livre de quaisquer ativos ou obrigagdes, salvo pelos contratos de arrendamento listados no Anexo

I do referido instrumento, pelo valor de R$7.631.

Descricdo Valor

Valor da venda 7.631

Custo do investimento (753)

Ganho na alienagao 6.878

A venda foi homologada pelo Juizo da Recuperagdo Judicial em 09 de margo de 2023 e concluida em 15 de maio de

2023. 1.1.2 Acordo Indenizagdo - Taperoa: Em 24 de novembro de 2022 a Companhia assinou com a Sequoia Capital

Ltda. (“Sequoia”), o Instrumento Particular de transagdo, indenizagdo e outras avencas com o objetivo de extinguir

qualquer conflito entre as partes relacionados ao Projeto Cacimbas. Dentre outras obrigagdes, a Companhia cedera sua

posicdo contratual nos contratos de arrendamento objeto do referido Instrumento. Ademais, a Sequoia pagara a

Companhia a titulo de indenizacdo a quantia total de R$18.000, cujo pagamento sera realizado conforme segue:

R$1.000 - um dia apdés Homologagdo Judicial da transacao, recebidos em 09 de fevereiro de 2023 e reconhecidos na

rubrica de indenizacGes; R$17.000 - em parcela Gnica, corrigidos pelo IPCA a partir da data-base desta transacdo,

condicionado ao cumprimento das obrigagdes da Companhia, no prazo de até 60 dias contados da assinatura do

Contrato do Uso de Sistema de Transmissao (“CUST”), ou alternativamente, no prazo de 12 meses contados da expedicao

do Parecer de Acesso Positivo. A operagdo foi homologada pelo Juizo da Recuperagdo Judicial em 08 de fevereiro de

2023 e sua conclusdo esta sujeita ao cumprimento das condigoes precedentes estabelecidas entre as partes. 1.1.3

Homologacao do aumento do capital social: Em 02 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administragdo aprovou a

homologagao parcial do aumento do capital social da Companhia, no valor de R$ 31.296, representado por 5.336.210

novas agoes nominativas e sem valor nominal, sendo 2.668.102 agdes ordinarias e 2.668.108 acdes preferenciais. (Nota

20). 1.1.4 Pagamento de credores: Conforme Acordo entre partes, em agosto de 2023 a Companhia realizou o

pagamento da primeira parcela aos Credores com Garantia Real classe II, cujo o montante total & de R$ 44,8 milhdes,

sendo que R$ 10,6 milhdes refere-se ao acordo de Standstill, acordo este que ndo possui taxas/juros adicionais
conforme publicado no Fato Relevante de 13 de Agosto de 2023, e também, o pagamento realizado dos credores classe

III, no valor de R$ 25,2 milhdes do Plano de Recuperagdo Judicial. 1.1.5 Suspensdo da liminar contrato Light: Em

16 de marco de 2023, o Superior Tribunal de Justica revogou a medida liminar que visava suspender a eficacia da

sentenca do procedimento arbitral promovido pela Light. A Companhia esta adotando todas as medidas pertinentes para

mitigar os impactos da referida decisao. (Nota 18). 1.2 Recuperacao judicial: Em 16 de outubro de 2019 a Companhia

e determinadas controladas protocolaram pedido de Recuperagdo Judicial, na Comarca da Capital de Sao Paulo, com

fundamento na Lei n°® 11.101/2005 (Processo n° 1103257-54.2019.8.26.0100 perante a 22 Vara de Faléncias e
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Recuperagdes Judiciais da Comarca da Capital de Sao Paulo), o qual foi deferido nessa mesma data. Em 18 de dezembro
de 2020 a Companhia e determinadas controladas protocolaram novos planos de recuperacdo judicial, sendo um plano
referente exclusivamente as Sociedades do Projeto Alto Sertdo III - Fase A vinculadas ao financiamento originalmente
obtido junto ao BNDES e um segundo plano contemplando a Companhia e as demais Sociedades em recuperagao judicial
do Grupo Renova, os quais foram aprovados em Assembleias Gerais de Credores realizadas nessa mesma data. Os
referidos planos foram homologados pelo Juizo da Recuperacéo Judicial em 18 de dezembro de 2020, tendo a decisao
sido publicada no Diario da Justica Eletrdnico do Tribunal de Justica do Estado de Sdo Paulo em 14 de janeiro de 2021.
De acordo com o entendimento da Administragdo, suportado inclusive pelos seus assessores juridicos que acompanham
o tema, a Companhia reconheceu os efeitos contabeis do Plano de Recuperacdo Judicial no exercicio de 2020
considerando a data da aprovagao pela Assembleia Geral de Credores e homologagao pelo Juizo. Os passivos do Grupo
Renova negociados no ambito da recuperacdo judicial foram segregados em quatro classes. O quadro abaixo demonstra
a posicdo atualizada dos credores em 31 de dezembro de 2023:

Crédito

Saldo em  Créditos Pagamentos convertido  Juros/ Saldo em

Classes 31/12/2022 habilitados _ realizados _em acdo Encargos 31/12/2023

Classe I - credores trabalhistas 1.420 341 (971) (680) 8 118

Classe II - credores com garantia real 959.144 - (44.845) - 120.975  1.035.274

Classe III - credores quirografarios 310.640 23.972 (25.262)  (30.554)  5.972 284.768
Classe IV - credores microempresas

e empresas de pequeno porte 744 - - - 98 842

Extraconcursal 28.309 - (1.316) - 3.565 30.558

Total 1.300.257 24.313 (72.394) _ (31.234) _130.618 1.351.560

Crédito

Saldo em  Créditos Pagamentos convertido Juros/  Saldo em

Classes 31/12/2021 habilitados _ realizados __em acao Encargos 31/12/2022

Classe I - credores trabalhistas 19.817 2.309 (20.726) - 20 1.420

Classe II - credores com garantia real 933.336 - (84.757) - 110.565 959.144

Classe III - credores quirografarios 500.386 592.689 (16.240) (789.072) 22.877 310.640
Classe IV - credores microempresas

e empresas de pequeno porte 3.562 (114) (3.017) - 313 744

Extraconcursal - 28.309 - - - 28.309

Total 1.457.101 623.193 _ (124.740) _(789.072) _133.775 1.300.257

A Classe I contempla os credores trabalhistas cujos pagamentos ocorrerdo da seguinte forma: a) Créditos trabalhistas
de natureza estritamente salarial até o limite de 5 salarios-minimos com prazo de pagamento de 30 dias apds a
homologacéo do plano (pagamentos efetivados). b) Valor adicional de até R$10 para cada credor trabalhista limitado
ao valor do respectivo crédito em até 60 dias da data de homologacdo do plano (pagamentos efetivados). c) 0
pagamento do saldo remanescente serd realizado por meio de uma das duas opgdes abaixo: i. Opgdo A: pagamento de
100% do valor do saldo remanescente em até 12 meses reajustado por taxa equivalente a 0,5% ao ano acrescida da
variacdo da TR. ii. Opcdo B: pagamento de 100% do valor do saldo remanescente em até 18 meses apds um periodo de
caréncia de 6 meses da data de homologacdo, reajustado pelo equivalente a 120% da variagdo do CDI. Os credores
trabalhistas terdao 120 dias da data da publicagdo do plano para escolha da forma de pagamento, caso contrario, serao
automaticamente enquadrados na opgao A. A Classe II contempla o credor com garantia real. Nessa classe os credores
serao remunerados pelo equivalente a 100% do CDI a partir da data do pedido de recuperagéo judicial. Durante periodo
de caréncia, primeiros 24 meses a contar da data da publicagdo do plano, serdo realizados pagamentos semestrais de
R$100 a ser distribuido de forma pro rata entre os credores dessa classe. Eventuais saldos de juros ndo cobertos pelos
pagamentos semestrais serdo capitalizados semestralmente ao principal. O principal sera pago em 18 parcelas
semestrais sucessivas, vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de principal e as
demais a cada seis meses de acordo com as porcentagens de amortizagao abaixo:

Ano 12 parcela semestral 22 parcela semestral
2024 2,50% 2,50%
2025 2,50% 2,50%
2026 2,50% 2,50%
2027 2,50% 2,50%
2028 5,00% 5,00%
2029 5,00% 5,00%
2030 5,00% 16,00%
2031 16,00% 18,00%

Em 11 de agosto de 2023, a Companhia celebrou acordo de standstill com os credores titulares de créditos com garantia
real, referente a parcela semestral com pagamento previsto para 14 de agosto de 2023 (“Parcela Agosto/23”). Por meio
do Acordo, os credores com garantia real concordaram em: (i) receber parte da Parcela Agosto/23, no valor de
R$ 10.630, dividida em 3 pagamentos, mensais e de igual valor, com vencimento prorrogado para o Gltimo dia dos
meses de agosto, setembro e outubro de 2023 (“Pagamento Parcial”); e (ii) ndo realizar quaisquer atos de cobranca do
saldo da Parcela Agosto/23 durante a vigéncia do Acordo, que se encerrou em 15 de setembro de 2023. Em 15 de
setembro de 2023 a Companhia celebrou aditamentos aos planos de recuperacdo judicial do Grupo Renova Energia com
os credores titulares de créditos com garantia real, os quais foram devidamente homologados pelo Juizo da recuperagéo
judicial, segundo previsto no acordo de standstill celebrado em 11 de agosto de 2023, que deixou de viger nesta data.
0Os aditamentos preveem que a parcela semestral que passaria a ser devida aos Credores com Garantia Real de 14 de
agosto de 2023, com amortizacdo parcial de R$ 10.630 em 3 parcelas mensais e de igual valor, pagas no dltimo dia dos
meses de agosto, setembro e outubro de 2023. Em 10 de dezembro de 2023, a Controladora Renova Energia informou
aos acionistas e ao mercado em geral que, em razdo da continuidade da negociacdo mantida no &mbito de sua
recuperacdo judicial com os credores titulares de créditos com garantia real - classe II (“Credores com Garantia Real”),
a Companhia celebrou novos aditamentos ao seu plano de recuperacao judicial e ao plano de recuperagdo judicial das
sociedades que compdem o Alto Sertdo III (em conjunto, os “Planos”), os quais foram protocolados nos autos da
Recuperagdo Judicial em 08 de dezembro de 2023, havendo o compromisso da unanimidade dos Credores com Garantia
Real no sentido de manifestarem sua adeséo a tais aditamentos. A Companhia esta finalizando a elaboragdo de um novo
aditivo ao Plano de Recuperacdo Judicial de forma a refletir os entendimentos acordados com os Credores com Garantia
Real para uma nova extensdo dos prazos e condigdes de pagamento, sem qualquer impacto para os demais credores da
Companhia. A Classe III é composta pelos credores quirografarios que serdo pagos da seguinte forma: a) Pagamentos
iniciais no montante de até R$ 2 sera pago a cada credor quirografario, limitado ao valor do respectivo crédito, sendo
R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1 em até 180 dias a contar da data da publicacao sem a incidéncia de correcao monetaria
e juros (pagamentos efetivados). b) O saldo remanescente sera reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da
variacdo da TR, a partir da data do pedido de recuperacéo judicial. ) Durante os primeiros 24 meses, serao realizados
pagamentos semestrais de R$ 100 a ser distribuido de forma pro rata entre os credores quirografarios na proporcao dos
seus respectivos créditos, iniciando-se a partir de 6 meses da data da publicagdo. Eventuais saldos de juros ndo cobertos
pelos pagamentos semestrais serdo capitalizados semestralmente ao principal. Apos esse periodo, o saldo de juros
passara a ser pago em parcelas semestrais, juntamente com as parcelas de principal. d) O principal serd pago em 24
parcelas semestrais sucessivas, vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia de
principal, e as demais a cada 6 (seis) meses, de acordo com as porcentagens de amortizagao abaixo:

Ano 12 parcela semestral 22 parcela semestral
Ano 2024 2,50% 2,50%
Ano 2025 2,50% 2,50%
Ano 2026 2,50% 2,50%
Ano 2027 2,50% 2,50%
Ano 2028 2,50% 2,50%
Ano 2029 2,50% 5,00%
Ano 2030 5,00% 5,00%
Ano 2031 5,00% 5,00%
Ano 2032 5,00% 5,00%
Ano 2033 5,00% 5,00%
Ano 2034 10,00% 12,50%

Os credores essenciais fundiarios serdo pagos da seguinte forma: a) Pagamentos iniciais no montante de até R$ 2 serd
pago a cada credor essencial fundiario, limitado ao valor do respectivo crédito, sendo R$ 1 em até 90 dias e mais R$ 1
em até 180 dias a contar da data da publicacdo sem a incidéncia de correcao monetaria e juros (pagamentos efetivados).
b) 0 saldo remanescente sera reajustado pelo equivalente a 0,5% a.a. acrescido da variacdo da TR, a partir da data do
pedido de recuperacdo judicial. c) Os juros sobre o saldo devedor, capitalizados anualmente, serao pagos em parcelas
trimestrais apos o fim do periodo de caréncia de juros de trés meses a contar da data de publicacdo. d) O principal sera
pago em 12 (doze) parcelas trimestrais, vencendo-se a primeira no més imediatamente seguinte ao término da caréncia
de principal, e as demais a cada trés meses. Os credores classificados como seguradoras parceiras receberdo o pagamento
integral dos seus créditos concursais, conforme indicado na lista de credores, em moeda corrente nacional creditada na
conta bancaria de sua titularidade informada nos autos da recuperacdo judicial, em até 3 anos da data de renovacdo da
respectiva apolice de seguro ou assinatura de nova apolice de seguro. A Classe IV é composta por credores microempresas
e empresas de pequeno porte que receberam o pagamento inicial no montante de até R$ 20 por credor, em parcela Gnica
e limitado ao seu crédito, em até 90 dias a contar da data da publicacdo (pagamentos efetivados). O saldo remanescente
sera pago em até 12 meses com a correcao de 100% do CDI. A integra dos Planos de Recuperagao Judicial aprovados,
a ata da Assembleia Geral de Credores, bem como todas as informagoes referentes ao processo de recuperagao judicial
da Companhia estdo disponiveis no website da CVM (www.cvm.gov.br) e de relagdes com investidores (http://ri.
renovaenergia.com.br). As informagoes acima resumidas devem ser lidas em conjunto com os Planos de recuperacao
judicial propriamente dito. 1.3 Continuidade operacional: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a
Companhia apresentou um prejuizo de R$9.238, possui prejuizos acumulados de R$3.195.618 e passivos circulantes em
excesso aos ativos circulantes no montante de R$100.267 (Controladora) e R$298.967 (Consolidado). O resultado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 deve-se, principalmente ao resultado financeiro negativo (despesa
financeira) consolidado, no montante de R$149.536 que esta impactado pelo reconhecimento de juros relacionados aos
empréstimos e fornecedores. Com o objetivo de melhorar esse cenario a Companhia contratou, em 20 de marco de 2023,
assessores externos para auxiliar na avaliacdo de alternativas financeiras e estratégicas com o objetivo de otimizar sua
estrutura de custos de capital e seu perfil de endividamento junto aos seus credores. Em dezembro de 2022, a
Administracao da Companhia concluiu as obras do Complexo Eélico Alto Sertdo III - Fase A, composto por 26 parques
edlicos, com capacidade instalada de 432,6 MW - 155 Turbinas GE. A energia gerada pelos parques é comercializada nos
mercados livre e regulado, 53,3% e 46,7%, respectivamente. A Companhia retomou a obra do Complexo Solar Caetité,
localizado no sudoeste da Bahia, com capacidade instalada de 4,8MWp, composto por 19.500 placas de 245W cada e 4
inversores. E terd a energia comercializada na modalidade de geracdo distribuida. A Companhia continua monitorando
e mantendo os projetos em fase de desenvolvimento, dando sequéncia na rotina de regularizacdo fundiaria, manutengao
de licengas ambientais, monitoramento dos recursos edlicos e solares. Atualmente, o portfolio possui uma poténcia
estimada em mais de 7,1 GW edlicos e 2,3 GW solares localizados em diversos estados do Brasil. Nesse periodo, também
desenvolveu 11 projetos de geragdo distribuida (33MW) que encontram-se em tramite de solicitacao de parecer de
acesso, foram desenvolvidos em areas ja arrendadas no passado e utilizando recursos técnicos internos da empresa. A
recuperacao judicial faz parte da reestruturacao da Companhia e de suas controladas e tem por objetivo recuperar a
satide financeira e preparar uma base solida para os proximos anos, com foco na rentabilidade dos negdcios do Grupo
Renova. Assim, estas informagdes anuais foram preparadas com base no pressuposto da continuidade. 2. Politicas
contabeis materiais: 2.1 Declaracdo de conformidade: As demonstracdes financeiras foram elaboradas em
conformidade com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (“IFRS”) emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB) e, também de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil (“BRGAAP”), que
compreendem a legislagdo societaria, os pronunciamentos, as orientacdes e as interpretacdes emitidas pelo Comité de
Pronunciamentos Contabeis (“CPC"). Por ndo existir diferenca entre o patrimdnio liquido consolidado e o resultado
consolidado atribuiveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstracoes financeiras consolidadas
preparadas de acordo com as IFRS e as praticas contabeis adotadas no Brasil, e o patrimonio liquido da controladora e
o resultado da controladora, constantes nas demonstragoes financeiras individuais, a Companhia optou por apresentar
essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas em um Gnico conjunto, lado a lado. Todas as informacdes
relevantes proprias das demonstracdes financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem as
utilizadas pela administracdo em sua gestdo das atividades da Companhia. 2.2 Aprovagdo das demonstragoes
financeiras: As demonstracoes financeiras, as quais estao expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais
proximo, exceto quando indicado, foram aprovadas para arquivamento na CVM pelo Conselho de Administragdo em 28
de margo de 2024. 2.3 Base de elaboragdo, mensuracao e resumo das principais politicas contabeis: As
demonstracdes financeiras, individuais e consolidadas, foram elaboradas com base no custo historico, exceto por
determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas praticas contabeis
a sequir. O custo historico geralmente é baseado no valor justo das contraprestagdes pagas em troca de ativos. As
politicas contabeis descritas abaixo tém sido aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresentados
nessas demonstracoes financeiras. 0 resumo das principais politicas contabeis adotadas pelo Grupo Renova é como
segue: 2.3.1 Bases de c lidagdo e investi em ladas: As demonstraces financeiras consolidadas
incluem as demonstragées financeiras das controladas mencionadas na nota 1. Todas as transagdes, saldos, receitas e
despesas entre as empresas do Grupo Renova sdo eliminados integralmente nas demonstragoes financeiras consolidadas.
2.3.2 Investimentos: Nas demonstragdes financeiras individuais da controladora as informagdes financeiras de
controladas e controladas em conjunto sdo reconhecidas através do método de equivaléncia patrimonial. Nas
demonstragdes financeiras consolidadas, o investimento em controlada em conjunto é contabilizado pelo método de
equivaléncia patrimonial. Os investimentos da Companhia incluem a mais valia identificada na aquisi¢do da participacao
liquida de quaisquer perdas acumuladas por reducdo ao valor recuperével, se houver. 2.3.3 Ativos ndo circulantes
mantidos para venda: Os ativos ndo circulantes sao classificados como mantidos para venda caso o seu valor contabil
seja recuperado principalmente por meio de uma transacdo de venda e ndo através do uso continuo. Essa condigdo é
atendida somente quando o ativo (ou grupo de ativos) estiver disponivel para venda imediata em sua condigdo atual,
sujeito apenas a termos usuais e costumeiros para venda desse ativo (ou grupo de ativos), e sua venda for considerada
altamente provavel. A Administracdo deve estar comprometida com a venda, a qual se espera que, no reconhecimento,
possa ser considerada como uma venda concluida dentro de um ano a partir da data de classificagdo. Quando a
Companhia estd comprometida com um plano de venda que envolve a perda de controle de uma controlada, quando
atendidos os critérios descritos no paragrafo anterior, todos os ativos e passivos dessa controlada sdo classificados
como mantidos para venda nas demonstragdes financeiras. Os ativos nao circulantes (ou o grupo de ativos) classificados
como destinados a venda sdo mensurados pelo menor valor entre o contabil anteriormente registrado e o valor justo
menos o custo de venda. Em 31 de dezembro de 2023 a Companhia e suas controladas possuiam R$ 262 de ativos
classificados como mantidos para venda. 2.3.4 Reconhecimento de receita: A receita operacional do curso normal das
atividades das controladas é medida pelo valor justo da contraprestagao recebida ou a receber. A receita operacional é
reconhecida quando existe evidéncia convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos
para o comprador, de que for provavel que os beneficios econdmico-financeiros fluirdo para a entidade, de que os custos
associados possam ser estimados de maneira confiavel, e de que o valor da receita operacional possa ser mensurado de
maneira confiavel. A receita proveniente da venda da geracao de energia é registrada com base na energia assegurada
e com tarifas especificadas nos termos dos contratos de fornecimento ou no prego de mercado em vigor, conforme o
caso. A receita de comercializacdo de energia é registrada com base em contratos bilaterais firmados com agentes de
mercado e devidamente registrados na CCEE - Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica. A receita obtida com a
venda de energia elétrica é reconhecida no resultado quando do seu fornecimento, medicdo ou condigdo contratual.
Uma receita ndo é reconhecida se ha uma incerteza significativa na sua realizagdo. As receitas financeiras abrangem
basicamente as receitas de juros sobre aplicagdes financeiras e mdtuos com partes relacionadas. A receita de juros é
reconhecida no resultado através do método dos juros efetivos. 2.3.5 Resultado por acdo: O lucro (prejuizo) por acao
basico é calculado por meio da divisdo do lucro liquido (prejuizo) do exercicio atribuido aos detentores de acoes
ordinarias (“ON”) e preferenciais (“PN”) da controladora pela quantidade média ponderada de acdes ordinérias e
preferenciais disponiveis durante o exercicio, excluidas as acées em tesouraria. O lucro (prejuizo) por acdo diluido é
calculado por meio da divisao do lucro liquido (prejuizo) atribuido aos detentores de acdes ordinarias e preferenciais
da controladora pela quantidade média ponderada de agGes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio,
mais a quantidade média ponderada de agdes ordinarias que seriam emitidas no pressuposto do exercicio das opgoes de
compra de agdes com valor de exercicio inferior ao valor de mercado, excluidas as acdoes em tesouraria.
2.3.6 Tributacao: A despesa com imposto de renda e contribuicdo social representa a soma dos impostos correntes e
diferidos. a) Tributos correntes: A provisdo para imposto de renda e contribuicao social esta baseada no lucro tributavel
do exercicio. O lucro tributavel difere do lucro apresentado na demonstracdo do resultado, porque exclui receitas ou
despesas tributaveis ou dedutiveis em outros exercicios, além de excluir itens ndo tributaveis ou ndo dedutiveis de
forma permanente. A provisdo para imposto de renda e contribuicdo social é calculada individualmente por cada
empresa do Grupo Renova com base nas aliquotas vigentes no fim do exercicio. As controladas indiretas que integram
o Complexo Edlico Alto Sertdo III - Fase A, controladas diretas Itaparica e Itapua VII optaram pelo regime do lucro
presumido. A controladora e demais companhias listadas na nota 1 sdo optantes do regime do lucro real. 0 imposto de
renda e a contribuicdo social com base no lucro real sdo calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do
adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente de R$20 por més incorrido no ano para imposto de renda e 9%
sobre o lucro tributavel para contribuicdo social sobre o lucro liquido, e consideram a compensacao de prejuizos fiscais
e base negativa de contribui¢do social, limitada a 30% do lucro real. O imposto de renda e a contribuicao social com
base no lucro presumido sao recolhidos trimestralmente sobre a receita bruta, considerando o percentual de presuncao,
nas formas e aliquotas previstas na legislagdo vigente (base de estimativa de 8% e 12% sobre as vendas para imposto
de renda e contribuicdo social, respectivamente) e as receitas financeiras. b) Tributos diferidos: O imposto de renda e
a contribuicdo social diferidos (“tributos diferidos”) sdo reconhecidos sobre as diferencas temporarias no fim de cada
exercicio entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstragdes financeiras e as bases fiscais
correspondentes usadas na apuragdo do lucro tributével, incluindo saldo de prejuizos fiscais, quando aplicavel. Os
tributos diferidos passivos sao geralmente reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias tributaveis e os tributos
diferidos ativos sao reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias dedutiveis, apenas quando for provavel que a
Companhia apresentara lucro tributavel futuro em montante suficiente para que tais diferengas temporarias dedutiveis
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possam ser utilizadas. 2.3.7 Ativo imobilizado: a) Reconhecimento e mensuracdo: Itens do imobilizado sdo
mensurados pelo custo historico de aquisigdo ou construcdo, deduzido de depreciagdo acumulada e perdas de reducao
ao valor recuperavel (impairment) acumuladas, quando necessario. O custo de ativos construidos pela prépria
Companhia inclui o custo de materiais e mao de obra direta, quaisquer outros custos para colocar o ativo no local e
condigdo necessaria para que esses sejam capazes de operar da forma pretendida pela Administragdo, os custos de
desmontagem e de restauragdo do local onde estes ativos estdo localizados, quando aplicado, e custos e juros de
empréstimos e financiamentos obtidos de terceiros capitalizados durante a fase de construgdo deduzidos das receitas
financeiras dos recursos de terceiros ndo utilizados, quando aplicavel. Os juros e demais encargos financeiros incorridos
de financiamentos vinculados as obras em andamento sdo apropriados nas imobilizagdes em curso. Para aqueles
recursos que foram captados especificamente para determinadas obras, a alocacdo dos encargos é feita de forma direta
para os ativos financiados. Para os demais empréstimos e financiamentos que ndo séo vinculados diretamente a obras
especificas, é estabelecida uma taxa para a capitalizacdo dos custos desses empréstimos. As licencas ambientais prévias
e de instalacdo, obtidas na fase de planejamento do empreendimento e na instalagdo dele, consecutivamente, sao
reconhecidas como custo dos ativos das pequenas centrais hidrelétricas, parques edlicos e usinas de geragdo solar.
b) Depreciagdo: Itens do ativo imobilizado sao depreciados pelo método linear no resultado do exercicio baseado na
vida (til estimada de cada componente. Terrenos ndo séo depreciados. Itens do ativo imobilizado sdo depreciados a
partir da data em que sdo instalados e estdo disponiveis para uso, ou em caso de ativos construidos internamente, do
dia em que a construgdo é finalizada e o ativo esté disponivel para utilizagdo. As taxas de depreciagdo estdo de acordo
com a Resolugdo Normativa n® 674/2015 emitida pela ANEEL pelo fato de a Administracdo entender que essas taxas de
depreciacao refletem a melhor estimativa de vida (til dos ativos e, portanto, sdo utilizadas pela Companhia e suas
controladas para a depreciacdo dos seus ativos imobilizados. c) Provisdo para desmantelamento: As provisGes para
desmantelamento sdo constituidas quando existe uma obrigagdo legal ou contratual no final da vida dtil dos ativos. Sao
constituidas provisdes desta natureza nas usinas de geracao de energia elétrica edlica para fazer face as respectivas
responsabilidades relativas as despesas com a reposicao dos locais e terrenos em seu estado original. Estas provisoes
sdo calculadas com base no valor atual das respectivas responsabilidades futuras e sdo registradas por contrapartida de
um aumento do respectivo imobilizado, sendo amortizados de forma linear pelo periodo de vida Gtil média esperada
desses ativos. A Companhia e suas controladas adotam como prética contabil a contabilizagdo dessa provisdo quando
da entrada em operacao comercial dos parques edlicos. 2.3.8 Reducdo ao valor recuperavel de ativos: No fim de cada
exercicio, a Companhia e suas controladas revisam o valor contabil de seus ativos tangiveis e intangiveis para
determinar se ha indicacdo de que tais ativos sofreram alguma perda por redugdo ao valor recuperavel. Se houver tal
indicacdo, o montante recuperavel do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. Quando
ndo for possivel estimar o montante recuperavel de um ativo individualmente, a Companhia e suas controladas calculam
o montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual pertence o ativo. Quando uma base de alocacdo razoavel
e consistente pode ser identificada, os ativos corporativos também sdo alocados as unidades geradoras de caixa
individuais ou ao menor grupo de unidades geradoras de caixa para o qual uma base de alocagdo razoavel e consistente
possa ser identificada. 0 montante recuperével é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor
em uso. Na avaliagdo do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados sao descontados ao valor presente pela taxa
de desconto, antes dos tributos, que reflita uma avaliagao atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos
especificos do ativo para o qual a estimativa de fluxos de caixa futuros ndo foi ajustada. Se o montante recuperavel
calculado de um ativo (ou unidade geradora de caixa) for menor que seu valor contabil, o valor contébil do ativo (ou
unidade geradora de caixa) é reduzido ao seu valor recuperével. A perda por redugdo ao valor recuperavel é reconhecida
imediatamente no resultado. Caso as condigdes precedentes que originaram a perda por reducdo recuperavel sejam
superadas a reversdao é reconhecida no resultado do exercicio. 2.3.9 Provisdes: Uma provisdo é reconhecida para
obrigacoes presentes (legal ou presumida) resultante de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de
forma confiavel e cuja liquidagdo seja provavel. O valor reconhecido como provisdo é a melhor estimativa das
consideracoes requeridas para liguidar a obrigacao no final de cada periodo de relatorio, considerando-se os riscos e as
incertezas relativos & obrigacdo. Quando a provisao é mensurada com base nos fluxos de caixa estimados para liquidar
a obrigacdo, seu valor contabil corresponde ao valor presente desses fluxos de caixa (em que o efeito do valor temporal
do dinheiro é relevante). Quando alguns ou todos os beneficios economicos requeridos para liquidagdo de uma provisao
sao esperados que sejam recuperados de um terceiro, um ativo é reconhecido se, e somente se, o reembolso for
virtualmente certo e o valor puder ser mensurado de forma confiavel. 2.3.10 Instrumentos financeiros e gestao de
riscos: Os ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos quando a Companhia ou suas controladas forem parte das
disposicées contratuais dos instrumentos. Os ativos e passivos financeiros sdo inicialmente mensurados pelo valor
justo. Os custos da transacdo diretamente atribuiveis a aquisicdo ou emissao de ativos e passivos financeiros (exceto
por ativos e passivos financeiros reconhecidos ao valor justo por meio do resultado) sdo acrescidos ou deduzidos do
valor justo dos ativos ou passivos financeiros, se aplicavel, apds o reconhecimento inicial. Os custos da transagao
diretamente atribuiveis a aquisicdo de ativos e passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado sao
reconhecidos imediatamente no resultado. a) Ativos financeiros: Os ativos financeiros estdo classificados nas seguintes
categorias especificas: (i) mensurados ao valor justo por meio do resultado e (ii) mensurados pelo custo amortizado,
baseado no modelo de negdcio pelo qual eles sao mantidos e nas caracteristicas de seus fluxos de caixa contratuais. A
classificagdo depende da natureza e finalidade dos ativos financeiros e é determinada na data do reconhecimento
inicial. A Companhia e suas controladas possuem os seguintes principais ativos financeiros: a.1) Mensurados ao valor
justo por meio do resultado: Instrumentos financeiros registrados pelo valor justo por meio de resultado: sdo ativos
mantidos para negociagdo ou designados como tal no momento do reconhecimento inicial. A Companhia e suas
controladas gerenciam esses ativos e tomam decisdes de compra e venda com base em seus valores justos de acordo
com a gestdo de riscos documentada e sua estratégia de investimentos. Esses ativos financeiros séo registrados pelo
respectivo valor justo, cujas mudangas sdo reconhecidas no resultado do exercicio. A Companhia e suas controladas
possuem os seguintes principais ativos financeiros classificados nesta categoria: ® Caixa e equivalentes de caixa (nota
7); ® Aplicacdes financeiras (nota 7); ® Transacdes com partes relacionadas (nota 25). a.2) Mensurados pelo custo
amortizado: A Companhia e suas controladas mensuram os ativos financeiros ao custo amortizado se ambas as
sequintes condicdes forem atendidas: (i) o ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negécios cujo objetivo
seja manter ativos financeiros, com o fim de receber fluxos de caixa contratuais e (ii) os termos contratuais do ativo
financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de
principal e juros sobre o valor do principal em aberto. Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente
mensurados usando o método de juros efetivos e estdo sujeitos a redugao ao valor recuperavel. Ganhos e perdas sdao
reconhecidos no resultado quando o ativo & baixado, modificado ou apresenta redugéo ao valor recuperével. O principal
ativo financeiro que a Companhia e suas controladas possui e mantém classificado nesta categoria é o contas a receber
de clientes (nota 8). b) Passivos financeiros: b.1) Mensurados pelo custo amortizado: Sdo mensurados ao custo
amortizado utilizando o método de juros efetivos. Os principais passivos financeiros da Companhia e de suas controladas
compreendem: ® Fornecedores (nota 13); ® Empréstimos e financiamentos (nota 14); ® Contas a pagar - CCEE (nota 16);
e o Transagdes com partes relacionadas (nota 25). c) Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia e suas
controladas ndo possuem instrumentos financeiros derivativos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022.
2.4 Demonstracao do valor adicionado: A Companhia elaborou as demonstragdes do valor adicionado (DVA)
consolidadas e individuais, nos termos do pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstracao do Valor Adicionado, as quais
sdo apresentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras conforme este CPC aplicavel as companhias
abertas, enquanto para IFRS representam informagao financeira adicional. 2.5 Adogao das IFRSs novas e revisadas:
Na preparacao dessas demonstracGes financeiras, a Administracao da Companhia e suas controladas considerou, quando
aplicavel, novas revisoes e interpretacoes as IFRS e aos pronunciamentos técnicos, emitidos pelo Intemacional
Accounting Standards Board (IASB) e pelo Comité de Pronunciamento Contabil (CPC), respectivamente, em vigor para
periodos anuais iniciados em 1° de janeiro de 2023 ou apds esta data. A natureza e o impacto de cada uma das novas
normas e alteracoes sao descritos a seguir: a) Em vigor a partir de janeiro de 2023:

Revisoes e
Norma impactadas Descricdo da alteracdo Correlacao IASB Data da vigéncia

. ... Este Pronunciamento substituiu a norma
Pronunciamento Técnico . .
anteriormente vigente sobre Contratos de

IFRS 17 01/01/2023

o
CPCn® 50 sequro (CPC 11).

Pronunciamentos Técnicos CPC 11 - Contratos Classification of

de seguro; CPC 15 (R1) - Combinacao de Liabilities as Current or

negocios; CPC 21 (R1) - Demonstracao Non-current; Extension

intermediaria; CPC 23 - Politicas contabeis, of the Temporary

mudanca de estimativa e retificacdo de erro;  Exemption from
Revisio de CPC 26 (R1) - Apresentacao das ) applying IFRS 9; 01.01.2023
Pronunciamentos demonstragdes financeiras; CPC 27 - Ativo Definition of (ajuste CPC

imobilizado; CPC 32 - Tributos sobre o lucro; ~ Accounting Estimates; 37, aplicagdo

Técnicos n° 20

CPC 37 (R1) - Adogdo inicial das normas Disclosure of imediata)
internacionais de contabilidade; CPC 30 (R1) - Accounting Policies; e
Instrumentos financeiros: evidenciagao; CPC  Deferred Tax related to
37 - Receita de contrato com cliente; e CPC  Assets and Liabilities
39 - Contabilizacao e relatorio contabil de arising from a Single
planos de beneficio de aposentadora. Transaction
.. Pronunciamentos Técnicos CPC 15 (R1) -
Revisao de . Pyl .
Pronunciamentos Combinaco de negdcios; CPC 27 - Ativo IAS 32 01.01.2023

imobilizado; CPC 20 (R1) - Custos de
empréstimos; e CPC 41 - Resultado por agdo
b) Normas emitidas, mas ainda nao vigentes: As normas e interpretacoes novas e alteradas emitidas, mas nao ainda em
vigor na data base das demonstragdes financeiras do Grupo, estdo descritas a sequir. O Grupo pretende adotar estas
normas e interpretagdes novas e alteradas, se cabivel, quando entrarem em vigor.

Técnicos n° 22

Norma Descricdo da alteracao Correlacao IASB Data da vigéncia
Revisdo de Pronunciamentos Técnicos CPC 26 (R1) -
Pronunciamentos Apresentagdo das demonstragdes AS 1,IAS7,IFRS16  01.01.2024

Técnicos n° 23 financeiras; e CPC 06 (R2) - Arrendamentos.

Em decorréncia das alteracdes de Reforma
Tributéria Internacional - Regras Modelo do
Pilar Dois e Acordos de Financiamento de
Fornecedores, foram realizadas alteracoes
em Pronunciamentos Técnicos CPC 03 (R2) -
demonstracao dos fluxos de caixa. CPC 32 -
tributos sobre o lucro e CPC 40 (R1) -
instrumentos financeiros (evidenciagao)

Para as normas ou alteraces mencionadas acima a administragdo da Companhia esta acompanhando as discussdes e
até o momento nao identificou a possibilidade de ocorréncia de impactos significativos. 3. Principais julgamentos
contabeis e fontes de incertezas nas estimativas: A elaboragao das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas da Companhia exige que a Administracao faga julgamentos, estimativas e utilize premissas que afetem os
valores demonstrados de receitas, despesas, ativos e passivos, inclusive na evidenciacao dos passivos contingentes no
encerramento do exercicio, porém, as incertezas quanto a essas premissas e estimativas podem gerar resultados que
exijam ajustes substanciais ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em periodos ou exercicios futuros. Os
principais julgamentos, estimativas e premissas utilizados para a elaboracdo dessa demonstracdo financeira estao
listados abaixo: a) Reducdo ao valor recuperavel (impairment): Ao avaliar a perda de valor recuperavel de ativos
financeiros, a Companhia e suas controladas utilizam tendéncias historicas da probabilidade de inadimpléncia, do prazo
de recuperacdo e dos valores de perda incorridos, ajustados para refletir o julgamento da Administragdo quanto as
premissas se as condigGes econdmicas e de crédito atuais sdo tais que as perdas reais provavelmente serdo maiores ou
menores que as sugeridas pelas tendéncias historicas. Adicionalmente, a Administracdo revisa anualmente o valor
contabil liquido dos ativos ndo financeiros com o objetivo de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias
econdmicas, operacionais ou tecnoldgicas que possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo
tais evidéncias identificadas e tendo o valor contabil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida provisao para
desvalorizagdo ajustando o valor contébil liquido ao valor recuperavel. Nesse caso, o valor recuperavel de um ativo ou
de determinada unidade geradora de caixa (“UGC”) é definido como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido
de venda, conforme premissas descritas na nota 11.9. b) Provisdo para perdas judiciais: A Companhia é parte em
processos judiciais e administrativos tributérios, trabalhistas e civeis que sdo classificados de acordo com o risco de
perda: provavel, possivel e remoto. A analise quanto a probabilidade de perda é realizada pela Administragao com
auxilio dos assessores legais externos e devidamente corroborada pelo departamento juridico. A avaliacdo da
probabilidade de perda inclui a avaliacao das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia disponivel,
as decisbes mais recentes nos tribunais e sua relevancia juridica. As provisoes para demandas judiciais sdo constituidas
para todos os processos cuja probabilidade de perda seja provavel, dessa forma a Companhia constituiu provisoes
suficientes para cobrir eventuais perdas com processos judiciais e administrativos. As provisoes para demandas judiciais
estdao apresentadas na nota 18. c) Valor justo dos instrumentos financeiros: Os instrumentos financeiros sio
classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por
meio de outros resultados abrangentes e ao valor justo por meio do resultado, mediante analise das caracteristicas do
fluxo de caixa contratual e do modelo de negécios da Companhia e suas controladas para gestao destes instrumentos
financeiros. Quando ndo é possivel obté-los em mercados ativos, o valor justo dos ativos e passivos financeiros
registrados nas demonstracdes financeiras é apurado conforme a hierarquia estabelecida pelo pronunciamento técnico
CPC 46 - Mensuracdo do Valor Justo (IFRS 13), que determina certas técnicas de avaliacdo. As informagdes para esses
modelos sdo obtidas, sempre que possivel, de mercados observaveis ou informacdes, de operagdes e transagdes
comparaveis no mercado. Os julgamentos incluem um exame das informagdes, tais como risco de liquidez, risco de
crédito e volatilidade. Eventuais alteragdes das premissas referentes a esses fatores podem afetar o valor justo
demonstrado dos instrumentos financeiros, ver nota 26. d) Vida dtil e valor residual dos bens do imobilizado: Conforme
mencionado na nota 2.3.7.b, a Companhia utiliza as taxas definidas pela ANEEL para depreciagdo dos itens do ativo
imobilizado por julgar que as mesmas refletem a vida dtil desses bens. Entretanto, a Companhia revisa anualmente a
vida (til e o valor residual estimado dos bens do ativo imobilizado para avaliar sua razoabilidade. Os detalhes das taxas
de depreciacdo estdo divulgados na nota 11. e) Contrato oneroso:_Se a Companhia ou suas controladas possuem um
contrato que é oneroso, a obrigagdo presente do contrato é reconhecida e mensurada como uma provisdo. No entanto,
antes que uma provisdo separada para um contrato oneroso seja estabelecida, a Companhia e suas controladas
reconhecem qualquer perda por reducdo ao valor recuperével que tenha ocorrido em ativos dedicados a este contrato.
Um contrato é considerado oneroso quando os custos inevitaveis de satisfazer as obrigacdes desse contrato excedem os
beneficios econdmicos que se espera sejam recebidos ao longo do mesmo contrato. Os custos inevitaveis do contrato
refletem o menor custo liquido de sair do contrato, e este é determinado com base: (a) no custo de cumprir o contrato;
ou (b) no custo de qualquer compensacao ou de penalidades provenientes do ndo cumprimento do contrato, dos dois,
o menor. 0 custo para cumprir um contrato compreende os custos diretamente relacionados ao contrato (por exemplo,
os custos incrementais e uma alocagdo de outros custos diretamente associados as atividades do contrato).

4. Das autorizagoes vigentes: 4.1 Mercado regulado (ACR):

A vigéncia dessas
alteragdes sera
estabelecida pelos
6rgdos reguladores
que as aprovarem.

Revisao de
Pronunciamentos
Técnicos n° 24

IAS 12

Capacidade de
Ref. Resolucao Datada  Prazo da producao
B Contrato  ANEEL _ resolucdo autorizacdo  instalada*
EOLICO
Centrais Eélicas Abil S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 109 19/03/2014 35 anos 23,70 MW
Centrais Edlicas Acacia S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 123 24/03/2014 35 anos 16,20 MW
Centrais Edlicas Angico S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 111 19/03/2014 35 anos 8,10 MW
Centrais Eolicas Folha da Serra S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 115 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
Centrais Edlicas Jabuticaba S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 113 19/03/2014 35 anos 9,00 MW
Centrais Eolicas Jacaranda do Serrado S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 116 19/03/2014 35 anos 21,00 MW
Centrais Eélicas Taboquinha S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 114 19/03/2014 35 anos 21,60 MW
Centrais Eolicas Tabua S.A.
- Em recuperacdo judicial LER 05/2013 110 19/03/2014 35 anos 15,00 MW
Centrais Eélicas Vaqueta S.A.
- Em recuperagdo judicial LER 05/2013 132 28/03/2014 35 anos 23,40 MW
Centrais Edlicas Itapua VII Ltda.
- Em recuperacao judicial (EOL Mulungu) LER 08/2014 241 01/06/2015 35 anos 13,50 MW
Centrais Edlicas Itapua VII Ltda.
- Em recuperacdo judicial (EOL Quina) LER 08/2014 242 01/06/2015 35 anos 10,80 MW
Centrais Edlicas Unha D'anta S.A.
- Em recuperacdo judicial (EOL Pau Santo)1 LER 08/2014 285 25/06/2015 35 anos 18,90 MW

(*) Informagdes ndo examinadas pelos auditores independentes.

Nota 1: Em 15 de junho de 2022, a ANEEL pulicou a Resolucdo Autorizativa n® 12.030/2022, que transfere de Centrais
Eélicas Itapud VII para Centrais E6licas Unha D'anta S.A. a autorizagdo referente a Central Geradora Edlica Pau Santo.
A referida autorizacao vigorara pelo prazo remanescente a que alude o art. 5° da Portaria n°® 285, de 2015, sub-rogando-
se & Centrais Edlicas Unha D'anta S.A. todos os direitos e obrigacGes que dela decorrem.
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ECONOMIA 3
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Notas Explicativas as Demonstragées Financeiras - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Valores expressos em milhares de Reais

4.2 Mercado livre (ACL): c dade 31/12/2023 31/12/2022
apacidade de Patriménio Patriménio
Ref. Resolucdo ~ Datada  Prazo da producao Quantidade Partici- liquido Lucro liguido  Quantidade Partici- liquido Lucro liquido
_ Contrato _ ANEEL _resolucdo autorizacdo __instalada* totalde pagdo Capital (passivoa  (prejuizo) totalde pagio Capital (passivoa  (prejuizo)
Centrais Edlicas Amescia S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5099 26/03/2015 30 anos 13,50 MW Companhia acbes/quotas (%) social descoberto) _ no periodo acées/quotas (%) social descoberto) _no exercicio
Centrais Edlicas Angeiim S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5092 26/03/2015 30 anos 21,60 MW Centrais E6licas Macambira S.A.
Centrais Edlicas Barbatimdo S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5093 26/03/2015 30 anos 16,20 MW - Em recuperacao judicial 17.701.313 99,99  17.701 (3.552) 3.783  17.701.313 99,99  17.701 (7.394) (1.740)
Centrais Eélicas Facheio S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5098 26/03/2015 30 anos 16,20 MW Centrais E6licas Imburana de Cabao S.A.
Centrais Edlicas imburana Macho S.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5085 26/03/2015 30 anos 16,20 MW - Em recuperacao judicial 16.317.932 99,99  16.318 (3.364) 3.455  16.317.932 99,99  16.318 (7.082) (1.655)
Centrais Eélicas Jatai S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre I) 5081 26/03/2015 30 anos 16,20 MW Centrais Eélicas Ipé Amarelo S.A.
Centrais Edlicas Juazeiro S.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5088 26/03/2015 30 anos 18,00 MW - Em recuperacdo judicial 18.830.937 99,99  18.831 4.382 3.300  18.830.937 99,99  18.831 1.021 (1.330)
Centrais Edlicas Sabiu S.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre T) 5084 26/03/2015 30 anos 13,50 My Centrais Eclicas Putumuju S.A.
Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5091 26/03/2015 30 anos 18,90 MW Ejﬁﬂé?&%ﬂ?ﬁié#g})%aé A 12.391.309 99,99  12.391 (4.243) 2406 12.391.309 99,99  12.391 (6.693) (1.243)
Centrais Edlicas Veiiozia S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5087 26/03/2015 30 anos 16,50 MW > SCIEDT O-R
Centrais Edlicas Cedro S.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5496 01/10/2015 30 anos 12,00 MW &elzr:gr;?;%%eiir?acsa[/)\F]l?sc{i]()m]?elixeira SA 20.439.716 99,99  20.440 5.765 2256  20.439.716 99,99  20.440 3.479 (735)
Centrais Edlicas Manineiro S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5125 01/04/2015 30 anos 13,80 MW PRl o
Centrais Edlicas Pau D'Agua S.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre I) 5126 01/04/2015 30 anos 18,00 MW iﬁﬂé?ﬁ%ﬂ?g?g;?ial 20085315 99,99 20.985 5.288 2.476 20985315 99,99 20.985 2.547 (970)
Centrais Edlicas Sdo Salvador S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre I) 162 22/05/2013 35 anos 18,90 MW p o iperaciio judicial 13.461.491 99.99  13.461 (2.069) 1.821  13.461.491 99,99  13.461 (3.926) (925)
Centrais Edlicas AnisioTeixeira S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5094 26/03/2015 30 anos 13,50 MW (antrais E%licacs Je]quitibé SA U ! : : : U ! ! :
Centrais Edlicas Cabega de Frade S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5090 26/03/2015 30 anos 570 MW recuperacio judicial o 7.886.576 99,99 7.887 (1.446) 1.359 7.886.576 99,99 7.887 (2.835) (662)
Centrais Edlicas Botuquara Ltda. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5101 26/03/2015 30 anos 21,60 MW Eglico ’ !
Centrais Eolicas Canjodo S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5086 26/03/2015 30 anos 6,00 MW Centrais Eélicas Caliandra S.A.
Centrais Eolicas Carrancudo S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5089 26/03/2015 30 anos 18,90 MW - Em recuperacdo judicial 7.582.283 99,99 7.582 48 891 7.582.283 99,99 7.582 (867) (452)
Centrais Eélicas Conquista Ltda. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5102 26/03/2015 30 anos 24,30 MW Centrais E6licas Canjodo S.A.
Centrais Eélicas Coxiiha Alta Ltda. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5170 27/04/2015 30 anos 19,20 MW - Em recuperacao judicial 4.826.628 99,99 4.827 (1.127) 1.002 4.826.628 99,99 4.827 (2.154) (487)
Centrais Eélicas ipé Amarelo S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5097 26/03/2015 30 anos 18,00 M Centrais Eolicas Cabeca de Frade S.A.
Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5100 26/03/2015 30 anos 8,10 MW &E"tl rgc%geiyaga%]\i](:!1c1al SA 2.856.793 99,99 2.857 249 982 2.757.034 99,99 2.757 (746) (444)
Centrais Edlicas Macambira 5.A. - Em recuperagdo judicial ACL (Mercado Livre ID® 5083 26/03/2015  30anos 21,60 MW eErrlnr?éScur?eESaoTu«H;gll o 3.791.020 99,99  3.791 612 1026 3.791.020 99,99  3.791 (468) (479)
Centrais Edlicas Tamborii S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5095 26/03/2015 30 anos 27,00 MW Centrais Elétricas Ttaparica S.A.
Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperagao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5082 26/03/2015 30 anos 18,90 MW - Em recuperacio judicial 48.384.027 99,99  21.161 25.137 (1800)  48.384.027 99,99  21.155 20.784 108.731
Centrais Edlicas Aicacuz S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5118 01/04/2015 30 anos 18,90 MW (Centrais Eélicas Itapua VII Ltda.
Centrais Eélicas Caiiandra S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5119 01/04/2015 30 anos 540 MW - Em recuperacdo judicial 12.731.271.885 99,99 127.313 100.853 10.568 12.731.271.885 99,99 127.313 90.285 6.890
Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5121 01/04/2015 30 anos 6,00 MW Centrais Eélicas Bela Vista XIV S.A.
Centrais Elicas Ico S.A. - Em recuperacdo judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5122 01/04/2015 30 anos 10,80 MW - Em recuperacdo judicial 245.313.150 99,99  245.313 (3.702) (1.457)  245.313.150 99,99 245313 (2.679) (1.996)
Centrais Edlicas imburana de Cabao S.A. -Em recuperacio judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5123 01/04/2015 30 anos 20,10 MW ggﬂ?;iﬂ:ﬂisﬁks-/fm {EergurziLaC:r(;J;?%?ilidal 235.681 100,00 236 - - 235.681 100,00 236 ) é;g;
Centrais Edlicas Lenctis Ltda. - Em recuperacéo judicial ACL (Mercado Livre I} 5171 27/04/2015 30 anos 10,80 MW ¢p'y29 Particigpa.te.s Societarias S.A. 12.937.880 99,99  12.938 11.469 (664)  12.937.880 99,99  12.938 12.132 (437)
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperacao judicial ACL (Mercado Livre IT)® 5127 01/04/2015 30 anos 14,70 MW (3 frac participacdes @ _ _ _ (26) (94) _ . _ - z
Centrais E(’)lic~as CaﬂnsangioAS.A. - Em recupgragéojudicial ACL (Mercado Livre IT)® 5120 01/04/2015 30 anos 14,70 MW Comercializagio
(*) Informagdes ndo examinadas pelos auditores independentes. . Renova Comercializadora de Energia S.A.
Nota (1): As outorgas desses parques foram canceladas, conforme mencionado na Nota 17. - Em recuperagio judicial 528.874.109 100,00 528.874 44.238 112.411  524.038.918 100,00 524.039  (206.969) 26.357
5. Comercializagdo de energia: 5.1 Mercado regulado (ACR): Fotovoltaica
Valores Prazo UFV Maracujé Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Energia UFV Gregal Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Valor anual Preco Preco UFV Lagoa Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Ref. Compra- original do contratada histérico atualizado indice de Mésde UFV Tambora Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Geracio de Energia Eélica Contrato _ dora _ Contrato _ (MWh) MWh (R$) MWh (R$) Inicial _Final correcio reajuste UFV Vatra Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Abil S.A. - Em recuperagao judicial LER 05/2013 CCEE  202.880 96.360 105,20 188,70 set-15 ago-35 IPCA setembro  UFV Cachoeira Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Acacia S.A. - Em recuperacao judicial LER 05/2013  CCEE  137.544  60.444 113,70 203,95 set-15 ago-35 IPCA setembro  UFV Fotia Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Angico S.A. - Em recuperacdo judicial LER 05/2013  CCEE 76.101 34164 111,30 199,64 set-15 ago-35 IPCA setembro  UFV Morrinhos Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Folha da Serra S.A. - Em recuperacdo judicial LER 05/2013 CCEE  176.183 84.972 103,60 185,83 set-15 ago-35 IPCA setembro ~ UFV Iracema Ltda. 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Jabuticaba S.A. - Em recuperacéo judicial LER 05/2013 CCEE 82.350 39.420 104,38 187,23 set-15 ago-35 IPCA setembro ~ UFV Azufre Ltéja‘ 100 99,00 100 - - - - - - -
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado S.A. - Em recuperacio judicial LER 05/2013 ~ CCEE ~ 173.200  83.220 103,99 186,53 set-15 ago-35 IPCA setembro Bg JC“"CObLt I?t.d %gg gggg %gg - - - - - - -
Centrais Edlicas Taboquinha S.A. - Em recuperagdo judicial LER 05/2013 CCEE  187.680 88.476 105,99 190,12 set-15 ago-35 IPCA setembro URV Qauriil;b:SLtdaa. 100 99.00 100 1203 31; 50 98; = = = 1031 902 563 826
Centrais Edlicas Tabua S.A. - Em recuperacao judicial LER 05/2013 CCEE  135.964 64.824 104,80 187,98 set-15 ago-35 IPCA setembro o . . === - = -
Centrais Eélicas Vaqueta S.A. - Em recuperagdo judicial LER 05/2013 CCEE  198.004 93.732 105,55 189,33 set-15 ago-35 IPCA setembro  Nota 1: Demais empresas listadas na Nota 1
Centrais Edlicas Ttapua VII Ltda. - Em recuperacdo judicial (EOL Mulungu) LER 10/2014  CCEE  158.288  56.940 138,90 232,22 out-17 set-37 IPCA outubro  10.3 M ¢do dos investil (Controladora):
Centrais Edlicas Itapud VII Ltda. - Em recuperacdo judicial (EOL Quina) LER 10/2014 CCEE 224.038 80.592 138,90 232,22 out-17 set-37 IPCA outubro  Companhia 31/12/2022 Adicbes _AFAC Equivaléncia patrimonial Resgate de acées 31/12/2023
Centrais Edlicas Unha DAnta S.A. - Em recuperacdo judicial (EOL Pau Santo) LER 10/2014 CCEE  126.630 45.552 138,90 232,22 out-17 set-37 IPCA outubro  Eélico

5.2 Mercado livre (ACL): A Companhia possui contrato no mercado livre, com fornecimento de energia que totaliza 100,2 MW médios (*) de energia contratada, com vigéncia até ~ Alto Sertdo Participacdes S.A. (Holding) - Em recuperacdo judicial 1.167.482 751 8.985 (152.096) (6.138)  1.1018.984
agosto de 2035. Com a entrada em operacéo comercial dos empreendimentos destinados ao Ambiente de Contratacao Livre, as obrigagdes previstas no contrato de venda de energia  Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperacdo judicial (1.089) - 54 3.425 - 2.390
foram reestabelecidas. (*) informagao ndo examinada pelos auditores independentes. 6. Segmentos operacionais: A Companhia apresenta quatro segmentos reportaveis que Centrais Edlicas Botuquara S.A. - Em recuperagdo judicial (3.219) - 50 3.870 - 701
representam suas unidades de n egocios estratégicos além da execucdo das suas atividades administrativas. Tais unidades de negocios estratégicos oferecem diferentes fontes de  Centrais Eélicas Alcacuz S.A. - Em recuperacdo judicial (6.600) - 54 3.318 - (3.228)
energia renovavel e sao administradas separadamente, pois exigem diferentes tecnologias, desenvolvimentos e caracteristicas operacionais. A seguir apresentamos um resumo das  Centrais Eélicas Tamboril S.A. - Em recuperacéo judicial (7.819) - 103 4.780 - (2.936)
operagdes em cada um dos segmentos reportéveis da Companhia: a) PCH - Este segmento é responsavel pelo desenvolvimento, implantagao e operagao de projetos de geracdo de  Centrais Eélicas Conquista S.A. - Em recuperagdo judicial 2.885 - 55 4.514 - 7.454
energia de fontes hidricas. Inclui o desenvolvimento de estudos de inventarios e projetos bésicos e geracao de energia. As PCHs foram alienadas em 06 de junho de 2022. b) Edlico ~ Centrais Eélicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperagao judicial (2.638) - 42 3.466 - 870
- Este segmento é responsavel pelo desenvolvimento, implantagao e operagao de projetos de geragao de energia de fontes edlicas. Inclui a medicdo de ventos, arrendamento de  Centrais Edlicas Tingui S.A. - Em recuperacdo judicial (3.135) - 78 3.354 - 297
terras, implantacéo e geragdo de energia. Composto basicamente pelo Complexo Edlico Alto Sertdo III. ) Comercializagao - Este segmento é responsavel pela comercializagdo de  Centrais Edlicas Cansancdo S.A. - Em recuperacdo judicial (2.398) - 33 2.637 - 272
energia em todas as suas formas e gestdo dos contratos de compra e venda de energia da Companhia. d) Administrativo - Este segmento é responsavel pelas operacoes gerenciais Centrais Eélicas Macambira S.A. - Em recuperacéo judicial (7.394) - 59 3.783 - (3.552)
e administrativas da Companhia. As informagdes por segmento em 31 de dezembro de 2023 e 2022 para o resultado e para ativos e passivos totais estdo apresentadas a sequir: Centrais Edlicas Imburana de Cabdo S.A. - Em recuperacdo judicial (7.082) - 263 3.455 - (3.364)
31/12/2023 Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagdo judicial 1.021 - 61 3.300 - 4.382
Eolico Solar Comercializacdo ~Administrativo Consolidado  Centrais Eélicas Putumuju S.A. - Em recuperacéo judicial (6.693) - 44 2.406 - (4.243)
Receita liquida 82.520 - 145.318 - 227.838  (Centrais Edlicas Lengdis S.A. - Em recuperacao judicial 3.479 - 30 2.256 - 5.765
Compromissos futuros marcacdo a mercado - - 167.560 - 167.560  Centrais Eélicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacdo judicial 2.547 - 265 2.476 - 5.288
Custos ndo gerenciaveis (24.092) - (12) - (24.104)  Centrais Eélicas Ico S.A. - Em recuperacdo judicial (3.926) - 36 1.821 - (2.069)
Margem Bruta 58.428 - 312.866 - 371.294  Centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperagdo judicial (2.835) - 30 1.359 - 1.446
Custos gerenciaveis 79.997 (118) (143.283) (11.736) (75.140)  Centrais Eélicas Caliandra S.A. - Em recuperacao judicial (867) - 24 891 - 48
DepreciagGes e amortizagdes (98.277) - - (4.449) (102.726)  Centrais Edlicas Canjodo S.A. - Em recuperagdo judicial (2.154) - 25 1.002 - (1.127)
Ganho na alienagdo de ativos 76 - - 6.802 6.878  (entrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperacao judicial (746) - 13 982 - 249
Receita financeira 310 - 551 2.478 3.339  Centrais Edlicas Embirucu S.A. - Em recuperacdo judicial (468) - 54 1.026 - 612
Despesa financeira (124.513) - (2.194) (26.168) (152.875)  Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperacdo judicial4 20.784 377 5.776 (1.800) - 25.137
Imposto de renda e contribuicdo social (7.329) - (55.525) 2.846 (60.008)  Centrais Eélicas Itapud VII Ltda. - Em recuperagdo judicial4 90.285 - - 10.568 - 100.853
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 2 (91.308) (118) 112.415 (30.227) (9.238)  Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperacdo judicial (2.679) - 435 (1.457) - (3.701)
31/12/2023 Renovapar S.A. - Em recuperacao judicial - - - - - -
Ativos totais 2.552.333 1 400.136 123.668 3.076.138  SF 120 Participacoes Societarias S.A. 12.132 - 1 (664) - 11.469
Passivos totais 1.390.783 - 355.893 396.442 2.143.118  Qutras Participacdes - - 68 (94) - (26)
31/12/2022 Comercializagao
PCH Eolico Comercializacdo ~Administrativo Consolidado  Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperacéo judicial (206.969) 138.796 - 112.411 - 44.238
Receita liquida 20.722 92.632 93.049 - 206.403  Total 1.031.904 139.924 16.638 20.989 (6.138) _ 1.203.317
ﬁ‘UStOS naBO %EfenﬂaVe‘S 28223?; (1§i697623 03 04; - (1135922 Nota 1: Demais empresas listadas Nota 1. O saldo do investimento estd sendo apresentado liquido da provisdo para passivo a descoberto de certas investidas no montante de
argem bruta X . o - X
Custos gerenciaveis (7.305)  (134.323) (38.283) (12.038)  (192.849) [25-692 (R§268.711, em 31 de dezembro de 2022). . .
Depreciagdes e amortizagdes - (44.302) - (9.352) (53.654) . e A Trar]sferenc@ do B_alxa d.e =
Redugdo ao valor recuperavel de ativo imobilizado - 819.755 - - 819.755 . - Dividendos Equivaléncia ativo mantidos investi-  Incorporacio
Ganho na alienacio de ativos 214.111 19.707 - _ 233.818 %@ 31/12/2021 Adicdes _ AFAC _propostos patrimonial _ paravenda _mento de investimento 31/12/2022
Receita financeira 1.851 1.930 8.131 4.998 16.910 e .
Despesa financeira (2.442)  (121.690) (1.553) (105.810)  (231.495)  Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding): - - - (6.981) 6.717 - o - -
Imposto de renda e contribuigdo social (1.458) (3.754) (5.594) - (10.806) ~ Renova PCH LTDA. - Em recuperagio judicial - - - (6) - - - -
Lucro liquido (prejuizo) do exercicio 225.189  619.283 55.750 (123.102) 777.120 FEdlico )
31/12/2022 Alto Sertao Par:nqpag_ogs S.A. (Holding)
Ativos totais - 2.698.2%0 36.860 119.309 2814419 E:nn;re:iescggl?ggggriﬂ:ﬂ;g S.A. - Em recuperagdo judicial 368'?32 z 255.12; 5(?4%33 - z - 1'1(61764885
;?Scﬂa‘éz: teof;:lsxivalentes de caixa e aplicagdes financeiras: reTe 08 yoer 1904 Centrais Edlicas Botuguara S.A. - Em recuperagéo judicial (1.861) - 332 - (1.690) - - - (3.219)
Controladora Consolidado CentraTS Eol!cas Alcacuz‘ S.A.- Em recuperagdo ]u_dla_a! (5.229) - 167 - (1.538) - - - (6.600)
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022 Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperacdo judicial (5.954) - 364 - (2.229) - - - (7.819)
Caixa 7 13 W3 47  Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperacdo judicial 4.430 - 207 - (1.752) - - - 2.885
Bancos conta movimento 239 236 507 3.482 Centrai's quigas quilha_ Alta S.A. - Em recupelagéoiugﬁcial (1.318) - 163 - (1.483) - - - (2.638)
Aplcaqdes financeira de liqude? imediata ; O e s Gnoncio A I cupascho jubcal (1386 - b D Q) . D G
?gtl;clagoes financeiras gég g;g zgégg 68,5?33 Eentrai's Efglf_cas Pgacbambirag.A(E —bE_m ;eiuperagéojudicial (5.855) - 201 - (1.740) - - - (7.394)
Apresentados como: entrais EO 1cas~ m L{rqna € Labao >.A.
Circulante - Em recuperagdo judicial (5.603) - 176 (1.655) - - - (7.082)
B N : Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagdo judicial 2.192 - 159 - (1.330) - - - 1.021
g?ﬁ?azséugy:;izi??age cana 24? 24? 157’3(8)8 62;;; Centrais Eélicas Putumuju S.A. - Em recuperacao judicial (5.643) - 193 - (1.243) - - - (6.693)
Nio Circulante Centrais Edlicas Lengois S.A. - Em recuperacdo judicial 4.104 - 110 - (735) - - - 3.479
Aplicacbes financeiras 312 278 312 278 Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacao judicial 3.167 - 350 (970) - 2.547
Total 558 527 23.092 68.333 Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperacdo judicial (3.100) - 99 - (925) - - - (3.926)
A Companhia possui aplicacdes financeiras de curto prazo e de alta liquidez que sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e estao sujeitas a menor risco centrais Edlicas Jequitiba S.A. - Em recuperacdo judicial (2.252) - 9 - (662) - B - (2.835)
de mudanca de valor classificadas como equivalentes de caixa. Esses investimentos financeiros referem-se a instrumentos de renda fixa, remunerados a taxa média de 101,82% do Centra!s EQll_cas Cahgmfira S.A.-Em recuperagao}wt}h}mal (473) B 58 B (452) B - B (867)
(DL 8. Contas a receber de clientes: Centra_ls E(_)hcas Canjodo S.A. - Em recuperagaomdlglal (1.731) - 64 - (487) - - - (2.154)
Consolidado CenUa1§ E()hcgs Cabeca 'de Frade S.A. - Em recuperagao 1ud1f:|§1l (358) - 56 (444) - - (746)
31/12/2023 31/12/2022 ‘lentrais Edlicas Embirucu S.A. - Em recuperacao judicial (52) - 63 - (479) - - - (468)
Comercializacdo Mercado livre 19.371 15.145 Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperacao judicial* 17.835  1.492  3.983 - 108.731 - - (111.257) 20.784
CCEE 13'559 15'222 Centra]s Eol]cas Itapua VII LTDA. - Em recuperagaomdlqgl‘ (33.739) - 5.877 - 6.890 - - 111.257 90.285
Total 32030 30367 ﬁentrms Eéhga; Belg Vista XIV S.A. - En& Are.aliperacéo Judicial (1.539) - Sig (19(?8 - - - (2.679)
s . Pyn . . ———==— ———=—"="" Renovapar S.A. - Em recuperacdo judicia - - - - - - -
g; :ﬁgj?esaTiTagélode dezembro de 2023 sdo compostos substancialmente por valores a vencer, com prazo médio de recebimento de 32 dias, para as quais ndo sdo esperadas perdas Bahia Holdipg SA - Em recuperagio judicialz 67.881 10.700 1 _ (2.292) _ _ (76.300) _
9. Tributos a recilperar‘ SF 120 Participacdes Soaetér]as SA - - 5 - (437) 12.564 - - 12.132
‘ * Controladora Consolidado Eordﬂhe]rzla\_ dos Ventos Centrais Edlicas S.A.> - 20.928 - - - - (20.928) -
omercializagdo
IRRF a compensar 31/12/222; 31/12/;%;2 31/12/2%23 31/12/5%52 Renova Comercjali;aQora de Energia S.A.
IRP] Estimativa a Compensar - - 1.140 ~ - Em recuperacao judicial (233.326) - - - 26.357 - - - _ (206.969)
Saldo negativo de IRPJ a compensar 184 447 2:328 2.887 Total 157.111 _33.120 269.234 (6.981) 663.820 12.564 (20.664 (76.300) 1.031.904
CSLL Estimativa a Compensar _ _ 410 “"_ Nota 1: Ativo alienado em 06 de junho de 2022. Nota 2: Companhia incorporada em 14 de julho de 2022. Nota 3: Ativo alienado em 26 de julho de 2022. Nota 4: Operagéo de cisdo
COFINS a recuperar - - 8.255 2.212  parcial e incorporagdo dos ativos relacionados aos parques edlicos Quina e Mulungu.
PIS a recuperar - - 1.805 513 11. Imobilizado: 11.1 Controladora:
ICMS a recuperar - - 5.543 4.395 31/12/2023 31/12/2022
Outros tributos a compensar 99 130 139 183 Taxas anuais de ~ Custo Depreciagio  Valor  Custo Depreciagio  Valor
Total 743 2.753 20.300 13.032 depreciacdo % historico _acumulada liquido histérico _acumulada liquido

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo de IRRF a compensar, decorre principalmente dos valores retidos sobre rendimentos de aplicacoes financeiras auferidos pelas companhias do
Grupo Renova. Os saldos de PIS, COFINS e ICMS a Recuperar decorrem das operagdes de compra de energia e equipamentos para revenda realizadas pelas controladas Renova

Imobilizado em servigo
Geragdo

Comercializadora e Diamantina Eélica, respectivamente. Os montantes correspondentes a saldo negativo de IRPJ, IRRF a compensar, e outros tributos a compensar serdo compensados Torres de medicdo 20%  22.692 (22.691) 1 22.692 (22.641) 51
com débitos de tributos federais ao longo de 2024. 10. Investi icdo dos investi 0 quadro abaixo apresenta os investimentos em controladas, Equipamentos de medicéo 20%  3.740 (3.697) 43 3739 (3.665) 74
investidas e em controladas em conjunto: Equipamentos de torres 20%  2.524 (2.406) 118 2.524 (2.378) 146
Controladora 28.956 (28.794) 162  28.955 (28.684) 271
Empresas 31/12/2023 31/12/2022  Administracdo
Eélico Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (5.133) 223 5.356 (4.733) 623
Alto Sertdo Participagdes S.A. (Holding) - Em recuperagao judicial 1.018.984 1.167.482 Benfeitorias 4% 854 (248) 606 854 (215) 639
Centrais Edlicas Carrancudo S.A. - Em recuperacdo judicial 2.390 (1.089) Moveis e utensilios 10% 2147 (2.057) 90  2.146 (L976) 170
Centrais Edlicas Botuguara S.A. - Em recuperago judicial 701 (3.219) Softwares . . 20%  3.678 (3.459) 219 3.670 (3.388) 282

i Eal ~ 50 i die Equipamento de informatica 20% 4.297 (3.877) 420 4.283 (3.722) 561
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. - Em recuperagdo judicial (3.228) (6.600)

i FAl s PR 16.332 (14.774) _ 1.558 _ 16.309 (14.034) _ 2.275
Centrais Edlicas Tamboril S.A. - Em recuperacdo judicial (2.936) (7.819) Total do imobilizad . 15985 (43568) 1720 45.264 (42.718) 2546
Centrais Edlicas Conquista S.A. - Em recuperagdo judicial 7.454 2.885 Io a‘ 00 1Mobitizado em Servico - - - - - -

Pl . (i mobilizado em curso
Centrais Edlicas Coxilha Alta S.A. - Em recuperacao judicial 870 (2.638) Geraci

iy Nl AR cdo
Centrais Egl}cas Tingui S.A. - Em recuperacdo judicial 297 (3.135) A ratear 113.309 ~113.309 101.806 _ 101.806
Centrais Egl!cas Cansancao S.A. - Em recuperacdo judicial 272 (2.398) Estudos e projetos 1.062 _ 1.062 1.062 _ 1062
Centra!s Et')lycas Macambira S.A. -_Em recuperagao ]Ud]C]E_}l o (3.552) (7.394) Torres de medicio 386 _ 386 _ _ _
Centrais Edlicas Imburana de Cabdo S.A. - Em recuperacdo judicial (3.364) (7.082) Terrenos 50 - 50 50 - 50
Centrais Edlicas Ipé Amarelo S.A. - Em recuperagdo judicial 4.382 1.021 Adiantamentos a fornecedores 575 - 575 30 - 30
Centrais Edlicas Putumuju S.A. - Em recuperacdo judicial (4.243) (6.693) Proviso para perda ao valor recuperavel do imobilizado (4.669) - (4.669) (4.669) - (4.669)
Centrais Eélicas Lencis S.A. - Em recuperagao judicial 5.765 3.479  Total do imobilizado em curso 110.713 - 110.713 _ 98.279 - 98.279
Centrais Edlicas Anisio Teixeira S.A. - Em recuperacdo judicial 5.288 2.547  Direito de uso
Centrais Edlicas Ico S.A. - Em recuperacéo judicial (2.069) (3.926) Geragao
Centrais Eolicas Jequitiba S.A. - Em recuperagao judicial (1.446) (2.835) Contratos de arrendamento 27.250 (22.073)  5.177  24.239 (18.474)  5.765
Centrais Eélicas Caliandra S.A. - Em recuperagéo judicial 48 (867)  Transferéncia para ativos mantidos para venda (262) - _ (262 - - -
Centrais Eélicas Canjodo S.A. - Em recuperacdo judicial (1.127) (2.154)  Total imobilizado _182.989 _ (65.641) 117.348 167.782 _ (61.192) 106.590
Centrais Edlicas Cabeca de Frade S.A. - Em recuperagdo judicial 249 (746)  11.2 Movimentagbes do imobilizado (controladora):

Centrais Edlicas Embirugu S.A. - Em recuperacdo judicial 612 (468) Reclassificagoes Transferéncia para
Centrais Elétricas Itaparica S.A. - Em recuperacao judicial 25.137 20.784 31/12/2022 Adicdes _entre rubricas' ativos mantidos paravenda Baixa 31/12/2023
Centrais Edlicas Itapud VII LTDA. - Em recuperacao judicial 100.853 90.285  Imobilizado em servico
Centrais Edlicas Bela Vista XIV S.A. - Em recuperagao judicial (3.701) (2.679) Geragao
SF 120 Participages Societarias S.A. 11.469 12.132 Torres de medigao 22.692 - - - - 22.692
Outras Participacoes (26) - Equipamentos de medicao 3.739 - 1 - - 3.740
Comercializagao Equipamentos de torres 2.524 - - - - 2.524
Renova Comercializadora de Energia S.A. - Em recuperagdo judicial 44.238 (206.969) 28.955 - 1 - - 28.956
Total 1.203.317 1.031.904  Administracao -
Apresentados como: Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - 5.356
Ativo Benfeitorias 854 - - - - 854
Investimento 1.229.009 1.300.615 Mbveis e utensilios 2.146 1 - - - 2.147
Passivo Softwares . . 3.670 8 - - - 3.678
Provisdo para perda sobre investimento 25.692 268.711) Equipamento de informatica 4.283 14 = - = 4.297
Total 1.203.317 1.031.904 o . 16.309 23 = - = 16.332
10.2 Informacdes sobre investidas — = Total doimobilizado em servico - custo 45.264 23 1 - - 45.288
As principais informagdes sobre as controladas estdo apresentadas abaixo: (’G)e?:ggc'agao
31/12/2023atrim6nio 31/12/202§atﬁm6ni0 Torres de medicdo (22.641) (50) - - - (22.691)
Quantidade Partici- liquido Lucro liquido Quantidade Partici- liquido Lucro liquido Equipamentos de medicdo (3.665) (32) - - - (3.697)
total de pacdo  Capital (passivoa  (prejuizo) totalde pacdo Capital (passivoa  (prejuizo) Equipamentos de torres (2.378) (28) = - = (2.406)
Companhia acdes/quotas (%) _social descoberto) _ no periodo acdes/quotas (%) _ social descoberto) _no exercicio Administragao (28.684) _ (110) = - = (28.794)
PCH mms 3
Enerbras Centrais Elétricas S.A. (Holding) 6.717 Maquinas e equipamentos (4.733) (398) () - - (5.133)
Renova PCH LTDA. - Em recuperacio judicial 37.540.023 99,99 374 37.540.023 100 374 (6) Benfeitorias (215) (34) 1 - - (248)
Eélico Maveis e utensilios (1.976) (81) - - - (2.057)
Alto Sertdo Participacdes S.A. (Holding) Softwares . » (3.388) (72) - - - (3.459)
- Em recuperacdo judicial 2.529.525.528 99,99 2.169.591 1.018.984  (152.096) 2.128.113.291 99,99 2.128.113  1.167.482 543.803 Equipamento de informatica (3.722) (155) - - - (3.877)
Centrais Eélicas Carrancudo S.A. (14.034) (740) (1) - - (14.774)
- Em recuperacdo judicial 19.910.432 99,99  19.910 2.390 3.425  19.910.432 99,99  19.910 (1.089) (1.451)  Total do imobilizado em servico - depreciagao (42.718) (848) (1) - - (43.568)
Centrais Edlicas Botuquara S.A. Total do imobilizado em servigo 2.546 (827) - - - 1.720
- Em recuperacdo judicial 9.911.338 99,99 9.911 701 3.870 9.404.320 99,99 9.404 (3.219) (1.690)  Imobilizado em curso
Centrais Eolicas Alcacuz S.A. Geracdo
- Em recuperagao judicial 17.648.177 99,99  17.648 (3.228) 3.318  17.648.177 99,99  17.648 (6.600) (1.538) A ratear 101.806  12.642 - - (753) 113.695
Centrais Edlicas Tamborii S.A. Estudos e projetos 1.062 - - - - 1.062
- Em recuperacdo judicial 23.468.639 99,99  23.469 (2.936) 4.780  23.468.639 99,99  23.469 (7.819) (2.229) Terrenos 50 - - - - 50
Centrais Edlicas Conquista S.A. Adiantamentos a fornecedores 30 545 - - - 575
- Em recuperacdo judicial 25.549.928 99,99  25.550 7.454 4514  25.549.928 99,99  25.550 2.885 (1.752) Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (4.669) - - - - (4.669)
Centrais Edlicas Coxiiha Alta S.A. Total do custo do imobilizado em curso 98.279 _13.187 - - (753 110.714
- Em recuperacdo judicial 8.510.149 99,99 8.510 870 3.466 8.510.149 99,99 8.510 (2.638) (1.483)  Direito de uso
Centrais Edlicas Tingui S.A. Geragao
- Em recuperacdo judicial 21.718.499 99,99 21.718 297 3.354 21.718.499 99,99 21.718 (3.1351 (1.532) Contratos de arrendamento 24.239 6.528 - - 26.691
Centrais Eélicas Cansancdo S.A. (-) Amortizagdo contratos de arrendamento (18.474)  (3.599) - (262) - (21.776)
- Em recuperacdo judicial 5.870.759 99,99 5.871 272 2.637 5.870.759 99,99 5.871 (2.398) (1.140) 5.765 2.929 _ (262) _ 4.915
Total do imobilizado 106.590 _15.290 - (262) (753 117.348
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ECONOMIA 4

RENOVAk

— continuacao

Imobilizado em servigo
Geragdo

31/12/2021 Adicdes

Reclassificagoes

Notas Explicativas as Demonstragées Financeiras - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022
Valores expressos em milhares de Reais

RENOVA ENERGIA S.A.
|_CNPJ n° 08.534.605/0001-74

1

Transferéncia para

entre rubricas’ ativos mantidos para venda

Incorporacao

1

Aumento de capital

em controladas 31/12/2022

Imobilizado em servico
Custo
Geragdo

Edificacbes, obras civis e benfeitorias
Maquinas e equipamentos
Torres de medigao
Equipamentos de medicdo
Equipamentos de torres
Provisdo para Desmantelamento

Sistema de transmissdo e conexdo
Terrenos
Edificacdes, obras civis e benfeitorias
Méaquinas e equipamentos
Méveis e utensilios

Sistema de transmissao
Méquinas e equipamentos
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado

Administracdo
Méaquinas e equipamentos
Benfeitorias
Maveis e utensilios
Softwares
Equipamento de informatica

Estoques
Almoxarifado geral
Total do imobilizado em servico - custo

Transferéncia para
ativos mantidos
31/12/2021 Adicdes _ Baixas para venda

Reclassificagoes Saldo vinculado aos
entre rubricas’ ativos vendidos 31/12/2022
(-) Depreciagao

1.612.620

Torres de medigao 22.692 - - - - - 22.692 Geracao
Equipamentos de medicao 3.739 - - - - - 3.739 Magquinas e equipamentos - (27.648) - - - - (27.648)
Equipamentos de torres 2.372 152 - - - - 2.524 Torres de medigdo (22.591) (50) - - - - (22.641)
28.803 152 - - - - 28.955 Equipamentos de medigao (3.633) (32) - - - - (3.665)
Administracao Equipamentos de torres (2.372) (6) - - - - (2.378)
Maquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356 Provisdo para Desmantelamento - (430) - - - - (430)
Benfeitorias 854 - - - - - 854 (28.596) (28.166) - - - - (56.762)
Moveis e utensilios 2.129 17 - - - - 2.146 Sistema de transmissdo e conexdo
Softwares 3.659 11 - - - - 3.670 Edificacdes, obras civis e benfeitorias - (842) - - - - (842)
Equipamento de informética 3.820 448 15 - - - 4.283 Magquinas e equipamentos - (14.339) - - - - (14.339)
15.818 476 15 - - - 16.309 Moveis e utensilios - (11) - - - - (11)
Total do imobilizado em servigo - custo 44.621 628 15 - - - 45.264 - (15.192) - - - - (15.192)
(-) Depreciagao Sistema de transmissao
Geracao Maquinas e equipamentos - (164) - - - - (164)
Torres de medigao (22.591) (50) - - - - (22.641) Administracao
Equipamentos de medicao (3.633) 32 - - - - (3.665) Magquinas e equipamentos (4.224)  (509) - - - - (4.733)
Equipamentos de torres (2.372) (6) - - - - (2.378) Benfeitorias (181) (34) - - - - (215)
(28.596) 88) - - - - (28.684) Maveis e utensilios (1.874)  (102) - - - - (1.976)
Administragao Softwares (3.317) (71) - - - - (3.388)
Maquinas e equipamentos (4.224)  (509) - - - - (4.733) Equipamento de informatica (3.606) _ (135) - - - - (3.741)
Benfeitorias (181)  (34) - - - - (215) (13.202) _ (851) - - - - (14.053)
Maveis e utensilios (1.874)  (102) - - - - (1.976)  Total do imobilizado em servico - depreciacdo (41.798) (44.373) - - - - (86.171)
Softwares (3.317) (71) - - - - (3.388)  Total do imobilizado em servico 2.841 (10.974) (884) - 2.485.747 - _ 2.476.730
Equipamento de informatica (3.587)  (135) - - - - (3.722)  Imobilizado em curso
(13.183) _ (851) - - - - (14.034)  Geracdo
Total do imobilizado em servigo - depreciacao (41.779) _ (939) - - - - (42.718) A ratear 598.112  44.839 97) 116.023 (394.699) (20.928) 343.250
Total do imobilizado em servigo 2.842 _ (311) 15 - - - 2.546  Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062
Imobilizado em curso Terrenos 12.092 - - - (8.884) - 3.208
Geracao Edificacoes, obras civis e benfeitorias 301.655  1.997 - - (271.436) - 32.216
A ratear 2.101 14.911 - 25.938 79.784 (20.928) 101.806  Moveis e utensilios 105 16 - - (121) - -
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062  Torres de medicao 4.857 81 - - (3.794) - 1.144
Terrenos 50 - - - - - 50  Aerogeradores 1.536.592 113.390 - - (1.621.171) - 28.811
Adiantamentos a fornecedores 26 19 (15) - - - 30  Equipamentos de subestacao 363.131  49.479 - - (395.009) - 17.601
Provisdo para perda ao valor recuperéavel Adiantamentos a fornecedores 64.169  14.589 - - (76.904) - 1.854
do imobilizado (1.185) - - - (3.484) - (4.669)  Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (1.354.795) - 819.755 (2.947) 297.690 - (240.297)
Total do custo do imobilizado em curso 2.054 14.930 (15) 25.938 76.300 (20.928) 98.279 1.526.980 224.391 819.658 113.076 (2.474.328) (20.928) 188.849
Direito de uso Estoques
Geracdo Almoxarifado geral 15.290 - - - (15.290) - -
Contratos de arrendamento 2.473  1.974 - 19.792 - - 24.239  Total do imobilizado em curso 1.542.270 224.391 819.658 113.076 (2.489.618) (20.928) 188.849
(-) Amortizacdo contratos de arrendamento (2.342) (8.412) - (7.720) - - (18.474)  Direito de uso
131 (6.438) - 12.072 - - 5.765 Geragdo
Total do imobilizado 5.027 _ 8.181 - 38.010 76.300 (20.928) 106.590 Contratos de arrendamento 16.086  6.895 - 20.919 - (1.716) 42.184
Nota 1: Efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio. (-) Amortizacdo contratos de arrendamento - custo - (225) - - - - (225)
11.3 Consolidado: (-) Amortizagao contratos de arrendamento - despesa (3.898) (9.056) - (7.983) - - (20.937)
31/12/2023 31/12/2022 Total direito de uso 12.188 (2.386) - 12.936 - (1.716) 21.022
Taxas anuais de Custo  Depreciacao Valor Custo  Depreciacao Valor  Total do imobilizado 1.557.299 211.031 818.774 126.012 (3.871) (22.644) _ 2.686.601
depreciacdo % _historico acumulada liquido _histérico acumulada liquido  Nota 1: refere-se principalmente ao efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio. 11.5 Imobilizagdo em servico: A ANEEL, em conformidade ao marco regulatério brasileiro,
Imobiligado em servico é responsavel por estabelecer a vida (til econdmica dos ativos de geracdo do setor elétrico, com revisdes periddicas nas estimativas. As taxas estabelecidas pela Agéncia séo
59@(}39 . reconhecidas como uma estimativa razoavel da vida Gtil dos ativos. Dessa forma, essas taxas foram utilizadas como base para depreciagdo do ativo imobilizado. 11.6 Imobilizagao
Maquinas e equipamentos 52/0 1.612.787 (91.019)  1.521.768  1.612.881 (27.648)  1.585.233  am curso: As imobilizades em curso registram os investimentos em portfolio de projetos edlicos em desenvolvimento e investimentos em projetos hidricos, divididos em inventarios
Torres de medicao 20% 22.692 (22.691) 1 22.692 (22.641) 51 ¢ projetos bésicos que ja possuem autorizacio da ANEEL. 11.7 Composicio do imobilizado por projeto: Em 31 de dezembro de 2023 o imobilizado em curso consolidado &
Equipamentos de medicao 20% 3.740 (3.697) 43 3.739 (3.665) 74 om . toce
. posto pelos seguintes projetos:
Equipamentos de torresl 20% 2.524 (2.406; 118 2.524 (2.378) 146 Imobilizado Imobilizado
Provisdo para Desmantelamento 22.242 (1.316 20.926 22.242 (430) 21.812 . . PR
1663985 _ (121129) 154285 1664078 __ (56.762) 1607316 roiewes. oo —brto  Jmpaiment __liquido
Sistema de transmissdo e conexao - h
Terrenos 10.086 - 10086  10.086 - 1008 AC(ghtD 11.912 : 11.912
Edificacbes, obras civis e benfeitorias M 42410 (2.269)  40.141  42.410 @®42) 41568 R 3301 - 3.301
Maquinas e equipamentos 4%  1.090.501 (45.525)  1.044.976  1.090.501 (14.339) 1076162y (oo Lo 15.21 = 15.21
Méveis e utensilios 6% 293 (30) 263 293 (11) 282 AOL eLA aﬁ o ase
1.143.290 (47.824) 1.095.466 1.143.290 (51%2) 1azoos  AC(ghtID) 66323 (34.403) 31.920
Sistema de transmissio ACL (Mercado livre II) 40.587 (21.753) 18.834
Maguinas e equipamentos M 14.967 (580) 14387 14.967 (164) 14803 106.910 __(56.156) 50.754
Zgormi?gtgir;operda ao valor recuperavel do imobilizado (297.690) (297.690)  (297.690) (297.690) ACL (Ms;rcad_o'livrg - Solar) 2 20.463 B 20.463
Maquinas e equipamentos 10% 5.356 (5.133) 223 5.356 (4.733) 623 _Outras imobilizaces em curso® 127.807 (4.669) 123.138
Benfeitorias 4% 854 (248) 606 854 (215) 639 lotal do imobilizado em curso o o N _279.393 __(60.825) __218.568
Méveis e utensilios 10% 2.147 (2.057) 90 2.146 (1.976) 170  Nota 1: Em 4 de junho de 2019 a ANEEL revogou as outorgas de autorizacdo desses projetos edlicos, tendo a Administracdo da Companhia apresentado a Diretoria da ANEEL pedido
Softwares 20% 3.678 (3.459) 219 3.670 (3.388) 282  de reconsideracdo da decisdo de revogagdo das autorizagdes. O pedido foi negado e as outorgas canceladas. A Companhia entrou com nova solicitagéo visando a ndo execugao das
Equipamento de informatica 20% 4.297 (3.877) 420 4.283 (3.722) 561 garantias de fiel cumprimento relativas ao projeto, essa solicitacao foi finalizada em 11 de dezembro de 2023, conforme oficio n°® 1159/2023-SCE/ANEEL. Face a isto, a
16.332 (14.774) 1.558 16.309 (14.034) 2.275 Administracdo da Companhia entende ser desnecessaria qualquer provisao complementar de impairment para esses ativos. Nota 2: Inclui principalmente gastos com licengas e
Estoques estudos ambientais, contratos de arrendamento, medices de vento e outros relacionados ao desenvolvimento e manutencéo do portflio de projetos eélicos e de pequenas centrais
Almoxarifado geral 25.628 - 25.628 21.928 - 21.928 hidrelétricas, sem prazo de conclusdo. A Administracdo entende que estes projetos sao aptos a participar de leildes de energia. 11.8 Baixa de projetos: A Companhia revisa seu
Total do imobilizado em servigo 2.566.512 (184.307)  2.382.205  2.562.882 86.152)  2.476.730  portfolio de desenvolvimento de projetos edlicos, projetos bésicos e projetos fotovoltaicos periodicamente. Apos revisdo de seu portfolio, a Companhia concluiu que em 31 de
Imobilizado em curso dezembro de 2023 ndo havia projetos a serem baixados, além dos montantes ja baixados anteriormente. 11.9 Reducdo ao valor recuperavel do ativo imobilizado: Em 31 de
A ratear ) 356.320 - 356.320 343.250 - 343.250  dezembro de 2023, a Companhia procedeu a revisdo de todas as premissas utilizadas para calcular o valor recuperavel de seu ativo utilizando o método do valor em uso dos ativos,
Estudos e projetos 1.062 - 1.062 1.062 - 1.062  calculou o valor presente dos fluxos de caixas futuros projetados dos projetos, considerando uma taxa de desconto nominal que reflete o custo de capital dos projetos (WACC), e a
E{Enos_ b ivis e benfeitori 32'228 - 3?2"228 33'502 - 33'202 direcdo da Companhia entende que ndo ha necessidade de reversao ou novas provisoes. 11.10 Bens dados em garantia: A controlada indireta Diamantina possui bens do ativo
To:recsagge:;egi r;(s) civis e benfeitorias 1%08 - 1.208 1'114 - 1'114 imobilizado dados em garantia a empréstimos e financiamentos no montante de R$1.683.756, conforme Nota 14. 11.11 Desmantelamento: A provisdo para desmantelamento de
Aerogeradoresc 38,535 _ 38,535 28.811 _ 28.811 ativos refere-se aos custos e despesas a serem incorridos, assim como a obrigacdo que a Companhia devera liquidar, no final da autorizacdo, para retirada de servico dos ativos
Modulos e inversores 1:805 _ 11805 o _ “"_  relacionados aos parques edlicos e reconstituicdo do terreno. A mensuracdo inicial é reconhecida como um passivo descontado a valor presente e, posteriormente, através do
Equipamentos de subestacio 23.844 _ 23.844 17.601 _ 17.601  acréscimo de despesas financeiras ao longo do tempo. O custo de desativacdo de ativos equivalente ao passivo inicial & capitalizado como parte do valor contabil do ativo sendo
Adiantamentos a fornecedores 323 - 323 1.854 - 1.854  depreciado pelo prazo restante da autorizacdo. 12. Direito de uso - Arrendamentos: Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas
Estoques - - - - - _  identificaram 979 contratos de arrendamento de terras aderentes aos critérios de reconhecimento e mensuracéo estabelecidos na norma IFRS 16, sendo 839 relacionados a projetos
Provisdo para Desmantelamento - - - - - - edlicos em desenvolvimento e 135 aos parques edlicos em operagdo e ainda 5 contratos de aluguel de sedes administrativas. Para esses contratos, a Companhia e suas controladas
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (240.297) - (240.297)  (240.297) - (240.297)  reconheceram o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado, conforme segue:
Total do imobilizado em curso 218.568 - 218.568 188.849 - 188.849 31/12/2023 31/12/2023
Direito de uso Ativo Controladora _Consolidado  Passivo Controladora _Consolidado
Contratos de arrendamento 47.078 (25.588) 21.490 42.184 (21.162) 21.022 Nao circulante Circulante
Transferéncia para ativos mantidos para venda (262) - (262) - - - Imobilizado Arrendamentos a pagar 2.330 4.981
Total imobilizado 2.831.896 (209.895)  2.622.001  2.793.915 (107.314)  2.686.601 Direito de uso do ativo arrendado 27.250 47.078 (-) Ajuste a valor presente (1.086) (3.367)
11.4 Movimentagdes do imobilizado (consolidado): Transferéncia para passivos diretamente associados
Transferéncia para (-) Amortizacdo - contrato de arrendamento 22.073) (25.588 a ativos mantidos para venda 219) 219)
ativos mantidos Reclassificacdes Saldo vinculado aos 5.177 21.490  Total do passivo circulante 1.025 1.395
31/12/2022 Adicdes Baixas para venda _entre rubricas’ ativos vendidos 31/12/2023 Nao circulante
Imobilizado em servigo Arrendamentos a pagar 15.301 66.294
Custo (-) Ajuste a valor presente (7.371) (42.523)
Geracao Transferéncia para passivos diretamente associados
Edificacbes, obras civis e benfeitorias - - - - - - - Transferéncia para ativos mantidos para venda 262) (262 a ativos mantidos para venda 108) 108)
Maquinas e equipamentos 1.612.881 - - - (94) - 1.612.881 7.822 23.663
Torres de medigao 22.692 - - - - - 22.692  Ativo total 4.915 21.228  Passivo total 8.847 25.058
Equipamentos de medicao 3.739 - - - 1 - 3.740  Para determinagdo do valor justo de arrendamento, foi aplicada uma taxa de desconto, calculada com base nas taxas incrementais de empréstimos da Companhia que variou entre
Equipamentos de torres 2.524 - - - - - 2.524  14,03% a.a. e 15,66% a.a. aos pagamentos minimos previstos, considerando-se o prazo de vigéncia do contrato de arrendamento ou da autorizacdo, o que for menor, conforme o
Provisdo para Desmantelamento 22.242 - - = - - 22.242 350, A Companhia e suas controladas, em conformidade com o CPC 06 (R2), na mensuragdo de seu passivo de arrendamento e do direito de uso, procedeu ao uso da técnica de
. L. _ 1.664.078 - = = (93) = __1.663.985  fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagio futura projetada nos fluxos a serem descontados, conforme vedagdo imposta pelo CPC 06 (R2). Essa vedacdo pode gerar
Sistema de transmissdo e conexao - distorgdes relevantes na informacao a ser prestada, dada a realidade atual das taxas de juros de longo prazo no ambiente econémico brasileiro. A Companhia avaliou esses efeitos,
Te(renos_ - - 10.086 B - B - - 10.086  ;nclyindo que sdo imateriais para suas demonstragdes financeiras consolidadas e individuais. Adicionalmente, a Companhia e suas controladas reconheceram no resultado do
Edificagoes, obras civis e benfeitorias 42.410 - - - - - 42.410 P ti7acio dos ativos de direito d d dei bre obriqacdes d d to:
Méquinas e equipamentos 1.090.501 _ _ _ _ _ 1.090.501 €XerciCio a amortizagao aos ativos de direito de uso e despesa de juros sobre obrigagoes ae arrendamento: .
Moveis e utensilios 293 - - - - - 293 Controladora  Consolidado
1.143.290 - - - - - 1a43200 sto
Sistema de transmissao DASnl;z;ta]za(;ao direito de uso - 481
Méaquinas e equipamentos 14.967 - - - - - 14.967 e P
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (297.690) - - - - - (297.690) Amortizagdo direito de uso 3.599 4.092
2.524.645 - - - (93) = T 2524552 Resltado financeiro
Administracio Juros sobre obrigacao de arrendamento _ 252 __ 1.587
Méaquinas e equipamentos 5.356 - - - - - 5.356 Total . p — 3851 _ 6160
Benfeitorias 854 _ _ _ _ _ 854  Em 31 de dezembro de 2023, o escalonamento dos vencimentos é como segue:
Mbveis e utensilios 2.146 - 1 - - - 2.147 . Consolidado
Softwares 3.670 9 (1) - - - 3.678 Ano de vencimento __ Juros __Principal
Equipamento de informética 4.302 15 - - - (20) 4.297 m
16.328 24 - _ - (20) 16.332 Jan/Z(_)24 a dez/2024 3.367 4,981
Estoques Néo circulante
Almoxarifado geral 21.928 _ 5.709 (3.115) - 1.106 - 25.628  Jan/2025 a dez/2025 4.210 5.820
Total do imobilizado em servico - custo 2.562.901  5.733 (3.115) - 1.013 (20) ~ 2.524.552  Jan/2026 a dez/2026 4.710 6.407
(-) Depreciacio Jan/2027 a dez/2027 3.636 5.284
Geracdo jan/2028 a dez/2028 3.636 5.797
Maquinas e equipamentos (27.648) (63.371) - - - - (91.019) Jan/2029 a dez/2029 2.260 3.307
Torres de medicio (22.641)  (50) - - - - (22.691) Jan/2030 a dez/2034 9.180 16.499
Equipamentos de medicio (3.665)  (32) - - - - (3.697)  jan/2035 a dez/2039 9.908 13.699
Equipamentos de torres (2.378) (28) - - - - (2.406) Jan/2040 a dez/2044 2.767 5.328
Provisdo para Desmantelamento (430) _ (886) - - - - (1.316)  Jan/2045 a dez/2049 2.144 3.987
(56.762) (64.367) - - - - (121.129) Jan/2050 a dez/2054 72 166
Sistema de transmissdo e conexdo 42523 66.294
Edificacdes, obras civis e benfeitorias (842) (1.427) - - - - (2.269)  Total 45800 _ 71.275
Maguinas e equipamentos (14.339) (31.186) - - - - (45.525)  13. Fornecedores:
Moveis e utensilios (11) _ (19) - - - - (30) Controladora Consolidado
(15.192) (32.632) - - - - (47.824) 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Sistema de transmissdo Fornecedores 6.710 7.679 49.385 45.931
Méquinas e equipamentos (164) _ (416) - - - - (580)  Fornecedores recuperacéo judicial 19.697 24.937 229.649 205.385
Transferéncia para 26.407 32.616 279.034 251.316
ativos mantidos Reclassificagdes Saldo vinculado aos Apresentados como:
31/12/2022 Adicdes Baixas para venda _ entre rubricas’ ativos vendidos 31/12/2023  Circulante 7.700 10.250 63.750 58.392
Administracdo Nao circulante 18.707 22.366 215.284 192.924
Maguinas e equipamentos (4.733)  (400) - - - - (5.133)  Total 26.407 32.616 279.034 251.316
Benfeitorias (215) (33) - - - - (248)  Em 31 de dezembro de 2023 o saldo a pagar de fornecedores que compdem os credores do plano de recuperacdo judicial, conforme divulgado na nota 1.2, totaliza R$19.697
Mbveis e utensilios (1.976) (81) - - - - (2.057)  (controladora), sendo R$86 - Classe I, R$19.606 - Classe III e R$5 - Classe IV. No consolidado o total & R$229.649, sendo, R$118 - Classe I, R$228.691 - Classe I1I e R$840 - Classe IV.
Softwares (3.388) (71) - - - - (3.459)  14. Empréstimos, financiamentos e debéntures privadas: 14.1 Consolidado:
Equipamento de informética (3.741) _ (156) - - - 20 (3.877) Consolidado
o ) ) (14.053) _ (741) - - - 20 _ (147734 31/12/2023 31/12/2022
Total do imobilizado em servico - depreciacdo (86.171) (98.156) - - - 20 _ (184.307) Circulante Nao circulante Total geral Circulante Nao circulante Total geral
Total do imobilizado em servico 2.476.730 (92.423) (3.115) - 1.013 - _ 2.382.205 Custo da Divida Encargos Principal _ Total Principal Encargos Principal _ Total Encargos Principal _ Total
Imobilizado em curso BNDES (1454) 100% CDI*  30.742 23.397 54.139 280.768  334.907 15.067 477 15.544 ~ 294715 294.715  310.259
Geragdo Banco Bradesco(5) 100% CDI*  36.520 27.825 64.345 333.803  398.238 18.485 - 18.485 27.445 323.034 350.479  368.964
Aratear 343.250 14303 - - (480) (753) 356.320  Banco Ital®s® 100% CDI* 13361 10.180 23.541 122.156  145.697  6.763 - 6.763 10.041 118.183 128.224  134.987
Estudos e projetos 1.062 - - - - - 1.062  Citibank (459 100% CDI*  9.001  6.858 15.859 82.295  98.154  4.556 - 4556  6.799 79.585 86.384  90.940
Terrenos 3.208 - - - - - 3.208  Banco ABC (45 100% CDI*  5.344  4.072  9.416 48.862  58.278  2.705 - 2705  4.016 47.273 51.289  53.994
Edificacdes, obras civis e benfeitorias 32.216 93 - - (149) - 32.160  Citibank (45 100% CDI*  2.803  2.135 4.938 25.620  30.558  1.168 256 1.424 - 26.885 26.885  28.309
Torres de medicao 1.144 - - - 464 - 1.608  Banco Bradesco®+*? 0,5% a.a. + TR® 28 233 261 4.200 4.461 41 193 234 - 4.430  4.430 4.664
Aerogeradores 28.811  10.245 - - (521) - 38.535  Banco Ita“>" 0,5% a.a. + TR® 28 227 255 4.078 4333 40 187 227 - 4302 4302 4.529
Médulos e inversores - 963 - 842 1.805  Banco Safra 0,5% a.a. + TR - - - - - 1 - 1 1.265 2941 _4.206 4.207
Equipamentos de subestacéo 17.601  5.330 - - 913 - 23.844  Total de Empréstimos e Financi 07.827 _74.927 172.754 901.872 1.074.626 _ 48.826 __1.113 49.939 _ 49.566 _901.348 950.914 _1.000.853
Adiantamentos a fornecedores i o 1.854  (1.531) - - - - 323 Em 31 de dezembro de 2023 a divida que compoe os credores do plano de recuperacao judicial totaliza no consolidado R$1.074.626, sendo, R$1.035.274 da Classe II, R$8.794 da
Provisdo para perda ao valor recuperavel do imobilizado (240.297) - - = = = _ (240.297)  (lasse III e R$30.558 extraconcursal. Os pagamentos ocorrerdo conforme plano de recuperagio judicial resumido na nota explicativa n° 1.2.
Total do imobilizado em curso _188.849 _29.403 - - 1.069 (753) 218.568 142 ( lad 14.2.1 Empréstimos:
Direito de uso " - ) 31/12/2023
Geracdo Circulante Nao circulante
Contratos de arrendamento 42184 5.021 - - (389) - 46520 Custo da Divida _ Encargos _ Principal _ Total _ Principal Total _ Total geral
(-) Amortizacdo contratos de arrendamento - custo (225)  (480) - - - - (706) Citibank (455 0.5% :
osT ,5% a.a. + TR 2.803 2.135 4.938 25.620 25.620 30.558
(-) Amortizacdo contratos de arrendamento - despesa (20.937) (4.091) - (262) 407 - (24.585) Total de emprésti
P _— préstimos 2.803 2.135 4.938 25.620 25.620 30.558
Total direito de uso 21.022 450 - (262) 18 - 21.228 — T T 312022
Total do imobilizado 2.686.601 (62.570) (3.115) (262) 2.100 (753) __2.622.001 Circulant Nao Girculant
Nota 1: refere-se principalmente ao efeito da conciliagdo de fornecedores no exercicio. ¢ PN Arcuante _Ndo circulante
- usto da Divida Encargos Principal Total Encargos Principal _Total Total geral
Transferéncia para Citibank (459 05%aa.+TR*  1.168 256 1.424 - 26.885 26.885 28.309
ativos mantidos Reclassificacdes Saldo vinculado aos Banco Safra 0'50/: a.a. TR 1 o 1 1.265 2.041 4.206 4‘207
.- . i . . X .a. . . . .
31/12/2021 Adicées  Baixas para venda _entre rubricas ativos vendidos 31/12/2022 Total de empréstimos 1169 256 1425 1265 50826 31001 32516

1.612.881

a) as taxas foram repactuadas no plano de recuperacao judicial. b) considerando que a agdo de execugdo promovida pelo Banco Safra foi arquivada e que os valores blogueados
foram levantados, a divida foi quitada em 2023.
14.2.2 Debéntures privadas:

- 261 - - - Nao circulante
22.692 _ _ _ _ _ 22.692 31/12/2023 31/12/2022
3.739 - - - - - 3.739 Custo da Divida Encargos Principal _Total Encargos Principal _ Total
2.372 152 - - - - 2.524  Debéntures privadas(*¢-<) TR +0,5% a.a. 1.223 54.801 56.024 1.328 59.807 61.135
— 22.242 _ _ - - 22.242  Para reforcar o capital de giro da Companhia e finalizar as obras do Complexo Eélico Alto Sertdo III - Fase A., foram realizadas emissGes privadas de debentures ndo conversiveis
28.803 _ 22.655 - - 1.612.620 - _ 1.664.078 em acdes, em uma (nica série, remuneradas a juros equivalentes a variacdo acumulada da TR acrescidos a 0,5% a.a., subscritas integralmente pelas controladas do Alto Sertao IIT
- Fase B, conforme resumo a seguir:
- - - - 10.086 - 10.086  pata Subscritor Emissao privada Valor Vencimento Saldo em 31/12/2023
- - - - 42.410 - 42.410  05/04/2021 Fase B 83 50.379 24/03/2025 46.566
- - - - 1.090.501 - 1.090.501  03/09/2021 Fase B 102 9.428 03/09/2026 9.458
- - - - 293 - 293 59.807 56.024
- - - - 1.143.290 - _ 1143290 143 M ¢do: a. A movimentacao dos empréstimos e financiamentos é como segue:
Controladora Consolidado
- - - - 14.967 - 14.967 Principal  Encargos Total Principal _Encargos Total
- - - - (297.690) = (297.690)  saldos em 31 de dezembro de 2021 216.806 _ 38.080 _254.886 1.109.057 _ 88.408 1.197.465
28.803 _ 22.655 - - 2.473.187 = _ 2.524.645  Provisao dos encargos financeiros - 25.082 25.082 - T 137.466  137.466
Honorarios de sucumbéncia 384 - 384 384 - 384
5.356 - - - - - 5.356  Encargos financeiros pagos - (60.728)  (60.728) - (127.817) (127.817)
854 - - - - - 854 Amortizacdo de empréstimos e financiamentos (187.108) - (187.108) (211.616) ~ (211.616)
2.129 17 - - - - 2.146  saldos vinculados aos ativos alienados - - - 4.636 335 4.971
3.659 1 - - - - 3.670  Saldos em 31 de dezembro de 2022 30.082 2.434 32516 _902.461 98.392 1.000.853
3.838 449 - - 15 - 4.302 Provisio dos encargos financeiros - 3.567 3.567 - 124735 ~ 124.735
15.836 477 = = 15 - 16.328  Encargos financeiros pagos - (1.871) (1.871) - (22.742)  (22.742)
Amortizacao de empréstimos e financiamentos (3.654) - (3.654)  (28.220) - (28.220)
- _10.267 _ (884) - 12.545 - 21.928  Tncorporagdo de juros ao principal 1.327 (1.327) - 102.558  (102.558) -
44.639 _33.399 _ (884) - 2.485.747 = 2.562.901  Saldos em 31 de dezembro de 2023 27.755 2.803 _ 30.558 _976.799 _ 97.827 1.074.626
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b. A movimentacao das debéntures privadas estd apresentada a seguir:

Controladora
Passivo
Principal  Encargos Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 59.807 1.328  61.135
Encargos financeiros provisionados - 1.223 1.223
Amortizacdo (5.006) - (5.006)
Encargos financeiros pagos - 1.328) (1.328)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 54.801 1.223  56.024

14.4 Vencimento das parcelas - nao circulante (principal e encargos): As parcelas classificadas no passivo nao
circulante tém o seguinte cronograma de pagamento, conforme previsto no plano de recuperagdo judicial (Nota 1.2):

31/12/2023
Vencimento Controladora  Consolidado
Jan/2025 a Dez/2025 1.423 50.107
Jan/2026 a Dez/2026 1.423 50.107
Jan/2027 a Dez/2027 1.423 50.107
Jan/2028 a Dez/2028 2.847 99.750
Jan/2029 a Dez/2029 2.847 99.981
Jan/2030 a Dez/2036 15.657 551.820

Total 0 901.872
14.5 Resumo dos contratos: a. BNDES (Empréstimo ponte): Em 19 de dezembro de 2014, foi assinado o contrato de
financiamento de curto prazo entre o BNDES e a Diamantina Edlica Participagdes S.A. - em recuperacao judicial
(“Diamantina”), no valor total de R$700.000, dividido em dois subcréditos: Subcrédito “A” no valor de R$140.000 e
Subcrédito “B” no valor de R$560.000, para os parques do LER 2013 e mercado livre. Em 18 de fevereiro de 2016,
conforme 1° aditivo de contrato entre as partes, houve o remanejamento de parcela do Subcrédito “B” com a criagao
do subcrédito “C” no valor de R$163.963. Considerando que nao houve nova prorrogacdo ou pagamento dessa divida,
em 17 de outubro de 2019 foram executadas as cartas fiancas emitidas pelos bancos Bradesco S.A., Citibank S.A., Itad
Unibanco S.A. e ABC Brasil S.A., no montante de R$568.075, reduzindo o saldo devido ao BNDES e criando uma divida
com esses bancos, mediante a sub-rogacdo desses bancos nos mesmos direitos do BNDES no referido Contrato de
Financiamento. A divida com esse banco foi repactuada no @mbito do plano de recuperacao judicial (Classe II). Sao
garantias desse financiamento: (i) penhor da totalidade das acdes e dividendos da Alto Sertdo Participacdes S.A. - em
recuperacao judicial (“Alto Sertdo”), Diamantina e das SPEs na qualidade de intervenientes ao contrato, (ii) penhor das
méquinas e equipamentos, (iii) dos direitos emergentes das Autorizacdes emitidas pela ANEEL, (iv) dos direitos
creditorios dos contratos de fornecimento dos aerogeradores, (v) cessao fiduciaria dos direitos creditorios dos contratos
de venda de energia celebrados entre as SPEs e ambiente livre (CCVEs), no ambiente regulado (CCEARs) e (CERs), e (vi)
originalmente, fiangas bancarias, as quais ja foram executadas conforme mencionado acima. b. Outros empréstimos -
capital de giro: Bradesco S.A. e Itaid Unibanco S.A.: Em 19 de julho de 2019, a controlada indireta Diamantina contratou
Cédulas de Crédito Bancério (“CCB”) junto aos bancos Bradesco S.A. e Itad Unibanco S.A., no valor total de R$24.400,
com taxa de juros de 100% do CDI + 2,5% a.a. e vencimento em 14 de abril de 2020. Em razdo do pedido de recuperagéo
judicial da controlada Diamantina, os Bancos Itail e Bradesco decretaram vencimento antecipado das CCBs e a entdo
controladora Light, na qualidade de fiadora ndo solidaria das obrigagoes, efetuou o pagamento em 21 de outubro de
2019, do montante de R$15.895 restando um saldo a pagar em favor dos Bancos de R$9.193, bem como um saldo no
valor de R$15.289 (Nota 17) perante a Light pela sub-rogagdo nos direitos da CCB. As dividas com os bancos
mencionados no paragrafo anterior foram repactuadas no ambito do plano de recuperagao judicial (Classe III). Banco
Citibank S.A.: em 24 de marco de 2016, a Companhia assinou Cédula de Crédito Bancério (“CCB”) com o Banco Citibank
S.A., no valor principal de R$120.500 com vencimento em 31 de janeiro de 2017 e juros de 4,5% a.a. acrescida de 100%
do CDI. Essa divida foi renegociada pela Companhia, que em 23 de julho de 2019, assinou com o Citibank, uma nova
CCB no valor de R$185.614, atualizada a 155% a.a. do CDI, com prazo total de 6 anos, sendo 1 ano de caréncia de
principal. Em 18 de dezembro de 2020 as partes assinaram o instrumento particular de transacdo, que dentre outras
coisas i) reconhece natureza extraconcursal da integralidade do crédito do Citibank proveniente da CCB, ii) altera os
juros remuneratérios para 100% do CDI desde a data do pedido de recuperacdo judicial, iii) determina o pagamento
imediato de R$10.000, cujo recurso foi disponibilizado em conta determinada pelo Citibank, e iv) amortizacao da divida
com recursos oriundos da venda de ativos. Conforme previsto nos planos de recuperacdo judicial, o saldo dos créditos
extraconcursais do Citibank serdo reajustados a 100% (cem por cento) do CDI, com amortizacao de juros e principal no
mesmo fluxo de pagamento dos créditos dos credores com Garantia Real (Classe II).

15. Tributos a recolher:

Controladora Consolidado

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
IRPJ a pagar - - 1.274 2.909
CSLL a pagar - - 779 1.417
COFINS a recolher 298 17 5.977 600
PIS a recolher 65 3 1.297 129
Tributos sobre folha de pagamento 1.029 1.131 1.196 1.315
Tributos retidos de terceiros 206 201 898 1.219
Tributos sobre operacdes de mituo 73 90 90 157
Tributos em parcelamento 1.594 8.402 2.986 15.761
ICMS a recolher 27 - 799 32
Total 3.292 9.844 15.296 23.539
Apresentados como:
Circulante 3.029 4.824 15.033 15.509
N&o circulante 263 5.020 263 8.030
Total 3.292 9.844 15.296 23.539

0 saldo referente a tributos em parcelamento da Controladora, no valor de R$1.594 refere-se a: i) débitos de IRRF sobre
as operagoes de mdtuo incluidos no parcelamento simplificado junto a Receita Federal do Brasil no ano de 2019,
optando pelo pagamento em 60 prestagdes, sem reducdo de juros, cujo saldo a pagar em 31 de dezembro de 2023
corresponde a R$ 546; ii) outros débitos de IRRF e IOF sobre operagées de mituo, parcelados junto a Procuradoria Geral
da Fazenda Nacional (“PGFN”) em dezembro de 2020, através da transacdo excepcional, optando pelo pagamento em
84 prestacoes e com reducao de até 50% de multa, juros e encargos, cujo saldo a pagar em 31 de dezembro de 2023 &
R$ 38; iii) parcelamento da controlada Chipley assumido pela Companhia com a incorporagdo, no montante de R$1.010.
Em 2019, as controladas Renova Comercializadora de Energia e determinadas controladas integrantes do Complexo
Eélico Alto Sertdo III, incluiram os saldos a pagar de IRRF, IRPJ, CSLL, PIS, COFINS e IOF sobre as operacdes de mituo
no programa de parcelamento simplificado de débitos fiscais da Receita Federal. Esses débitos foram parcelados em 60
meses, sem redugdo de juros. Em dezembro de 2020, a controlada Renova Comercializadora de Energia parcelou débitos
COFINS, IRRF e IOF sobre as operacdes de mdtuo junto a PGFN por meio da transagdo excepcional, optando pelo
pagamento em 84 prestagbes e com reducdo de até 50% de multa, juros e encargos. O total do montante de débitos
parcelados pela controladas segue apresentado na linha de “Tributos em parcelamento” no consolidado no quadro
acima. Em marco de 2023 foi deferida a adesdo ao Quita PGFN com utilizagdo de Base de Calculo Negativa da CSLL para
quitacdo de 70% do saldo de tributos em parcelamento do IRRF e IOF junto a PGFN. Os saldos de IRPJ, CSLL, PIS e
COFINS a pagar decorrem do resultado tributavel apurado e faturamento de venda de energia auferido pelas controladas
integrantes do Complexo Eélico Alto Sertdo III e a Renova Comercializadora.

16. Contas a pagar - CCEE (consolidado):

Passivo
31/12/2023 31/12/2022
Circulante
CCEE 48.699 37.621
Total do circulante 48.699 37.621
Nao circulante
CCEE 57.048 38.143
Total do ndo circulante 57.048 38.143
Total 105.747 75.764

Do saldo apresentado no quadro acima, R$32.426 compde a Classe III do plano de recuperagao judicial e sera pago
conforme divulgado na nota 1.2. Os Contratos de Energia de Reserva celebrados entre as controladas indiretas do LER
2013, do LER 2014 e a CCEE estabelecem que sejam apuradas em cada ano contratual as diferengas entre a energia
gerada das usinas e a energia contratada. O ressarcimento por desvios negativos (abaixo da faixa de tolerancia - 10%)
de geracdo sera pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do ano contratual seguinte, valorado a 115%
(ressarcimento anual - ressarcimento de 100% do volume + 15% de multa pela ndo entrega). Ao final de cada
quadriénio, o ressarcimento por desvios negativos de geragdo serd pago em 12 parcelas mensais uniformes ao longo do
ano contratual seguinte, valorado a 106%. 16.1 Movimentagao: A movimentacao estd apresentada a seguir:
Provisao/  Multa sobre Amor- Atua- Saldos vinculados
31/12/2022 Reversdo ressarcimento _tizacdo lizacdo aos ativos alienados 31/12/2023

CCEE 75.764  52.692 - (31.563) 8.854 - 105.747
Provisio/ Multa sobre Amor- Atua- Saldos vinculados
31/12/2021 Reversdo ressarcimento _tizacdo lizacdo aos ativos alienados 31/12/2022
Eletrobras - 1.074 - (5.562) - 4.488 -
CCEE 75.288 _ 19.643 7.865 (33.029) _5.997 - 75.764
Total do passivo 75.288 _ 20.717 7.865 (38.591) _5.997 4.488 75.764
17. Outras contas a pagar:
Controladora Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Penalidades Regulatorias® - - - 100.250
Outros® 143.436 163.064 159.240 196.315
Total 143.436 163.064 159.240 296.565
Apresentados como:
Circulante 94.722 87.203 95.237 167.363
Nao circulante 48.714 75.861 64.003 129.202
Total 143.436 163.064 159.240 296.565

a. Refere-se a valores provisionados em favor da: i) ANEEL no montante de R$61.080 referente as penalidades aplicadas
pelo cancelamento das outorgas dos parques eélicos da Fase B do Complexo Eélico AS III, ocorrida em 4 de junho de
2019. Em 11 de dezembro de 2023, a Superintendéncia de Concessées, PermissGes e Autorizagdes dos Servigos de
Energia Elétrica - SCE (3 época SCG) suspendeu a aplicacdo da penalidade (execucdo das garantias) e a Companhia
reverteu a provisao anteriormente constituida. ii) CCEE no montante de R$18.311 (R$17.938, em 31 de dezembro de
2022), referente as penalidades aplicadas por insuficiéncia de lastro dos parques do LER 2013 e LER 2014. O saldo de
2021 foi publicado pela ANEEL em 17 de outubro de 2022. Em 22 de novembro de 2022 a ANEEL em fase recursal
proferiu decisao desfavoravel ao pleito, razéo pela qual, em 12 de fevereiro de 2023, a Companhia, representada pela
ABEEOLICA, distribuiu agdo de rito ordinario com pedido de tutela de urgéncia, a fim de declarar-se a ilegitimidade da
aplicacdo as associadas da exigéncia de lastro e da penalidade por insuficiéncia de lastro relativamente a energia de
reserva de fontes edlica e solar. Em 03 de fevereiro de 2023 foi deferida tutela provisoria de urgéncia para suspender
em relagdo as associadas das autoras ABEEOLICA e Absolar, pertinente as contratacdes relativas a energia de reserva de
fonte edlica e solar ja celebradas anteriormente a edicao da Resolugdo Normativa ANEEL n° 909/2020 e/ou decorrentes
de leildes ou outros procedimentos licitatorios. A Companhia reverteu a provisdo de R$18.311 com base na opinido de
seus assessores juridico devido a classificacdo de probabilidade de perda possivel, conforme Processo: 1002100~
22.2023.4.01.3400, movido pela ABEEOLICA;

b. Refere-se, substancialmente a outras contas a pagar relacionados a:

Descrigao Valor
i) passivo com a AES, que sera quitado pelo encontro de contas contra créditos futuros. 43.391
i1) negociacdo realizada com a Casa dos Ventos**. 25.375
iii) valor pago pela Light, na qualidade de fiadora ndo solidaria das obrigagoes das CCBs junto
aos bancos Bradesco e Itaii, conforme mencionado na Nota 14 (Classe III). 15.289
iv) valor devido a Junto Seguros pelo pagamento de indenizagées securitarias vinculadas as apélices
de seguro-garantia em favor na ANEEL, pelo cancelamento das outorgas, dos parques Unha Danta,
Jurema Preta e Saboeiro, do Complexo Edlico AS III Fase A. 415
v) valores a pagar relacionados a processos civeis, que compdem os credores Classe III do
plano de recuperagdo judicial, conforme divulgado na nota 1.2. 324
vi) ademais, tendo a CEMIG GT deixado de ser parte relacionada da Companhia, os valores relacionados ao
DIP e ao Adiantamento para futuro aumento de capital, anteriormente apresentado na rubrica de Partes
relacionadas foi transferido para a rubrica de outras contas a pagar*. 74.337
vii) outros. 69
159.240

Nota (*): Entre novembro de 2019 e janeiro de 2020 a Companhia firmou contratacéo de empréstimos do tipo DIP junto
a CEMIG, necessarios para suportar as despesas de manutencao das atividades da Companhia e suas controladas, apos
a devida autorizacao do juizo da 22 Vara de Faléncias e Recuperagées Judiciais da Comarca do Estado de Sao Paulo, no
processo de recuperagdo judicial n® 110325754.2019.8.26.0100. 0 resumo dessas contratacdes esta apresentado a
sequir:

DIP DIP 2 DIP3 _ Total
Data 25/11/2019 27/12/2019 27/01/2020
Valor 10.000 6.500 20.000 36.500
Atualizagao 100%DI + 1,083% a.a.  100%DI + 1,5% a.a.  100%DI + 1,5% a.a.
Vencimento 31/07/2020 31/07/2020 31/07/2020
Saldo em 31 de dezembro de 2023 18.950 12.394 37.993 69.337

0 vencimento dos DIPs ocorreu em 31 de julho de 2020, e como o pagamento nao foi efetuado, o montante devido esta
sendo remunerado pelas taxas apresentadas no quadro acima acrescidos de juros de mora de 1% ao més sobre o referido
valor em atraso e multa moratoria de 0,3% ao dia limitada 10% sobre o valor total devido, conforme previsto em
contrato. Sdo garantias dessa operagdo fianga e alienagdo fiduciaria de 73% das agdes da controlada SF120 Participagoes
S.A. Adicionalmente, a Companhia possui um valor a pagar a CEMIG GT de R$5.000. Nota (**): Em agosto de 2017, o
Conselho de Administragdo da Companhia aprovou a assinatura do Instrumento Particular de Assuncdo e Confissao de
Divida e Outras Avengas, sujeito a certas condigdes resolutivas com a Casa dos Ventos Energias Renovaveis S.A. que
assumiu a obrigagdo de quitar uma divida da Companhia no valor de R$43.000 junto ao Banco BTG Pactual decorrente
do instrumento de confissdo de divida firmado entre Companhia e o BTG e em contrapartida de tal assungdo, a
Companhia cedeu em pagamento o projeto em desenvolvimento denominado Facheiro I. No momento, a maioria das
condigdes precedentes da transagdo acima foram cumpridas, todavia ndo foram completamente concluidas, desta forma,
a Companhia mantém um saldo em 31 de dezembro de 2023 no montante de R$25.377 em outras contas a pagar,
aguardando o cumprimento total das condigdes precedentes que ainda restam pendentes para a conclusdo integral da
referida transacdo. 18. Provisao para riscos civeis, fiscais e t Lhistas: Em 31 de d bro de 2023, o saldo da
provisdo consolidada para riscos civeis, fiscais e trabalhistas é de R$204.388 (2022, R$196.614), sendo R$57.079
(2022, R$57.091) civeis, R$2.402 (2022, R$3.517) trabalhistas, R$113.013 (2022, R$103.655) fiscais, R$601 (2022,
R$662), administrativas e R$31.293 (2022 R$31.689), regulatorio. A seqguir apresentamos a movimentagao do exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023:

Civeis Trabalhistas Fiscal Administrativas Regulatério Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 57.091 3.517 103.655 662 31.689 196.614
Adicao® 300 672 - 18 - 990
Atualizagdo 579 149 9.443 51 - 10.222
Baixa® (325) (964) (36) (2) - (1.327)
Pagamento - (631) (15) - - (646)
Total 57.645 2.743  113.047 729 31.689 205.853
Honorérios de éxito 566 (341) (34) (128) (396)  (1.465)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 57.079 2.402 113.013 601 31.293 204.388

(a) refere-se substancialmente a constituicao de provisao para agao trabalhista que tiveram seu progndstico de perda
alterado para provavel. (b) refere-se substancialmente a reversao da provisdo anteriormente constituida considerando
a revisdo e redugdo do valor das agdes civeis e trabalhistas, e a pagamento de acordos trabalhistas.

Civeis Trabalhistas _ Fiscal Administrativas Regulatério Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021 77.988 7.422  95.094 564 - 181.068
Adicao 30 265 - 6 31.293  31.594
Atualizagdo 3.165 970 8.568 205 - 12.908
Baixa (16.636) (3.512) - (143) - (20.291)
Pagamento (4.460) (1.294) - - - (5.754)
Total 60.087 3.851 103.662 632 31.293 199.525
Honorarios de éxito (2.996) (334) 7 30 396 (2.911)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 57.091 3.517 103.655 662 31.689 _196.614
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Valores expressos em milhares de Reais

0Os processos classificados como perda provével e possivel questionam principalmente os seguintes temas: Provaveis:
(i) Civeis - refere-se basicamente a: a) procedimento arbitral promovido pela Light Comercializadora de Energia S.A.
(“LightCom”) em face da Renova Comercializadora envolvendo o contrato de compra e venda de energia, celebrado entre
as partes em 17 de outubro de 2013. A LightCom alega que a distribui¢do do pedido de recuperagdo judicial da Renova
Comercializadora, em 16 de outubro de 2019, teve o condéo de rescindir o Contrato Light I (Clausula 12.1.1), bem como
impor o pagamento da multa prevista na Clausula 13 e de perdas e danos. A Companhia, com base na opinido dos seus
assessores juridicos entende que a probabilidade de perda neste processo é provavel e constituiu provisao de R$53.339.
Em 15 de fevereiro de 2022, foi proferida a deciséo final do procedimento arbitral promovido pela LightCom em face da
controlada Renova Comercializadora perante a Camara FGV de Mediagdo e Arbitragem (“Cdmara FGV”) por meio da qual
foi reconhecida a rescisao unilateral, pela LightCom, do Contrato de Compra e Venda de Energia Elétrica firmado em 17
de outubro de 2013, correspondente a 33,4 MW médios por més produzidos por determinados Parques Edlicos do
Complexo Alto Sertdo III Fase A, destinados ao atendimento do mercado livre. A Companhia ajuizou Conflito de
Competéncia n® 186210 - SP (2022/0050986-9), a fim de suspender a eficacia da sentenca do referido procedimento
arbitral. Em 10 de margo de 2022 o Superior Tribunal de Justica deferiu a liminar requerida determinando a reativacao
imediata do contrato. Conforme informado ao mercado, em 16 de margo de 2023, o Superior Tribunal de Justica revogou
a medida liminar deixando de conhecer o conflito de competéncia, mantendo-se, por ora, a sentenca arbitral que
rescindiu o contrato. A Companhia esta adotando todas as medidas pertinentes para mitigar os impactos da referida
decisdo. Paralelamente, visando a nulidade da sentenca arbitral e a manutengdo de contrato essencial ao Plano de
Recuperagdo Judicial, em 16 de maio de 2022 a Companhia ajuizou Acdo Anulatéria de Sentenca Arbitral (processo n®
1048991-15.2022.8.26.0100). Em 23 de marco de 2023, a acdo foi julgada improcedente e encontra-se em fase de
recurso. b) As demais acGes civeis classificadas com expectativa de perda provavel, referem-se substancialmente a
processos relacionados a execugdes de titulos extrajudiciais, acdes de cobranca, agdes declaratorias e indenizatorias,
agdes de rescisao contratual sendo bastante pulverizadas. (ii) Regulatério - Em 27 de julho de 2022, a Superintendéncia
de Fiscalizacdo dos Servicos de Geracao da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“SFG”), publicou no Diario Oficial da
Unido os despachos n° 2.001/2022 a 2.012/2022 i) aplicando aos parques edlicos do LER 2013 e LER 2014 penalidade
de multa editalicia no montante de R$ 31.293, correspondente a 3,85% do valor do investimento declarado a EPE no
momento da licitacdo, considerando que: i.a) caso a multa ndo seja recolhida pela concessionaria, indicar a SCG que
deverd ser promovida a execucdo da garantia de fiel cumprimento aportada, no justo valor para o ressarcimento da
multa ndo paga e; ii. b) caso a multa seja recolhida pela concessionaria, indicar a SCG que deveréd ser promovida a
devolucdo integral da garantia de fiel cumprimento aportada; iii.c) caso a multa seja de valor superior ao valor da
garantia prestada, além da perda desta, responderd o contratado pela sua diferenca, a qual serd descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.; e
iv.d) estabelecendo o prazo de 20 (vinte) dias a contar da publicacdo desse Despacho para o pagamento da multa
constante do item (i). Em 08 de agosto de 2022, a Companhia protocolou recurso administrativo na ANEEL contra os
referidos despachos pleiteando: i) atribuicdo de efeito suspensivo automatico ao recurso, na forma do artigo 36,
paragrafo Gnico, da Resolucdo Normativa n. 846,/2019; e ii) anulacdo dos Despachos SFG n. 2.001 a 2.012/2022. Em
07 de outubro de 2022 a Companhia reuniu-se com a diretoria da ANEEL para apresentar os pleitos presencialmente e
aguarda julgamento do recurso. (iii) Fiscal - provisionado o valor de R$113.013, decorrente do auto de infracdo lavrado
pela Receita Federal do Brasil abrangendo os exercicios sociais de 2014 e 2015 contra a Companhia questionando a
apuragao dos calculos do Imposto de Renda de Pessoa Juridica (IRPJ), Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido (CSLL)
e Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF), supostamente devidos pela Companhia em virtude da ndo comprovacao de
despesas, falta de recolhimento de IRPJ sobre a base de calculo estimada e a ndo comprovagao de custos e despesas
operacionais. Apds a improcedéncia de sua defesa em primeira instancia administrativa, mantem-se em discussao em
sede de Recurso Voluntario, (cujo julgamento no CARF ocorreu em 21/02/2024, restando pendente a formalizagao do
acordao), apos a improcedéncia de sua defesa em primeira instancia administrativa, o auto de infracdo lavrado pela
Receita Federal do Brasil abrangendo os exercicios sociais de 2014 e 2015 contra a Companhia questionando a apuracao
dos calculos do Imposto de Renda de Pessoa Juridica (IRPJ), Contribuicao Social sobre o Lucro Liquido (CSLL) e Imposto
de Renda Retido na Fonte (IRRF), supostamente devidos pela Companhia em virtude da ndo comprovagéo de despesas,
falta de recolhimento de IRPJ sobre a base de calculo estimada e a ndo comprovagao de custos e despesas operacionais.
0s advogados externos contratados pela Companhia avaliaram como provavel o risco de perda na esfera administrativa.
A Administragao da Companhia e de suas controladas, consubstanciada na opinido de seus consultores legais quanto a
possibilidade de éxito nas diversas demandas judiciais, entende que as provisdes constituidas registradas no balanco
sao suficientes para cobrir provaveis perdas com tais causas. Possiveis: Adicionalmente, a Companhia e suas controladas
estdo envolvidas em diversos processos contingentes no montante aproximado de R$302.775 (31 de dezembro de 2022,
R$409.121), sendo R$273.863 (31 de dezembro de 2022, R$395.465) civeis, R$22.254 (31 de dezembro de 2022,
R$3.670) administrativas e R$6.657 trabalhistas (31 de dezembro de 2022, R$9.986), os quais a Administragdo, com
base na opinido dos seus assessores juridicos, classificou como possiveis de perda e ndo constituiu nenhuma provisao
para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2023. Dentre as agées civeis classificadas como perda possivel destacam-
se: a) processos decorrentes de multas relacionadas a contratos de arrendamento com diversos arrendantes cujo
montante total corresponde a R$271.556 (R$393.595, 31 de dezembro de 2022) para os quais nossos assessores
juridicos externos classificam a expectativa de perda como possivel. A Companhia interpds recurso que foi julgado
procedente em marco de 2019, afastando a referida multa e determinando a aplicagdo da clausula contratual especifica
para hipdtese de inadimplemento, que consiste em corregdo monetaria pelo indice indicado em contrato, juros de mora
de 1% ao més e multa de 2% sobre o valor da anuidade em atraso. b) As demais acoes civeis classificadas com
expectativa de perda possivel, no montante de R$300.515 referem-se substancialmente a processos relacionados a
execugdes de titulos extrajudiciais, agdes de cobranca, agdes declaratorias, agdes de rescisao contratual e indenizatorias,
sendo bastante pulverizadas, que futuramente serao extintas/suspensas e quitadas nos termos do Plano de Recuperacao
Judicial. 18.1 Riscos relacionados a conformidade com leis e regulamentos: A Companhia informa que nao ha
movimentacao relevante nos Inquéritos Policiais relacionados a denominada Operacao “E o Vento Levou”, tampouco na
Acdo Penal em curso perante a Justica Federal de Sao Paulo. Vale ressaltar que a Companhia ndo figura como Ré na Agdo
Penal em tela, a qual deve seguir seu curso regular, e os Inquéritos Policiais dizem respeito a situacbes pretéritas e
pessoas fisicas desvinculadas da atual administracgdo da Renova Energia. A Companhia estd acompanhando os
desdobramentos das investigagdes e segue & disposicao das autoridades para colaborar com as investigagoes ainda em
curso. A Companhia mantém seu programa de integridade, bem como prima pela protegdo de seu patriménio e de sua
imagem, contando com a Geréncia de Governanca e Compliance, sob a gestdo da Diretoria Juridica, que tem como
missdo garantir a observancia de normas e procedimentos da Companhia, bem como prezar pelo fortalecimento de uma
cultura de integridade baseada em gestdo e monitoramento de riscos. Reforgando seu compromisso com a integridade
nos negocios, a Companhia tem investido em diversos planos de agdo e realizado todos os atos necessarios para
conservar seus direitos, boa reputacdo e imagem, a saber: i. Aprimoramento de iniciativas voltadas & divulgagdo e
disseminacdo do canal de dentncias independente para empregados, prestadores de servicos, fornecedores, parceiros e
autoridades; ii. Projeto de implementacdo de metas de gestao relacionadas a Compliance em todas as diretorias; iii.
Revisdao/implementacdo de politicas e procedimentos relacionados a contratacdo de fornecedores e arrendantes, revisao
dos valores de algadas de aprovacdo, analise reputacional e bloqueio de fornecedores em desacordo com os valores de
integridade da Companhia; iv. Monitoramento anual de terceiros de alto risco; v. Aprimoramento da estratégia de
comunicagdo e treinamento de colaboradores em temas relacionados ao Codigo de Etica e Conduta, Politica Corporativa
Anticorrupcao e LGPD; vi. Conscientizacdo de fornecedores e parceiros de negdcios sobre os principais pontos
relacionados ao Codigo de Etica e Conduta e Politica Corporativa Anticorrupgdo da Companhia, bem como do Aviso de
Privacidade, reforcando os valores da Companhia com a cadeia de valor e intensificando também o destaque para o
Canal Transparéncia para o reporte de eventuais irreqularidades; vii. Aplicacdo de medidas disciplinares para eventuais
desvios de conduta praticados por colaboradores e terceiros; viii. Inclusdo de clausulas de integridade e privacidade de
dados nos contratos firmados pela Companhia, incluindo a possibilidade de rescisdo imediata em casos de desvios de
conduta; ix. Adesdo formal a Politica Corporativa Anticorrupcao e ao Codigo de Etica e Conduta por 100% dos
colaboradores, membros do Conselho de Administracdo, além dos membros do Conselho Fiscal; x. Monitoramento
continuo de riscos de invasao e ataques cibernéticos nos sistemas da Companhia com conscientizacdo de colaboradores
e testes recorrentes para medir a maturidade dos controles internos para mitigar malware e ransomware, bem como
estudos e esforcos constantes para aprimorar a seguranga da informacdo, preservando informagdes confidenciais e
estratégicas, bem como conformidade com a LGPD; e xi. Aprimoramento continuo dos controles internos, politicas e
procedimentos da Companhia. Tais medidas complementam as atitudes e comprometimento da Alta Administracdo com
o fortalecimento do Programa de Integridade da Companhia e préaticas ESG. Para contribuir com a disseminagdo da
Integridade e Sustentabilidade da Companhia destacamos abaixo algumas agdes corporativas relacionadas as préticas
ESG atualmente em nosso pipeline de iniciativas: a. Direitos humanos: a Companhia respeita e promove os direitos
humanos em suas operagdes, ao longo de sua cadeia de fornecedores e nas regides onde esta inserida, em conformidade
com a Declaracdo Universal dos Direitos Humanos da ONU e em linha com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel,
estabelecendo relagdo com empresas terceiras que compartilhem os mesmos principios e valores e que respeitem os
direitos humanos. b. Diversidade: a Companhia respeita e valoriza de forma positiva as diferencas entre género, origem,
etnia, orientacao sexual, crenca, praticas religiosas, convicgao politica, ideoldgica, classe social, condicao de portador
de deficiéncia, estado civil ou idade e ndo tolera qualquer forma de assédio (seja ele moral ou sexual), violéncia (verbal,
fisica ou em redes sociais). A Companhia promove a diversidade e atualmente conta com percentual de 46% de mulheres
em posicdes de lideranca. c. Meio ambiente: a Companhia tem como valor cuidar do meio ambiente, especialmente nas
localidades proximas aos seus empreendimentos. Entende ser fundamental para a sustentabilidade dos negdcios atuar
em consonancia com a legislacdo ambiental vigente, bem como homologar parceiros de negécios que estejam alinhados
com esses valores. d. Relagdes comunitarias: a Companhia mantém um dialogo transparente e permanente com as
comunidades localizadas nos arredores dos seus empreendimentos, baseados em agenda comum positiva, de longo
prazo, voltada para o desenvolvimento local sustentavel, respeitando a liberdade de expressdo e a manifestagao
pacifica, de acordo com a lei e nos limites do Codigo de Conduta e Politica Corporativa Anticorrupgdo. e. Canal
Transparéncia: é o meio pelo qual eventuais situacdes de irregularidade devem ser reportadas, visando a efetiva
apuracdo dos fatos e eventual plano de acdo para mitigar os riscos existentes em nossas operagbes. O Canal
Transparéncia esta disponivel aos pablicos internos e externos da Companhia, sendo uma ferramenta de comunicagao
proativa, transparente, independente, imparcial e anonima para o reporte de violagdes ou suspeita de descumprimento
de qualquer um dos pontos descritos no Cédigo de Etica e Conduta da Companhia, nas politicas e procedimentos.
18.2 Decisao do Supremo Tribunal Federal (“STF”) sobre coisa julgada em matéria tributaria: Em 08 de fevereiro
de 2023 o STF julgou os Temas 881 - Recursos Extraordinario n® 949.297 e 885 - Recurso Extraordinario n® 955.227. 0
Plenério do Supremo Tribunal Federal concluiu, por unanimidade, que decisées judiciais tomadas de maneira definitiva
“coisa julgada” a favor dos contribuintes perdem seus efeitos se, depois, o STF tiver entendimento diferente sobre o
tema. Ou seja, se anos atras uma empresa conseguiu autorizacao da Justica para deixar de recolher algum tributo, essa
permissdo perdera a validade se, e quando, o STF entender em sentido contrario. A Administragdo avaliou com os seus
assessores juridicos internos os possiveis impactos desta decisao do STF e em consonancia com o CPC25/IAS37
Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes e o CPC24/IAS10 Eventos Subsequentes concluiu que a decisao
nao resulta em impactos nas demonstragdes financeiras referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023.
19. Compromissos futuros: Os contratos celebrados pela Renova Comercializadora visam a comercializagdo de energia
elétrica de acordo com os requisitos das Regras de Comercializagdo, regulamentadas pela ANEEL, aplicaveis a todos os
agentes registrados na CCEE. Essas transagOes sdo mantidas para recebimento ou entrega até a data de liquidacdo da
operagdo prevista no contrato, de acordo com os requisitos contratuais de compra e venda. Estes contratos de
compromissos futuros sdo mensurados ao valor justo utilizando-se das melhores informagdes disponiveis e observaveis,
sendo utilizada como melhor estimativa curva de pregos forward calculada por empresa independente contratada pela
Companhia, com atuacéo de referéncia no Setor Elétrico Brasileiro. Deste modo, o resultado da diferenca entre a curva
de preco do contrato e a curva de prego forward é contabilizado como Marcacdo a Mercado (MtM) do Instrumento
Financeiro Derivativo. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, a mensuragao liquida do valor justo dos contratos
de compra e venda de energia, impactou positivamente o lucro bruto no montante de R$ 167.560.

Saldo em 31/12/2023 Tributos diferidos

ATIVO

Compromissos futuros - CIRCULANTE 52.443 (17.831)
Compromissos futuros - NAO CIRCULANTE 305.489 (103.866)
TOTAL DO ATIVO 357.932 (121.697)
PASSIVO

Compromissos futuros - CIRCULANTE (33.477) 11.382
Compromissos futuros - NAO CIRCULANTE (156.894) 53.344
TOTAL DO PASSIVO (190.371) 64.726
RESULTADO

Compromissos futuros marcagdo a mercado 167.561 (56.971)

20. Patriménio liquido e remuneracao aos acionistas: a) Capital autorizado: De acordo com o seu Estatuto Social a
Companhia esta autorizada a aumentar o capital social mediante deliberagdo do Conselho de Administracdo,
independentemente da reforma estatutaria, por meio da emissao de agdes ordinarias ou acdes preferenciais, até o limite
de R$5.002.000. b) Capital social: Em 02 de fevereiro de 2023, o Conselho de Administracao aprovou a homologagao
parcial do aumento de capital social da Companhia, por subscricao privada de agdes, dentro do limite do capital
autorizado, aprovado em reunido de 29 de novembro de 2022, para capitalizacdo de créditos detidos por credores da
Companhia, de forma a efetivar o “6° Processo de Aumento de Capital e Conversdao”, nos termos dos planos de
recuperacdo judicial. 0 aumento de capital da Companhia foi homologado com o valor de R$ 31.296, representado por
5.336.210 novas agdes nominativas e sem valor nominal, sendo 2.668.102 agbes ordinarias e 2.668.108 agoes
preferenciais. Em 31 de dezembro de 2023, o capital social da Companhia subscrito e integralizado é de R$4.170.394
(R$4.139.098, em 31 de dezembro de 2022) dividido em 249.483.956 acGes nominativas, escriturais e sem valor
nominal, sendo 124.741.981 acgbes ordinarias e 124.741.975 agoes preferenciais, distribuido conforme o quadro de
acionistas a sequir:

Acoes ON Acdes PN Total % do Capital
Renova Energia Quantidade % Quantidade % de acdes _ social total
Bloco de Controle! 26.328.648 21,11% - __0,00% _26.328.648 10,55%
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest.
em Part. Multiestratégia 15.115.371 12,12% - 0,00% 15.115.371 6,06%
Caetité Participagoes S.A. 10.329.025  8,28% - 0,00% 10.329.025 4,14%
Renato do Amaral Figueiredo 884.252 _ 0,71% - _ 0,00% 884.252 0,35%
Outros Acionistas 98.413.333 _78,89% 124.741.975 100,00% 223.155.308 89,45%
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest.
em Part. Multiestratégia 66.545.129 53,35% 68.107.270 54,60% 134.652.399 53,97%
Renato do Amaral Figueiredo? 5.764.804  4,62%  4.527.141  3,63% 10.291.945 4,13%
Caetité Participagdes S.A. 696.683  0,56%  1.393.366 1,12%  2.090.049 0,84%
BNDESPAR 27.359  0,02% 406.795  0,33% 434,154 0,17%
Ricardo Lopes Delneri 3.943.770  3,16% 10.865.714  8,71% 14.809.484 5,94%
Outros 21.435.588 _17,18% _39.441.689 _31,62% _60.877.277 24,40%
Total 124.741.981 100,00% 124.741.975 100,00% 249.483.956 100,00%

Nota 1: Possui 36.162 acoes ordinarias bloqueadas pelo acordo de acionistas junto ao BNDESPAR c) Custos na emissao
de acdes: A Companhia registra todos os custos das operagdes com emissdo de agdes em rubrica especifica. Esses
valores referem-se a gastos com consultoria e assessores financeiros, das operacdes de aumento de capital.

21. Receita liquida:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022
Mwh* MWh*
Geragdo

Suprimento de energia elétrica - PCHs - 49.321 - 27.971

Suprimento de energia elétrica - Eélicas 1.142.137 737.407 90.660 91.052
Outras receitas

Operagdes - comercializagdo de energia elétrica 160.016 102.534

250.676 221.557

Deducdes s/receitas:

(-) Tributos s/receita (PIS/COFINS) (22.838 15.154,
Total 227.838 206.403
(*) Informagdes ndo examinadas pelos auditores independentes.

22. Custos e despesas (receitas):
Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022
Custo dos servigos
Compra de energia® - - 17.998  59.800
Custo da operagao
Servigos de terceiros - - 72455  23.291
Multa sobre ressarcimento (Nota 16) - - - 4.800
Seguros - - 7.783 3.787
Material de uso e consumo - - 1.637 241
Repactuacdo do risco hidrolégico - - - 1.016
Outros custos - - 184 274
- - 82.059 33.409
Depreciagoes e amortizagoes (Nota 11) - 88  97.784  43.747
Encargos do uso do sistema de distribuicao
Tusd/Tust® - - 20.946 10.758

Taxa de fiscalizagdo

Total

Consolidado

Controladora

2023 2022 2023 2022
Despesas
Gerais e administrativas
Pessoal e administradores 7.357 4.589 30.293 24.595
Servigos de terceiros 6.598 9.904 13.113 25.518
Seguros 738 938 4.679 4.360
Telefonia e TI 1.090 401 3.064 3.033
Viagens 195 177 998 2.356
Impostos e taxas 599 746 1.285 1.455
Material de uso e consumo 175 134 397 561
Aluguéis e arrendamentos 185 33 202 54
Contingéncias civeis e trabalhistas (Nota 18) (557) (3.691) 2.397 27.337
Outras despesas 280 345 444 506
16.660 13.576 56.872 89.775
Depreciagdes e amortizagdes (Nota 11) 4.449 9.263 4.942 9.907
Redugdo ao valor recuperével do ativo imobilizado (Nota 11.9) - - - (819.755)
Outras (receitas) despesas liquidas
Multa sobre ressarcimento (Nota 16) - - - 3.065
Penalidades contratuais e regulatérias - - (77.738) 25.780
Tusd/Tust® - - - 9.156
Taxa de fiscalizagao - - - 27
Indenizagao (4.940) - (4.940) -
Licengas e estudos ambientais - - 12 581
Contrato oneroso - - - (23.465)
Provisdo (reversdo) para perda a valor recuperavel de crédito de PIS/COFINS - - (628) 69
Outras despesas (receitas) 16 647 1.505 (5.348
4.924 647 81.789 9.865
Total 16.185 22.192 (19.975 710.208

() Refere-se a aquisicdo de energia no mercado livre para revenda realizada pela controlada Renova Comercializadora
para honrar os compromissos assumidos nos contratos de venda de energia dos parques em atraso na sua operagao
comercial. @ Tusd - tarifa de uso do sistema de distribuicdo e Tust - tarifa de uso do sistema de transmissao. Os valores
de Tust registrados na despesa estao relacionados, principalmente, ao periodo anterior a entrada em operagdo comercial
dos parques edlicos.

23. Resultado financeiro:

Nota Controladora Consolidado
explicativa 2023 2022 2023

Receitas financeiras

Rendimentos de aplicacoes financeiras e caugdes 60 5.174 2.933 16.795

Juros sobre debéntures 14 - 1.154 - -

Juros - partes relacionadas 25 2.253 2.690 - -

Outras receitas financeiras 288 255 570 1.019

(-) PIS/COFINS s/receita financeira (123) (431) (164) (904)
Total das receitas financeiras 2.478 8.842 3.339 16.910
Despesas financeiras

Encargos da divida 14 (3.567)  (25.082) (124.735) (137.466)

Juros sobre debéntures 14 (1.223) (1.185) (1.223) -

Juros - partes relacionadas 25 (56)  (59.864) - (59.779)

Juros (9.576)  (6.081)  (11.835)  (15.638)

Atualizagdo monetaria contencioso (10.470)  (11.843)  (10.503)  (12.356)

Juros sobre obrigagdo de arrendamento 12 (252) (2.709) (1.587) (4.228)

Juros sobre provisdo para desmantelamento - - (1.583) (993)

10F (110) (69) (325) (447)

Outras despesas financeiras 914) (247) (1.084) (588)
Total das despesas financeiras (26.168) (107.080) (152.875) (231.495)
Total do resultado financeiro 23.690 98.238) (149.536) (214.585
(™ Inclui PIS e COFINS sobre receita financeira apurada nas operagdes de mdtuo com controladas.
24. Imposto de renda e contribuigao social:

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Lucro liquido (prejuizo) antes do imposto de renda e contribuicdo social (12.084) 777.120 50.771 787.926
Aliquota combinada do imposto de renda e contribuicdo social 34% 34% 34% 34%
Imposto de renda e contribuigdo social as aliquotas da legislagao 4109 (264.221) (17.262) (267.895)
Exclusdes (adicdes) permanentes
Despesas ndo dedutiveis (1.852) (1.042)  (2.103) (3.308)
Resultado da equivaléncia patrimonial 7.135 225.699 - -
Efeito das controladas optantes pelo lucro presumido - - 7.018 5.905
Utilizacdo de crédito de base negativa para pagamento parcial de divida

tributaria - QuitaPGFN (*) 2.846 - 4.291 -
Efeito dos impostos diferidos ativos ndo reconhecidos sobre:

ProvisGes temporarias (2.812) (3.322)  (2.481) 231.825

Prejuizo fiscal e base negativa (6.581) 42.886  (49.471) 22.667
Imposto de renda e contribuicdo social registrado no resultado 2.846 - (60.008) _(10.806
IR e (S Correntes - - (8.804)  (11.145)
IR e CS Diferidos 2.846 - (51.204) 339
Imposto de renda e contribuigdo social apurados 2.846 - (60.008) _(10.806)
Taxa efetiva 24% - 118% 1%

Nota (*): Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e sua controlada Renova Comercializadora utilizaram créditos
decorrentes de base de calculo negativa CSLL, para quitagdo antecipada de parte da divida de tributos em parcelamento,
por meio do programa Quita PGFN.

A controladora ndo apurou lucro tributavel nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 e possui saldo de
prejuizos fiscais e bases negativas da contribuicao social, nos montantes a seqguir para os quais nao foram constituidos
tributos diferidos:

Controladora
31/12/2023 31/12/2022
Prejuizo fiscal do exercicio (19.311) -
Utilizagdo de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de exercicios anteriores 3.069 126.135
Prejuizos fiscais e bases negativas acumulados de exercicios anteriores (655.682) (781.817
Total de prejuizos fiscais e bases negativas acumulados (671.925) (655.682

25, Transagoes com partes relaci 25.1. C lad:

Controladora

Resultado financeiro Despesa
31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12]
2022 2023 2023 2022

Ativo Passivo
31/12/ 31/12/ 31/12/ 31/12/
2023 _ 2022 2023 _ 2023

Matuo®
Energética Serra da Prata S.A. - - - - -
Renova Comercializadora de Energia

S.A. - em recuperagao judicial -
Centrais Eélicas Itapua VII Ltda. -

Em recuperacao judicial - -
Subtotal - 148.810
Partes relacionadas
AP Energias Renovaveis Fundo de

Invest. em Part. Multiestratégia® - - - -
CEMIG Geragdo e

Transmissao S.A. (nota 17) - - - -
Subtotal - - - -
Resgate de ages®
Alto Sertdo Participacdes S.A.

(Holding) - Em recuperagao judicial

(85) - -

148.810 - - 2.253  1.852 - -
12.055 -

12.055 -

(56)
2.197

1.767 - -

- (23.388) - -

- (36.584) - -
= (59.972) - -

250 - - - - - -

Rateio de despesa® -
Energética Serra da Prata S.A. - - - - - - -
Renova Comercializadora de Energia

S.A. - em recuperacao judicial
Controladas - LER 2013
Controladas - LER 2014
Controladas - ACL (Mercado Livre I)
Bahia Holding S.A. - Em recuperacdo

judicial - - - - - - -
Centrais Elétricas Itaparica S.A.

- Em recuperagdo judicial
SF 120 Participages Societarias S.A.
Centrais Eélicas Bela Vista XIV S.A.

- Em recuperacdo judicial
Subtotal
Outros créditos®
Centrais Edlicas Jacaranda do Serrado
S.A. - Em recuperagdo judicial
Centrais Edlicas Umbuzeiro S.A.

- Em recuperacdo judicial
Centrais Eélicas Sabiu S.A.

- Em recuperagdo judicial
Centrais Eélicas Angelim S.A.

- Em recuperacdo judicial 5 5 - - - - - -
Centrais Edlicas Amescla S.A.

- Em recuperagdo judicial
Centrais Eélicas Manineiro S.A.

- Em recuperacdo judicial
Centrais Eélicas Folha da Serra S.A.

- Em recuperagdo judicial - -
Centrais Edlicas Acacia S.A.

- Em recuperagao judicial - -
Centrais Eélicas Barbatimao S.A.

- Em recuperagdo judicial - -
Centrais Edlicas Facheio S.A.

- Em recuperagao judicial - -
Centrais E6licas Jabuticaba S.A.

- Em recuperacdo judicial - -
Centrais Eolicas Cedro S.A.

- Em recuperagao judicial - -
Centrais Edlicas Itapua VII Ltda.

- Em recuperacdo judicial - - 27.253 27.253 - - - -
30.486 _30.486 30.486 30.486
45.018 222.010 42.541 30.486

(1.449)

1.421
387
106

6.220

3.997 - - - -
14.022 - B B B
1.676 - - - -
19.408 - - - -

(100) (1.584)
(9.801)
(164) (2.201)

(14.505) (13.048)
(4.576)

164

- (2.383) -
2.464  1.487 - - - - (1.157)  (916)
3.520
14.282

2124 - - - - - (1.308)
42714 - - - ~ (18.308) (34.883)

1.022  1.022 - - - - - -

465 465 - - - - - -
1.820  1.820 - - - - - -

13.587 13.587 -

13.587 13.587 - - - - - -

1.022  1.022 - - - -
533 533 - - - -
536 536 - - - -
535 535 - - - -
250 250 - - - -

357 357 - - - -

Total

Apresentados como
Circulante
Nao circulante

2.197 (57.174) (18.308) (34.883

44,768 73.200 30.486 30.486
250 148.810 12.055 -
45.018 222.010 _42.541 _30.48

o

25.2. Consolidado:
Resultado financeiro

31/12/2022
CEMIG Geracdo e Transmissao S.A.
TARD (31.772)
Outras operagdes com partes relacionadas 4.619
Total (36.391)
AP Energias Renovaveis Fundo de Invest. em Part. Multiestratégia
TARD 23.388
59.779
25.3. Movimentagao:
Controladora Consolidado
Ativo Passivo Passivo
Saldos em 31 de dezembro de 2021 177.684 815.873 792.836
Adicao 34.591 (16) -
Assuncao do mituo da Renova Comercializadora com a ESPRA 11.014 11.014 -
Encargos financeiros provisionados 2.690 59.864 59.972
Reclassificagdo outros créditos 30.486 30.486 -
Amortizacdo (22.834) (4.064) (4.064)
Incorporagao controlada Bahia Holding (10.700) - -
Capitalizacdo dos créditos com rateio (1.492) -
Capitalizagao dos TARDs - (789.072) (789.072)
Compensacéo dos miituos com dividendos - (34.120) -
Reclassificagdo para outras contas a pagar - (59.479) (59.672)
Transferéncia para ativos mantidos para venda 571 - -
Saldos em 31 de dezembro de 2022 222.010 30.486 -
Adicao 34.252 11.999 -
Encargos financeiros provisionados 2.253 56 -
Amortizacdo (74.853) - -
Capitalizagdo dos créditos com rateio 377
Capitalizagao do mituo (138.267) - -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 45.018 42.541 -

25.4. Resumo das operagdes: As principais condigdes relacionadas as operagdes entre partes relacionadas estao
descritas a sequir: (1) Mdtuos realizados com as controladas com o objetivo de suprir a necessidade de caixa da
Companhia. Esses contratos estdo sujeitos a atualizacao pela TR. (2) TARDs - AP Energias Renovaveis foram capitalizados
em 21 de junho de 2022. (3) Refere-se a agGes emitidas pela controlada Alto Sertdo e resgatada pela Companhia,
conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 02 de fevereiro de 2022. Foram resgatadas
33.354.474 agdes ordinarias, nominativas e sem valor nominal, pelo valor total de R$ 6.138, mediante a utilizacao da
Reserva de Capital, nos termos do artigo 30, paragrafo 1°, alinea “b” e artigo 44, ambos da Lei das Sociedades por
Acoes, restando um saldo de R$250. O resgate das agdes foi realizado com base no valor patrimonial da acdo, sem
redugdo do capital social, com o consequente cancelamento das agdes resgatadas. O efetivo pagamento devera ser
realizado de acordo com a disponibilidade de caixa da controlada Alto Sertdo. (4) Reembolso de despesas a receber das
controladas, no ambito do contrato de rateio firmado entre as partes. Essas despesas referem-se basicamente a gastos
com pessoal, aluguel e telefonia centralizados na Companhia. (5) Refere-se substancialmente aos créditos recebidos e
cedidos pela Companhia do fornecedor GE Energia Renovéaveis LTDA para determinadas controladas indiretas com o
objetivo de regularizar o contrato para fornecimento, operacdo e manutencdo de aerogeradores para os parques edlicos
do Projeto Alto Sertdo III - Fase A, cuja quitacdo se deu em 18 de agosto de 2017. Debéntures privadas:-Como
mencionado na nota explicativa 14, tanto a Companhia quanto a sua controlada Renova Comercializadora emitiram
instrumentos particulares de escritura privada de debéntures ndo conversiveis em agdes subscritas respectivamente
pelas controladas que integram a Fase B e pela Companhia. 25.5 R ¢do do p l-chave da A istracao:
A remuneracdo do pessoal-chave da Administragdo para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022,
conforme requerido pela Deliberacdo CVM n° 560, de 11 de dezembro de 2008, alcancou o montante de R$8.799 e
R$11.655, respectivamente, valores compostos somente por beneficios de curto prazo.
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Remuneracdo da Diretoria, Conselho de Administracdo e Conselho Fiscal:

31/12/2023
Conselho de Conselho

Diretoria Diretoria ndo

Estatutaria _ estatutaria _Total Administracio _ Fiscal _Total

Nimero de membros remunerados 3,00 1,50 4,50 6,00 4,08 14,58
Remuneragdo fixa acumulada 3.138 1.232 4.370 1.080 365 5.815
Salério ou pro-labore 2.764 1.075 3.839 1.080 365 5.284
Beneficios diretos e indiretos 374 157 531 - - 531
Remuneragao variavel acumulada 1.770 901 2.671 - - 2.671
Bonus - 265 265 - - 265
Provisdo Programa de participacao no resultado 1.770 636 2.406 - - 2.406
Beneficios pos emprego - 33 33 - - 33
Beneficios motivados pela cessagdo do cargo - 280 _ 280 - - _ 280
Valor total da remuneragdo por orgao* 4.908 2.446 _7.354 1.080 365 _8.799

31/12/2022
Diretoria Diretoria nao Conselho de Conselho

Estatutaria _ estatutaria _Total Administracao _ Fiscal _Total

Nimero de membros remunerados 2,42 3,33 5,75 3,25 5,00 14,00
Remuneragdo fixa acumulada 2.769 2.903 5.672 464 464 6.600
Salério ou pro-labore 2.527 2.535 5.062 464 464 5.990
Beneficios diretos e indiretos 242 368 610 - - 610
Remuneracao variavel acumulada 2.578 1.316 3.894 - - 3.8%
Bonus - 125 125 - - 125
Provisdo Programa de participacéo no resultado 2.578 1.008 3.586 - - 3.586
GratificagOes variaveis - 183 183 - - 183

Beneficios pos emprego 9 - 9 - - 9
Beneficios motivados pela cessacdo do cargo 865 287 _1.152 - - _1.152
Valor total da remuneragdo por drgao* 6.221 4.506 10.727 464
Nota (*): Essas informagdes nao incluem os encargos sociais de 6nus do empregador, nos termos do item 10.2.13,
alinea b, do Oficio Circular/ANUAL-2022 - CVM/SEP. Remuneracdo média acumulada da Diretoria, Conselho de

Administracao e Conselho Fiscal:
31/12/2023 31/12/2022
Diretoria Diretoria

Diretoria nao  Conselho Con- Diretoria nao  Conselho Con-

Estatu- estatu- de Adminis- selho Estatu- estatu- de Adminis- selho

taria taria tracdo Fiscal taria taria tracdo Fiscal

Nimero de membros 3,00 1,50 6,00 4,08 2,42 3,33 3,25 5,00
Valor da maior remuneragéo

individual 1.672 529 135 67 2.020 1.089 81 73
Valor da menor remuneracao

individual* 1.012 12 135 67 251 886 81 73
Valor médio de remuneragdo

individual 1.123 1.255 135 67 1.906 995 88 71

Nota (*): o valor da menor remuneragdo individual de cada érgao foi calculado considerando a exclusdo de todos os
membros que ndo exerceram o cargo por todos os meses do periodo apurado, conforme orienta o Oficio Circular/
ANUAL-2022 - CVM/SEP. A remuneragdo da administracdo ficou dentro dos montantes aprovados em assembleia geral
ordinaria e o conselho fiscal atendeu os requisitos de LSA. Foi aprovado em Assembleia Geral Ordinéria realizada em 28
de abril de 2023, o montante de até R$10.139 para a remuneragao global dos administradores no periodo de janeiro a
dezembro de 2023. 26. Instrumentos financeiros e gestdo de riscos: A Companhia e suas controladas mantém
operagdes com instrumentos financeiros. A administracdo desses instrumentos é efetuada por meio de estratégia
operacional e controles internos visando assegurar liquidez, seguranca e rentabilidade. Os resultados obtidos com estas
operacdes estdo de acordo com as préticas adotadas pela Administracdo da Companhia. A administracdo dos riscos
associados a estas operacdes é realizada por meio da aplicagdo de praticas definidas pela Administragdo e inclui o
monitoramento dos niveis de exposicdo de cada risco de mercado e previsdo de fluxo de caixa futuros. Essas praticas
determinam também que a atualizacdo das informagdes em sistemas operacionais, assim como a informagdo e
operacionalizagao das transacdes com as contrapartes sejam feitas. a) Valor justo dos instrumentos financeiros:_Valor
justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado, ou um passivo liquidado, entre partes com conhecimento
do negdcio e interesse em realiza-lo, em uma transacdo em que ndo ha favorecidos. O conceito de valor justo trata de
inGmeras variagdes sobre métricas utilizadas com o objetivo de mensurar um montante em valor confiével. A apuragao
do valor justo foi determinada utilizando as informagdes de mercado disponiveis e metodologias apropriadas de
avaliagdo. Entretanto, um julgamento consideravel é necessario para interpretar informagdes de mercado e estimar o
valor justo. Algumas rubricas apresentam saldo contabil equivalente ao valor justo. Essa situacdo acontece em funcao
desses instrumentos financeiros possuirem caracteristicas similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no
mercado. 0 uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realizagdo estimados.
As operagdes com instrumentos financeiros estdo apresentadas em nosso balango pelo seu valor contabil, que equivale
ao seu valor justo nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa, clientes, partes relacionadas, caucdes e depositos
vinculados e fornecedores. Para empréstimos, financiamentos e encargos de dividas, os saldos contabeis diferem do
valor justo.
Controladora
Valor justo Valor Contabil

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Ativos financeiros
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 246 249 246 249
Partes relacionadas 44.768 73.200 44.768 73.200
Nao circulante
Aplicagdes financeiras 312 278 312 278
Partes relacionadas 250 148.810 250 148.810
Passivos financeiros
Circulante
Fornecedores 7.700 10.250 7.700 10.250
Empréstimos e financiamentos 4.938 1.425 4.938 1.425
Partes relacionadas 30.486 30.486 30.486 30.486
Nao circulante
Fornecedores 18.707 22.366 18.707 22.366
Empréstimos e financiamentos 25.620 31.091 25.620 31.091
Debéntures privadas 56.024 61.135 56.024 61.135
Partes relacionadas 12.055 - 12.055 -
Consolidado
Valor justo Valor Contabil

Ativos financeiros 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 17.600 63.773 17.600 63.773

Aplicagdes financeiras 5.180 4.282 5.180 4.282

Contas a receber de clientes 32.930 30.367 32.930 30.367
Compromissos futuros 52.443 - 52.443 -
Nao circulante

Aplicagbes financeiras 312 278 312 278
Compromissos futuros 305.489 - 305.489 -
Passivos financeiros
Circulante

Fornecedores 63.750 58.392 63.750 58.392

Empréstimos e financiamentos 172.754 49.939 172.754 49.939

Compromissos futuros 33.477 - 33.477 -
Nao circulante

Fornecedores 215.284 192.924 215.284 192.924

Empréstimos e financiamentos 901.872 950.914 901.872 950.914

Compromissos futuros 156.894 - 156.894 -

b) Categorias de instrumentos financeiros: A sequir demonstramos a classificacao dos instrumentos financeiros e seus
saldos contabeis:

Valores expressos em milhares de Reais

Controladora
31/12/2023 31/12/2022
Valor justo por Custo Valor justo por Custo

Ativos financeiros meio do resultado amortizado meio do resultado amortizado
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 246 - 249 -

Partes relacionadas - 44.768 - 73.200
Nao circulante

AplicagGes financeiras 312 - 278 -

Partes relacionadas - 250 - 148.810
Passivos Financeiros
Circulante

Fornecedores - 7.700 - 10.250

Empréstimos e financiamentos - 4.938 - 1.425

Partes relacionadas - 30.486 - 30.486
Nao circulante

Fornecedores - 18.707 - 22.366

Empréstimos e financiamentos - 26.620 - 31.091

Debéntures privadas - 56.024 - 61.135

Partes relacionadas - 12.055 - -

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
Valor justo por Custo Valor justo por Custo

Ativos financeiros meio do resultado amortizado meio do resultado amortizado
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 17.600 - 63.773 -

AplicacGes financeiras 5.180 - 4.282 -

Contas a receber de clientes - 32.930 - 30.367

Compromissos futuros 52.443 - - -
Néo circulante

AplicacGes financeiras 312 - 278 -

Compromissos futuros 305.489 - - -
Passivos Financeiros
Circulante

Fornecedores - 63.750 - 58.392

Empréstimos e financiamentos - 172.754 - 49.939

Compromissos futuros 33.477 - - -
Néo circulante

Fornecedores - 215.284 - 192.924

Empréstimos e financiamentos - 901.872 - 950.914

Compromissos futuros 156.894 - - -

) Mensuragdo pelo valor justo: Os quadros a seguir demonstram a hierarquia da mensuragao do valor justo dos ativos
do Grupo Renova:

Valor justo em 31 de dezembro de 2023
Mercado ativo - Sem mercado Sem mercado

Saldo em preco cotado  ativo - técnica de ativo - inputs nao

Descricao 31/12/2023 (nivel 1) avaliacdo (nivel 2) observéveis (nivel 3)
Ativos

Aplicacdes financeiras 22.542 22.542 - -

Valor justo em 31 de dezembro de 2022
Mercado ativo - Sem mercado Sem mercado

Saldo em preco cotado  ativo - técnica de ativo - inputs nao

Descricao 31/12/2022 (nivel 1) avaliacdo (nivel 2) observaveis (nivel 3)
Ativos

AplicagGes financeiras 64.804 64.804 - -

Aplicagdes financeiras: elaborado levando-se em consideragdo as cotagbes de mercado do papel, ou informagoes de
mercado que possibilitem tal calculo, as taxas futuras de juros e cambio de papéis similares. O valor de mercado do
titulo corresponde ao seu valor de vencimento trazido a valor presente pelo fator de desconto obtido da curva de juros
de mercado em reais. Para aumentar a coeréncia e a compara¢do, a hierarquia do valor justo prioriza os insumos
utilizados na medigdo em trés grandes niveis, como segue: Nivel 1. Mercado Ativo: Prego - Um instrumento financeiro
é considerado como cotado em mercado ativo se os pregos cotados forem pronta e regularmente disponibilizados por
bolsa ou mercado de balcdo organizado, por operadores, por corretores, ou por associagdo de mercado, por entidades
que tenham como objetivo divulgar precos por agéncias reguladoras, e se esses precos representarem transagdes de
mercado que ocorrem regularmente entre partes independentes, sem favorecimento. Nivel 2. Sem Mercado Ativo:
Técnica de Avaliacao - Para um instrumento que ndo tenha mercado ativo o valor justo deve ser apurado utilizando-se
metodologia de avaliagdo/aprecamento. Podem ser utilizados critérios como dados do valor justo corrente de outro
instrumento que seja substancialmente o mesmo, de anélise de fluxo de caixa descontado e modelos de apregamento
de opgdes. 0 objetivo da técnica de avaliagao é estabelecer qual seria o preco da transacdo na data de mensuragao em
uma troca com isencao de interesses motivada por consideragdes do negdcio. Nivel 3. Sem Mercado Ativo: Inputs para
o0 ativo ou passivo que ndo sdo baseados em variaveis observaveis de mercado (inputs ndo observaveis). Para 31 de
dezembro de 2023 a Companhia ndo possuia nenhum instrumento financeiro classificado nesta categoria. No exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023 ndo houve transferéncias entre avaliagoes de valor justo nivel 1 e nivel 2 nem entre
o nivel 3 e nivel 2. d) Risco de Mercado: O risco de mercado é apresentado como a possibilidade de perdas monetarias
em funcdo das oscilagdes de variaveis que tenham impacto em pregos e taxas negociadas no mercado. Essas flutuagoes
geram impacto a praticamente todos os setores e, portanto, representam fatores de riscos financeiros. Os empréstimos
e financiamentos captados pela Companhia e suas controladas apresentados na Nota 14, possuem como contrapartes o
BNDES, Bradesco, Citibank, Itat, ABC e dividas com partes relacionadas. As regras contratuais para os passivos
financeiros criam riscos atrelados a essas exposigdes. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas
possuiam risco de mercado associado ao CDI. e) Analise de sensibilidade (Consolidado): Com a finalidade de verificar a
sensibilidade dos indexadores nos investimentos e nas dividas aos quais a Companhia e suas controladas estdo expostas
na data-base de 31 de dezembro de 2023, foram adotadas as seguintes premissas: ® definicao de um cenario provavel
do comportamento do risco que, caso ocorra, possa gerar resultados adversos para a Companhia, e que é referenciado
por fonte externa independente (Cenério I); ® definicao de dois cenarios adicionais com deterioracdes de, pelo menos,
25% e 50% na variavel de risco considerada (Cenario II e Cenario III, respectivamente); e ® apresentacdo do impacto
dos cenarios definidos no valor justo dos instrumentos financeiros operados pela Companhia e suas controladas. Os
saldos apresentados nos quadros a seguir contemplam os valores consolidados.

Cendrio I - Cenario II - Cendrio III -
Risco Operacdo Cendrio Provavel variacao de 25% variacao de 50%
Taxa efetiva em 31 de dezembro de 2023 11,65% 11,65% 11,65%
Baixa do CDI AplicacGes financeiras: 22.542 22.542 22.542
Taxa anual estimada do CDI para 2024 9,10% 6,83% 4,55%
Perda anual nas aplicages financeiras (597) (1.129) (1.662)
Alta do CDI Empréstimos: 1.140.169 1.140.169 1.140.169
Taxa anual estimada do CDI para 2024 9,10% 11,38% 13,65%

Perda anual nos empréstimos
e partes relacionadas - - (22.959)

Para as aplicagdes financeiras o cendrio provavel considera as taxas futuras da SELIC, que é base para determinacdo da
taxa CDI, conforme expectativas obtidas junto ao Banco Central do Brasil, com horizonte de um ano, 9,10%. Os cenarios
II e III consideram uma redugéo dessa taxa em 25% (6,83% a.a.) e 50% (4,55% a.a.), respectivamente. Estas projecoes
também sdo realizadas para empréstimos e outras operagdes que sdo vinculados a taxa CDI as quais foram projetadas
nos cenarios II e III considerando um aumento dessa taxa em 25% (11,38% a.a.) e 50% (13,65% a.a.). A liquidacao
das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados devido & subjetividade
que esta contida no processo utilizado na preparagao dessas analises. f) Risco de Liquidez: O risco de liquidez evidencia
a capacidade da Companhia e suas controladas em liquidarem as obrigacdes assumidas. Para determinar a capacidade
financeira da Companhia e suas controladas em cumprir adequadamente os compromissos assumidos, os fluxos de
vencimentos dos recursos captados e de outras obrigacdes fazem parte das divulgacdes. Informagdes com maior
detalhamento sobre os empréstimos captados pela Companhia e suas controladas sdo apresentadas na Nota 14. A
Administracao da Companhia e suas controladas somente utiliza linhas de crédito que possibilitem sua alavancagem
operacional. Essa premissa é afirmada quando observamos as caracteristicas das captagdes efetivadas. Os planos de
recuperacdo judicial da Companhia e determinadas controladas permitiu alinhar a capacidade de pagamento das dividas
a geragao de recursos, conforme apresentado na Nota 1.2. Assim a Administracdo entende que, com o sucesso do plano
de recuperacao judicial e das medidas mencionadas na referida Nota e a entrada em operagdo comercial do Complexo
Eélico Alto Sertdo III que ocorreu durante o exercicio de 2022, sera possivel retomar o equilibrio econdmico, financeiro
e de liquidez da Companhia. f.1) Tabela do risco de liquidez e juros: As tabelas a seguir mostram em detalhes o prazo
de vencimento contratual restante dos passivos financeiros ndo derivativos da Companhia e suas controladas e os
prazos de amortizagdo contratuais. As tabelas foram elaboradas de acordo com os fluxos de caixa ndo descontados dos
passivos financeiros com base na data mais proxima em que a Companhia e suas controladas devem quitar as respectivas
obrigacdes. As tabelas incluem os fluxos de caixa dos juros e do principal. Na medida em que os fluxos de juros sdo
pos-fixados, o valor ndo descontado foi obtido com base nas curvas de juros no encerramento do exercicio.

Declaracao da Administracdo

Notas Explicativas as Demonstragées Financeiras - Em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Consolidado
Dela De3meses Delano Maisde
Instrumentos a taxa de juros 3 meses alano ab5anos 5anos __ Total
Classe I 118 - - - 118
Classe IT 143.189 24110  337.546 530.429 1.035.274
Classe IIT 7.302 7.302 80.321 189.843 284.768
Classe IV 842 - - - 842
Empréstimos e financiamentos - principal e encargos 784 784 7.840 _21.150 30.558
Total 152.235 __ 32.196 _425.707 741.422 1.351.560

g) Risco de crédito: O risco de crédito compreende a possibilidade de a Companhia ndo realizar seus direitos. Essa
descricao estd diretamente relacionada a rubrica de clientes.
Valor contabil

Consolidado
Ativos financeiros Nota 31/12/2023 31/12/2022
Circulante
Contas a receber de clientes 8 32.930 30.367

No setor de energia elétrica as operagdes realizadas estdo direcionadas ao regulador que mantém informagdes ativas
sobre as posicdes de energia produzida e consumida. A partir dessa estrutura planejamentos sdo criados buscando o
funcionamento do sistema sem interferéncias ou interrupgdes. As comercializagoes sdo geradas a partir de leilGes,
contratos, entre outras. Esse mecanismo agrega a confiabilidade e controla a inadimpléncia entre participantes
setoriais. A Companhia gerencia seus riscos de forma continua, avaliando se as praticas adotadas na condugdo das suas
atividades estdao em linha com as politicas preconizadas pela Administracao. A Companhia nao faz uso de instrumentos
financeiros de protecdo patrimonial, pois acredita que os riscos aos quais estdo ordinariamente expostos seus ativos e
passivos compensam-se entre si no curso natural das suas atividades. A administracdo dos instrumentos financeiros &
efetuada por meio de estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e seguranga. A politica de controle
consiste no acompanhamento permanente das condigdes contratadas versus condigdes vigentes no mercado. Em 31 de
dezembro de 2023 a Companhia ndo efetuou aplicagdes de carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros
ativos de risco. h) Gestao de capital:

Consolidado
31/12/2023 31/12/2022
Divida de empréstimos, financiamentos e partes relacionadas (1.074.626)  (1.000.853)
Patrimdnio liquido/(Patriménio liquido negativo) 933.020 910.962
(-) Caixa e equivalentes de caixa e aplicacoes financeiras 23.092 68.333
Divida liquida + Patrimonio liquido (negativo) (118.514) (21.558)

0Os planos de recuperagdo judicial permitiram a celebragdo de acordos, repactuagdo das taxas de juros e alongamento
dos prazos para quitacdo da divida. A Administracdo acredita que o cumprimento dos Planos aprovados em 18 de
dezembro de 2020 fornecerd condigdes para a recuperacdo econdmica e operacional das empresas do Grupo Renova.
27. Lucro (prejuizo) por agdo: O lucro (prejuizo) basico por agao é calculado por meio da diviséo do lucro liquido
(prejuizo) do exercicio atribuido aos detentores de acdes ordinarias e preferenciais da Companhia pela quantidade
média ponderada de agGes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o exercicio. 0 lucro (prejuizo) diluido por acao
& calculado por meio da divisdo do lucro (prejuizo) atribuido aos detentores de agGes ordinérias e preferenciais da
Companhia pela quantidade média ponderada de agdes ordinarias e preferenciais disponiveis durante o periodo, mais a
quantidade média ponderada de agdes ordinérias que seriam emitidas no pressuposto do exercicio das opgdes de compra
de agbes com valor de exercicio inferior ao valor de mercado. De acordo com o estatuto social da Companhia as agoes
preferenciais possuem participacdo nos lucros distribuidos em igualdade com as acdes ordinarias. O quadro a seguir
apresenta os dados de resultado e quantidade de agdes utilizadas no calculo dos lucros (prejuizos) basico e diluido por
acdo para cada um dos exercicios apresentados na demonstracao de resultados:

Controladora
31/12/2023 31/12/2022
Lucro liquido do exercicio (9.238) 777.120
Lucro (prejuizo) basico e diluido por acdo:
Média ponderada das agGes ordinarias e preferenciais disponiveis (em milhares) 155.921 155.230
Lucro (prejuizo) basico e diluido por acdo (em R$) (0,06) 5,01

Lucro (prejuizo) diluido por acdo:

Média ponderada das acGes ordinarias e preferenciais disponiveis (em milhares) 155.921 155.230
Lucro (prejuizo) diluido por agdo (em R$) (0,06) 5,01

28. Ativos classificados como mantidos para venda:

Em 31 de dezembro de 2023, os ativos e passivos relacionados a determinados projetos em desenvolvimento foram
classificados como ativos mantidos para venda e passivo diretamente associados a ativos mantidos para a venda em
razao da negociagdo mencionada na nota 1.1, operacao homologada pelo Juiz da Recuperacdo Judicial em 08 de
fevereiro de 2023 e sua conclusdo esta sujeita ao cumprimento das condigdes precedentes estabelecidas entre as partes.

Ativos classificados como mantidos para venda 31/12/2023
Projetos em desenvolvimento - Imobilizado em curso 262
Passivos diretamente associados a ativos mantidos para venda 31/12/2023
Arrendamentos a pagar 327

29. Cobertura de Seguros:
A Companhia e suas controladas mantém seguros para determinados bens do ativo imobilizado bem como para
responsabilidade civil e outras garantias contratuais, com montantes considerados suficientes para cobrir eventuais
perdas significativas. 0 resumo das apolices vigentes em 31 de dezembro de 2023 é como segue:

Risco de operacio

Vigéncia

Objeto da Garantia Importancia Sequrada Inicio Fim
Riscos operacionais R$ 4.620.315  13/06/2023 13/06/2024
Responsabilidade civil R$ 50.000 30/11/2023 30/11/2024
FIANCA BANCARIA R$3.303 09/08/2023 09/08/2024

Risco de construcao

Vigéncia

Objeto da Garantia Importancia Sequrada Inicio Fim
Garantia executante construtor (MERCADO LIVRE I) R$ 28.268 31/01/2023 31/01/2024
Garantia executante construtor (MERCADO LIVRE II) R$ 40.560 31/01/2023 31/01/2024
Garantia executante construtor (MERCADO LIVRE II) R$ 20.520 31/01/2023 31/01/2024

Risco de administracdo e portfolio

Vigéncia

Objeto da Garantia Importancia Sequrada Inicio Fim
Seguros de responsabilidade civil geral de administradores - D&0 R$ 60.000 31/01/2023 31/01/2024
Seguro empresarial dos escritorios R$ 2.100 07/11/2023 07/11/2024
Seguro de riscos diversos - equipamentos R$ 915 07/11/2023 07/11/2024
Protegdo de dados e responsabilidade cibernética R$ 5.000 29/03/2023 29/03/2024

30. Transacdes nao envolvendo caixa: Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas controladas realizaram as
seguintes operagdes nao envolvendo caixa, portanto, essas nao estao refletidas na demonstragéo dos fluxos de caixa:

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31/12/2023 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2022

Provisdo para perda sobre investimento 10 (243.019) (42.515) - -
Aumento de capital em controladas com

rateio de despesas - 12.192 - -
Aumento de capital em controladas

com imobilizado - 20.928 - -
Aumento de capital em controladas com mdtuo 10 e 25 138.267 - - -
Incorporagdo de investimento x imobilizado - 76.300 - -
Aumento de capital em controladas

com capitalizacdo de crédito de terceiros 10e 20 1.280 - - -
Direito de uso - arrendamento 1 6.528 1.974 5.021 6.895
Imobilizado - capitalizacdo da folha

de pagamento 11 5.934 - 6.245 (1.484)
Efeito da conciliagao imobilizado - fornecedor 11 (3.517) - 2.100 (2.526)
Compensacgdo de empréstimos com

depésitos judiciais 14 (4.207) - (4.207) -
Provisdo para desmantelamento - - - 22.242
Aumento de capital com capitalizagao

de créditos de terceiros - Partes Relacionadas 20 24706  (789.072) 26.213  (789.072)
Reclassificagdo entre Provisdo para riscos civeis,

fiscais e trabalhistas e Outras contas (29.274) (15.842) (29.274) (15.842)
Outras contas a pagar x fornecedores - (59) - (89)
Outras contas a pagar x partes relacionadas - 59.479 - 59.479

Em atendimento ao artigo 25, paragrafo 1°, incisos V e VI, da Instrucdo CVM 480 de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concorda com as Demonstragdes Financeiras contidas neste relatorio e com as opinides expressas no Parecer dos Auditores independentes - BDO RCS Auditores Independente.

Sergio Brasil - Diretor Presidente

Sergio Brasil
Diretor Presidente

Séo Paulo, 28 de marco de 2024

Vitor Hugo Alexandrino da Silva — Diretor Financeiro e de Relagdo com Investidores

Diretoria

Vitor Hugo Alexandrino da Silva
Diretor Financeiro e de Relagdo com Investidores

Parecer do Conselho Fiscal

Edson Rodrigues de Sa Jinior
Contador - CRC SP-263284/0-6

0 Conselho Fiscal da RENOVA ENERGIA S.A. - EM RECUPERAGAO JUDICIAL, em cumprimento as disposicGes legais e estatutarias, examinou o Relatorio da Administragdo e as
Demonstragdes Financeiras referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2023. Com base nos exames efetuados, bem como as informagées e esclarecimentos
recebidos da Companhia no decorrer do exercicio e, considerando, ainda, o relatorio, sem ressalvas, e os esclarecimentos recebidos dos auditores independentes da BDO RCS Auditores
Independentes, os membros do Conselho Fiscal opinaram, por unanimidade, que as demonstracdes financeiras estdo aptas a serem submetidas a apreciacdo da Assembleia Geral
de Acionistas.

Séo Paulo, 28 de margo de 2024

Vitor Medeiros Dias Cardoso de Oliveira
Presidente do Conselho Fiscal
Membros do Conselho Fiscal:

Vitor Medeiros Dias Cardoso de Oliveira
Marcio Hideyuki Momo
Mauricio Rocha Alves de Carvalho
Adriano Bastos Duriguel

Relatério do Auditor Independente sobre as Demonstragoes Contabeis Individuais e Consolidadas

Aos

Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Renova Energia S.A. - Em Recuperagdo Judicial

Séo Paulo - SP

Opinido sobre as demonstracdes contébeis individuais e consolidadas

Examinamos as demonstracdes contabeis individuais e consolidadas da Renova Energia S.A. - Em Recuperacdo Judicial (“Companhia”), identificadas como controladora e
consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2023, e as respectivas demonstragdes, individuais e
consolidadas, do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimanio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacGes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragées contabeis individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e
financeira, individual e consolidada, da Renova Energia S.A. - Em Recuperagdo Judicial em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e
os seus fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contébeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de
relatorio financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinido sobre as demonstragées contabeis individuais e consolidadas

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na
secdo intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas
controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada
para fundamentar nossa opinido.

Enfases

Plano de Recuperacao Judicial (PRJ)

Conforme mencionado na Nota Explicativa n° 1.2 as informagdes contabeis intermediarias individuais e consolidadas, a Renova Energia S.A. - Em Recuperacao Judicial e determinadas
controladas protocolaram, em 16 de outubro de 2019, pedido de Recuperagao Judicial, tendo ele sido deferido pelo Juizo da Recuperacdo Judicial da 22 Vara de Faléncias e
Recuperagoes Judiciais da Comarca do Estado de Sdo Paulo, nessa mesma data. Adicionalmente, em 18 de dezembro de 2020, a Renova Energia S.A. - Em Recuperagdo Judicial e
determinadas controladas protocolaram os novos planos de recuperagao judicial, os quais foram aprovados Assembleia Geral de Credores e homologados pelo Juizo da Recuperagao
Judicial nessa mesma data, com decisdo publicada no Diario Oficial do Estado de Sdo Paulo em 14 de janeiro de 2021.

Conforme mencionado na Nota Explicativa n® 1.2, em 10 de dezembro de 2023, a Companhia informou aos acionistas e ao mercado geral, que celebrou em 08 de dezembro de 2023,
novos aditamentos ao seu plano de recuperagao judicial e ao plano de recuperacdo judicial das sociedades que compdem o Alto Sertdo III. A Companhia esta finalizando a elaboragéo
de um novo aditivo ao Plano de Recuperacdo Judicial de forma a refletir os entendimentos acordados com os Credores com Garantia Real para uma nova extensdo dos prazos e
condigdes de pagamento, sem qualquer impacto para os demais credores da Companhia. Nossa opinido nao contém modificacdo relacionada a esse assunto.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram
tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas como um todo e na formagao de nossa opinido sobre essas demonstracoes contabeis
individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos.

Provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas

Conforme mencionado na Nota Explicativa n°18, a Companhia e suas controladas sdo parte em diversos processos de natureza civil, fiscal e trabalhista, decorrentes do curso normal
de suas atividades. Com base na opinido de seus assessores juridicos e no melhor entendimento da Administragdo, em 31 de dezembro de 2023, para os processos considerados de
perda provavel, foi constituida provisao para riscos civeis, fiscais e trabalhistas no montante de R$ 204.388 mil (consolidado). Adicionalmente, existem diversos processos de
natureza civil e trabalhista, considerados como de perda possivel pelos assessores juridicos, no montante de R$ 302.775 mil, para os quais nenhuma provisao para contingéncia foi
constituida. Consideramos que esse assunto foi importante na nossa auditoria em fungdo da relevancia dos valores envolvidos nos processos, o alto grau de julgamento que envolve
a classificacdo das chances de éxito de cada processo e a estimativa de valor, a determinacdo se uma provisdo deve ser constituida e a probabilidade de desembolso financeiro.
Resposta da auditoria ao assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:

(i) Entendimentos sobre os controles internos que envolvem a identificacdo, a constitui¢do de passivos e as divulgagdes das contingéncias em nota explicativa;

(ii) Obtencdo de confirmacdo externa diretamente com os assessores juridicos responsaveis pelos processos;

(iii) Discussao com a Administracdo acerca da classificacao das chances de éxito de cada processo e a evolucdo dos principais processos judiciais em aberto;

(iv) Verificagao da adequagao das divulgages apresentadas em notas explicativas.

Com base na execugdo dos procedimentos acima mencionados, consideramos que as estimativas das provisdes para riscos civeis, fiscais e trabalhistas estdo adequadas, assim como
as divulgactes apresentadas nas demonstragdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Valor Justo dos contratos futuros

Conforme mencionado na Nota Explicativa n® 19, os contratos de compromissos futuros celebrados pela controlada Renova Comercializadora sdo mensurados ao valor justo,
utilizando-se das melhores informacdes disponiveis e observaveis, sendo utilizada como melhor estimativa curva de pregos forward calculada por empresa independente contratada
pela Companhia.

0 resultado da diferenca entre a curva de prego do contrato e a curva de preo forward é contabilizado como Marcacao a Mercado (MtM) do Instrumento Financeiro Derivativo.
Considerando a relevancia dos saldos e a existéncia de estimativas significativas utilizadas na mensuracao do valor justo dos contratos futuros, bem como eventuais mudancas nas
premissas e estimativas utilizadas que poderiam impactar as demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, consideramos esse assunto como significativo em nossa auditoria.
Resposta da auditoria ao assunto

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros:

(i) Obtencdo do entendimento sobre o fluxo de mensuragao e registro das operacdes de contratos futuros;

(i) Testes amostrais de documentos para validagao da base de calculo do valor justo dos contratos de energia;

(iii) Avaliagdo da adequacdo do prego futuro de energia e demais premissas que foram utilizadas pela Companhia para determinar o valor justo dos contratos;

(iv) Avaliagdo da adequacao das divulgacGes apresentadas em notas explicativas.

Com base nos procedimentos acima executados, julgamos serem razoéveis os saldos e as divulgaces sobre esse assunto nas demonstragdes contabeis, individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstragées do Valor Adicionado (DVA) individuais e consolidadas - informagao suplementar

As Demonstragoes, individual e consolidada, do Valor Adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2023, elaboradas sob a responsabilidade da Administracao
da Companhia, e apresentadas como informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das
demonstragdes contabeis da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estdo conciliadas com as demonstragdes contabeis e registros
contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e conteiido estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado. Em
nossa opinido, essas demonstragdes do valor adicionado individuais e consolidadas foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios
definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as d individuais e consolidadas e o relatério do auditor

A Administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatorio da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes contabeis individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria
sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, nossa responsabilidade ¢ a de ler o Relatério da Administracao e, ao fazé-lo, considerar se esse
relatorio estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos
nada a relatar a este respeito.
Resp bilidades da Administracao e da governanca pelas d is e consolidadas

A Administragdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das demonstragoes contabeis individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil, e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accouting Standards Board (IASB) e pelos controles internos que ela determinou
como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstracdes contébeis livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragao das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas, a Administracdo é responsavel pela avaliagao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contébil na elaboracdo das demonstragdes contabeis, a ndo ser que a
Administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessarem suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.
Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sdo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragées contabeis.
Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées contabeis individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes contébeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de distorcdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel & um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia
de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes relevantes existentes. As distorgdes podem
ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstracdes contébeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo
da auditoria. Além disso:

 Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstracdes contabeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos
e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de
nao detecgdo de distorcdo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, j& que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio,
falsificagao, omissdo ou representagdes falsas intencionais;
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© Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas;

 Avaliamos a adequagdo das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contébeis e respectivas divulgagdes feitas pela Administracao;

 Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela Administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza
relevante em relagdo a eventos ou condigdes que possam levantar divida significativa em relacdo & capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se
concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes contabeis individuais e
consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data
de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional;

© Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes contabeis, inclusive as divulgagoes e se as demonstracoes contabeis individuais e consolidadas
representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada;

® Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagoes contabeis das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as
demonstragdes contébeis consolidadas. Somos responsaveis pela direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.
Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Relatério do Auditor Independente sobre as Demonstragoes Contabeis Individuais e Consolidadas

Fornecemos também, aos responsaveis pela governanca, declaracdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e
comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas
salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagao com os responsaveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstragées contabeis do exercicio corrente e que, desta maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio de auditoria,
a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacdo piblica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser
comunicado em nosso relatorio porque as consequéncias adversas de tal comunicacao podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicacao para o
interesse publico.
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BDO RCS Auditores Independentes SS
CRC 2 SP 013846/0-1

Salvador, 28 de margo de 2024.

Antomar de Oliveira Rios
Contador - CRC 1 BA 017715/0-5 - S - SP
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